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1. OBJEKTIVAT, PRIORITETET DHE MJETET FINANCIARE PER KETE MASE

1.1 Hyrje
Udhézuesi ka pér qéllim t’u ndihmojé aplikuesve né pérgatitjen e aplikacioneve t€ tyre, (€ qart€sojé
kushtet e pranueshmérisé q& duhet t& respektohen, sistemin e pikéve, cilat jané investimet ¢ pranueshme,
cilat jané dokumentet e nevojshme pér aplikim, si do t& béhet vlerésimi i projekteve, si do € njoftohen
aplikuesit pér rezultatet e vlerésimit, cilat jang procedurat e prokurimit, cilat jan¢ ndéshkimet né rast
té& parregullsive apo tentimeve p&r mashtrim etj.

Roli i Udhézuesit éshté t& sqaroj né detaje dispozitat e paragitura né masé dhe Jo té pérsérisé até,
prandaj ky nuk e zévendéson masén por duhet lexuar (bashké me shtojcat), me qéllim t& shmangies
sé gabimeve gjaté aplikimit.

Kjo masé pérfshing 6 sektorg: pemét, perimet, mishin, quméshtin, rrushin dhe vezgét. Masa &shté pérgatitur
nga personeli i Autoritetit Menaxhues duke u bazuar ng studime & pavarura pér sektoré, késhillime
me palét e interesit.

1.2 Objektivat e pérgjithshme

- Ruritja e aftésisé konkurruese t€ sektorit agro - ushgimor dhe z&vendésimi i importit, pérmes rritjes sé
produktivitetit dhe futjes sé teknologjive dhe produkteve t€ reja;

- Rritja e siguris¢ dhe cilésis€ s¢ produkteve;

- Pérkrahja e ndérmarrjeve né sektorét e pérzgjedhur, me qéllim t& pérafrimit me rregullat, standardet,
politikat dhe praktikat ¢ BE-sé dhe pérmirésimet né mbrojtien e mjedisit, sigurin¢ ushqimore dhe
cilésing e produkteve, miréqenien e kafshéve dhe gjurmueshméring e zinxhirit € ushqimit dhe
menaxhimin ¢ mbeturinave;

- Pérkrahja e zhvillimit ekonomik dhe shogéroré duke synuar rritje t& géndrueshme dhe gjithéperfshirése,
népérmjet zhvillimit té fermave;

- Forcimi i lidhjeve me prodhimin primar;

- Adresimi i sfidave t& ndryshimit klimatik pérmes shfrytézimit t& energjis¢ s& ripért€rishme.

1.3 Buxheti
Ndarja e planifikuar buxhetore ndérmjet sektoréve pér vitin 2020-21

Masa 101: Investimet né asetet fizike né ekonomité Buxhei %
bujgésore
101.1. Pemé drufrutore 3,200,000.00 18.16
101.1.1 Pemé arrore ( arra, lajthia) 800,000.00 4.54
101.2. Pemé& manore 1,500,000.00 8.51
101.2.1- Sektorin e perimeve dhe serrave 3,000,000.00 17.03
| 101.2.2-Depo pér ruajtjen e peméve dhe perimeve 1,200,000.00 6.81
101.3.1- Prodhimi i mishit/rritja e vigave 2,500,000.00 14.19
101.3.2-Prodhimi i mishit/ritja e derrave 400,000.00 2.27
101.4.1-Prodhimi i quméshtit /lopé 2,500,000.00 14.19
101.4.2- Prodhimi i quméshtit /dele dhe dhi 420,000.00 2.38
101.4.3- Pikat grumbulluese t& quméshtit 500,000.00 2.84
101.5- Prodhimi i rrushit 900,000.00 511
101.6. Prodhimi i vezéve 700,000.00 3.97
Totali 17,620,000.00 100




1.4 Pérkufizimet kryesore

Shkalla e pérkrahjes publike — &shté pjesémarrja (e shprehur né pérgindje) e mjeteve publike né
shpenzimet e pranueshme;

Aplikues — jan€ personat fizik apo juridik q& i plotésojné kriteret e pranueshmérisé (& paraqitura né kété
dokument dhe t& cilét paragesin kérkesé pér t& pérfituar nga grantet e zhvillimit rural;

Aplikacioni — dorézimi i t& gjitha dokumenteve t& kérkuara né Agjencing pér Zhvillimin e Bujqgésisé;
Pérfitues — personi fizik apo juridik i cili &sht¢ deklaruar pérfitues pas vlerésimit & aplikacionit dhe qg
ka nénshkruar kontraté me Agjencing e Zhvillimit t& Bujqésisé;

Thirrja pér aplikim — njoftimi publik pér pranimin e aplikacioneve online;

Kontrata — nénkupton kontratén q& nénshkruhet né mes t& aplikuesit t& pérzgjedhur dhe Agjencisé sé
Zhvillimit (€ Bujqgsisg, sipas modelit t& parapérgatitur, shih shtojcén nr. 4;

Kontrata pér dorézim t& s¢ paku 50% t& prodhimit duhet t& pérmbajé s& paku kéto elemente:

- T& dhénat e paléve kontraktuese;
- Llojet dhe sasité e prodhimeve (né kg ose litra dhe ne %) q& do t& dorézohen:
- Datén e lidhjes sé& kontratés;

- Vula dhe nénshkrimi i blergsit t& prodhimeve dhe nénshkrimi i prodhuesit. Sasia prej
50% apo m& shumé duhet t& pérputhet me sasing e paraparg né planin e biznesit.

Shpenzimet apo investimet ¢ pranueshme — jané shpenzimet apo investimet g€ pérkrahen me mjete
publike, shih shtojcén nr. 6;

Pemé drufrutore — n¢ kuadér t& kétij programi nénkuptohen: molla, dardha, kumbulla, pjeshka, kajsia,
qershia, ftoi, vishnja.

Pemé arrore — arra dhe lajthia

Periudha e monitorimit Ex-post — periudha kohore prej 3 vjetésh pas pérfundimit & investimit, gjaté t&
cilés pérfituesi duhet ta ruajé géllimin e investimit dhe t& gjitha kushtet sipas t& cilave ai &shté
pérzgjedhur dhe ka marré piké; ,

Grant — ndihma financiare publike e pakthyeshme e dhéné nga Agjencia e Zhvillimit & Bujggésisé pér
shpenzimet e pranueshme;

Autoriteti Menaxhues — entitet publik Brenda MBPZHR-s& i organizuar si Departament me pérgjegjési
kryesore né hartimin dhe monitorimin e programit;

Masa — dokument teknik q& paraqet njésing bazé t& programit dhe pjesét kryesore t& saj jané kriteret e
pranueshméris¢ dhe kriteret e pérzgjedhjes sé aplikuesve. Masa ka buxhetin e saj pérmes t& cilit synohet
t€ arrihet ndikim i caktuar.

Masa zbatohet pérmes thirrjes pér aplikim dhe procesit t& vlerésimit t& projekteve.

Agjencia pér Zhvillimin e Bujqésisé- éshté Agjenci e Pagesave (www.azhb-ks.net) me pérgjegjési
kryesore n¢ vlerésimin dhe kontraktimin e projekteve, si dhe pagesén e shpenzimeve sipas procedurave
t€ parapara;

Programi pér Bujqési dhe Zhvillim Rural 2014 - 2020 — &sht& dokument teknik i cili pércakton masat e
zhvillimit rural, logjikén e intervenimit dhe ndikimin e pritur t& granteve;
5



Projekt — investimi i planifikuar i dorézuar nga aplikuesi;

Periudha e implementimit t& projektit — koha prej nénshkrimit t€ kontratés nga t€ dyja palét (AZHB dhe
pérfituesi), deri tek ekzekutimi i pagesés s¢ fundit nga AZHB-ja;

Pérzgjedhja — pércaktimi i numrit t& pikéve pér aplikuesit e pranueshém, radhitja e tyre né list€ sipas
pikéve dhe deklarimi i tyre “i pérzgjedhur pér financim® dhe shpérndarja e mjeteve financiare duke filluar
nga ata né krye t& listés.

Ekonomi familjare — pér nevoja t& programit, termi ekonomi familjare nénkupton: t& gjith€ anétarét (&
cilét shfrytézojn asete t& njéjta bujgésore (toka, mekanizimi, depo, kafshét, shtalla dhe objektet
pércjellése). Ekonomia familjare duhet t& keté vetém njé NIF. N& rast se haset mé shumé se njé NIF né
nj& ekonomi familjare, aplikacioni refuzohet.

PERVOJA E APLIKUESIT mund té déshmohet me mund@sité vijuese:

Aplikuesi &shté person juridik i regjistruar né ARBK para 2 vite ose mé shumé, me aktivitet primar
prodhimin bujqésor;

Aplikuesi gshté i regjistruar né Regjistrin e fermés s& paku dy vjet para aplikimit

Diplomé universitare pérkatése n& bujqési/teknologji t& ushqimit;

Aplikuesit qé nuk mund ta déshmaojné pérvojén sipas kritereve té lartpgérmendura duhet t& deklarojné se do
ti ndjeking 20 oré trajnime né sektorin pérkatés

Zgjerim: pér nevoja t& kétij Programi, termi “zgjerim” nénkupton ndértim né vazhdim t& objektit
ckzistues ose aneks i bashkuar fizikisht me objektin i cili zgjerohet. Ndértimi i njé objekti & ri prané ose
larg objektit ekzistues nuk trajtohet si zgjerim. Pér ¢do zgjerim me sipérfaqe mbi 10 m* kérkohet leje e
ndértimit.

Sqarime shtesé:

Kriteri i pérzgjedhjes: “Pérvoja né prodhimin pérkatés: aplikuesi ka viga/ derra/ n& prodhim”
déshmohet pérmes vértetimit nga Regjistri pér Regjistrim dhe Identifikim t€ Kafshéve. Ky fakt verifikohet
edhe gjaté kontrollit t& paré né teren, para nénshkrimit t&€ kontratés. Nése né momentin ¢ kontrollit n¢
teren numri i kafshéve éshté mé i vogél se ai i paragitur n& aplikacion, i vetmi arsyetim i pranueshém
gshté therrja né thertore t& licencuar ose déshmia e veterinarit t€ zonés se kafsha ka ngordhur.

Certifikata ¢ Fermerit (NIF) duhet t& jeté né emér t€ aplikuesit. N& rast kur aplikuesi &shte person juridik
edhe certefikata e NIF-it duhet t& jeté né emér t& pérsonit juridik.

1.5 Aplikantét e pranueshém pér mbéshtetje

Ekonomité bujqésore / personat fizik dhe juridik t€ regjistruar n& Regjistrin e Fermave n€ pajtim me Ligjin
pér Bujgésing dhe Zhvillimin Rural dhe Ligjit pér shoqgrité tregtare; '




1.6 Kérkesat pér aplikim pér mbéshtetje

Prej momentit € shpalljes publike t& thirrjes pér aplikim t& gjithg aplikantét q¢ aplikojng pér mbéshtetje
nga PZHR 2020-21 né AZHB duhet t& aplikojné online.

Aplikimi béhet pérmes web-modulit online né web-fagen e AZHB-s& www.azhb-ks.net,

né t€ cilén gjendet linku “aplikimi online pér PZHR” q& dérgon né modulin e aplikimit online;

né web-modul regjistrohet projekti si dhe ngarkohen (upload) dokumentet e nevojshme pér aplikim né
PDF,;

Aplikanti mund t& aplikojé né masa t& ndryshme t& Programit. Megjithat, aplikanti mund t& aplikojé vetém
njé¢ heré brenda masés/nén-masés brenda njé afati/thirrje pér aplikim. Nése aplikacioni aprovohet, aplikanti
duhet t& pérfundojé kété projekt para se t& aplikojé pér projektin tjetér;

Aplikantét € cilét aplikojné né kéto masa “Investimet né asctet fizike t& ekonomive bujqésore”,
“Investimet né asetet fizike pér pérpunimin dhe tregtimin e prodhimeve bujgésore” dhe “Diversifikimi i
Fermés dhe Zhvillimi i Biznesit” duhet t& dor€zojné njé projekt propozim teknik apo plan biznesi.

Shénim: Pas pérmbylljes s& procesit t& aplikimit online fermeri &shté i obliguar g& origjinalin e aplikimit
(dosjen ) ta ruajé pér njé afat kohoré prej 3 viteve né ményr€ g€ t’a keté né dispozicion kur t’i kérkohet
nga zyrtarét e AZHB-sé.

1.7 Kushtet né vijim gjithashtu do t€ zbatohen pér masat e investimit:

(a) NE rastin e aktiviteteve (& ndértimit/rind&rtimit, aplikantét duhet t& dorézojné kopjet e vizatimeve t&
projektit dhe koston e vlerésuar t& punimeve dhe materialeve t& parashikuara,

(b) Aktivitetet e ndértimit/zgjerimit duhet t& jen né pajtueshméri me standardet e pércaktuara t&€ Komunés
né pérputhje me planet urbane dhe hapésinore dhe/apo standardet tjera t& aplikueshme t& Komunés;

(c) Aplikanti duhet t& déshmojé se ai/ajo éshté pronar i tokés/ndértesés ku do t& béhet investimi apo gé ka
t¢ drejl€ € pérdoré até pér t& paktén 10 viet duke llogaritur nga data kur &shté dorézuar kérkesa. N& rast
t€ investimeve, t& cilat nénkuptojng aktivitetet ¢ ndértimit/zgjerimit, p&rmirésimin e jitjes apo mbjelljen
¢ biméve shumévjegare, aplikanti duhet t& déshmojé pron&sing e tokés/ndértesés lidhur me investimin né
fjalé ose t& drejtén pér t& pérdorur até pér t& paktén 10 vjet duke filluar nga viti kur &shté dorézuar
aplikacioni (pérveg nése thuhet ndryshe n& masén specifike).

NE rastet e tokave t& marra me qira nga Agjencia e Pyjeve t& Kosovés, kontratat mund t& jené edhe pér
koh& mé (€ shkurtér sipas kontratés qé aplikuesi ka me Agjencing e Pyjeve t& Kosovés. Tokat pyjore (sipas
gertifikatés s¢ pronésis¢) nuk pranohen si toké bujgésore.

Tokat e privatizuara nga AKP-ja, t& cilat né certifikatén e pronés paragiten si “toké& ¢ marré me qira pér
99 vjet” trajtohen si tok& né pronési t& privatizuesit.

(d) Aplikanti nuk duhet t& ket¢ detyrime t& papaguara ndaj shtetit: detyrimeve fiskale, tatimet n& proné
ose né t& ardhura ose ndonjé obligim tjetér ndaj shtetit.

1.8 Pérfituesit pérfundimtar

Pérfituesit pérfundimtar nén kété masé jané fermerét sipas pérkufizimit nga neni 1 i Ligjit Nr. 04/L.-090
pér Ndryshimin dhe Plotésimin e Ligjit Nr. 03/L-098 pér Bujqési dhe Zhvillim Rural (Gazeta Zyrtare e
Republikés s& Kosovés, nr.28, 16 tetor 2012);

T¢ gjithé pérfituesit e projekteve té Zhvillimit Rural obligohen t'i mirémbajng investimet e tyre sipas
projektit t& zbatuar gjaté tri (3) viteve pas datés s& ekzekutimit t& pages€s, aq sa zgjaté periudha
monitoruese;



Nése nuk i mirémban investimet, pérfituesi obligohet ta kthejé shumén e financuar t& pérkrahjes publike;

Té gjithé pérfituesit ¢ projekteve t& Zhvillimit Rural pas finalizimit t€ investimeve, duhet t€ keng
projektin funksional sipas planit t& biznesit, PZHR-s¢ dhe kritereve t& Udh&zimit Administrativ;

Kérkesa pér pagesé refuzohet pér projekte, 1€ cilat nuk kané finalizuar ndonjé aktivitet pér té& cilin &shté
poentuar gjaté procesit t& vlerésimit.

1.9 Kushtet financiare

Investimi pér t& cilin pérfituesi ka marré mbéshtetje nuk duhet (€ p&soj ndryshim thelb&soré brenda tri
viteve nga data kur pagesa pérfundimtare &ht¢ pranuar. Ndryshime thelb&sore t& njé investimi jané ato
t& cilat rezultojné né:

Ndérprerjen ose zhvendosjen e aktivitetit prodhues né njé fushé & nuk &shté ¢ mbuluar me Program;
Ndryshimi i prongsisé né njé pjesé t€ infrastrukturés;

Ndryshim pérmbajtésor qé ndikon né natyrén, objektivat ose kushtet e implementimit (¢ cilat rezultojné
me ndryshimin e objektivave fillestare.

N& rast (¢ situatave té jashtézakonshme qé mund t& ndikojné né investim nga fatkeqésité natyrore,
pérfituesi duhet t& informoj AZHB-né brenda afateve, sipas kontratés s& nénshkruar nga té dy palét.

Pérfituesit jané t& detyruar t& mbajné t& gjitha t& dhénat e kontabilitetit t& paktén tri (3) vjet pas zbatimit
t& projektit, si dhe t& bashképunojné me zyrtarét e MBPZHR-sé pér & siguruar ¢do informacion t€
kérkuar nga AZHB. Zyrtaré t&€ MAFRD-it, , si dhe zyrtar€ t€ tjeré t& autorizuar nga t& dy t& palét, jané té
autorizuar pér t& kontrolluar dhe audituar zbatimin e projekteve. Kushtet ¢ financimit do t& pércaktohen
mé detajisht né kontraté n& mes t& pérfituesit dhe AZHB-s&.

N& rast t& shkeljes s¢ dispozitave t& lartpérmendura, AZHB duhet menjéheré t€ informoj palén pér shkelje
t& kontratés dhe zyra ligjore e AZHB-sé duhet t& filloj procedurat ligjore sipas Kodit té Procedurés
Penale.

2. KRITERET E PERBASHKETA TE PRANUESHMERISE
2.1 Aplikuesit e pranueshém

2.1.1.T& gjiths aplikuesit e késaj mase duhet t& jené t& regjistruar né Regjistrin e Fermeréve;
2.1.2. Certifikata e Numrit Identifikues t& Fermgs (NIF) duhet t€ jeté n& emér t& aplikuesit;
2.1.3. Nése aplikuesi &shté person juridik gertifikata e NIF-it duhet t€ jeté né emér & personit
juridik;

2.1.4. Nése aplikuesi éshté person fizik, ai duhet t& jeté se paku 18 por & nuk i ka mbushur 61
viet N& rastin e personit juridik ky kriter nuk aplikohet.

2.1.5. Personi fizik duhet t& keté t& pérfunduar shkollimin e detyrueshém elementar (8 ose 9 vjecar)
dhe dy (2) vjet pérvojé pune né [8miné né t& cilin aplikon. Aplikuesit q& nuk kan& pérvojé pune dy
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(2) vjegare, duhet t& ndjekin kurse trajnimi mé& s& paku 20 oré mésimi, né fushén pér t& cilén
aplikojng, e t& cilat do 'i pérfundojné para kérkesés pér pagesée fundit.

2.1.6. N& rastin e personave juridik, kérkesa nga nénparagrafi 2.1.5 t& kétij paragrafi vien pér
pronarin, pér t& punésuarin ose pér personin e autorizuar té ndérmarrjes. I punésuari i ndérmarrjes
ose personi i autorizuar duhet t& ket& kontraté pune sé paku edhe pér tri (3) vjet pas momentit t&
aplikimit;

2.1.7. Aplikuesit duhet t'i kené t& rregulluara detyrimet tatimore - Personat fizik: Tatimin né prongé,
kurse personi juridik tatimin né t& ardhura t& korporatave;

2.1.8. Nése toka ose ndonjé proné tjetér né té cilén béhet investimi &shté né bashk&pronési,
aplikuesi duhet t& sjellé pélqimin e bashké&pronaréve. Kjo kérkesé nuk vlen nése bashképronarét
Jan€ edhe bashkéshorté dhe kété e déshmojné me certifikatén e martesés;

2.1.9. NE rast se toka né gertifikatén ¢ pronésisé &shté mal ose toké pyjore dhe né teren shté toké
bujqésore, aplikuesi duhet paraprakisht ta ndérroj destinimin e tokés né kadastér dhe pastaj té
aplikoj. N& rastet e tokave t& marra me gira nga Agjencia Pyjore ¢ Kosovés (APK) apo Agjencia
Kosovare e Privatizimit (AKP) pranohen edhe tokat pyjore me kusht g& né aplikacion t&
bashkéngjitet nj& vértetim nga APK apo AKP se toka né fjalé &shté toké bujqgésore.

2.1.10 Aplikuesi nuk mund t& pérfitoj njé projekt nése éshté né kundérshtim me Ligjin Nr.06/L-
011 pér Parandalimin e Konfliktit t& Tnteresit n& Ushtrimin e Funksionit Publik dhe Ligjin 03/L-
149 pér Shérbimin Civil (¢ Republikés sé Kosovés.

2.2 Standardet kombétare

- Standardet kombétare pér shéndetin e kafshéve, miréqenien e kafshéve dhe mbrojtjen e mjedisit jané
t€ pércaktuara n& Shtojcén nr.6 Standardet minimale kombétare t& kétij Udhezuesi. Ato duhet t&
pErmbushen mé s& voni para kérkesés pér pagesé dhe verifikohen me kontrollin e personit zyrtar né
vendin e investimit, ‘

- Né& rast € investimeve né pemishte dhe vreshta t& reja, para nénshkrimit ¢ kontratés pér
bashkéfinancim, pérfituesi i projektit duhet t& sjellé analizat kimike dhe fizike t& tokés me
rekomandim pozitiv pér pérshtatshméring pér investimin e paraparé. N& rast se rekomandimi éshté
negativ refuzohet dhénia e projektit.

2.3 Qéndrueshméria ekonomike

- Pér projektet investuese né t& cilat investimet e pranueshme jan& mé t& vogla ose baraz me 20,000 €,
aplikuesit duhet ta dorézojné njé projekt - propozim teknik sipas modelit q& do t& publikohet né& ueb-
faget e AZHB-sé dhe MBPZHR-sé;

- Pér projektet investuese né t& cilat investimet e pranueshme jané mé t& médha se 20,000 €, aplikuesit
duhet ta dorézojné njé plan t& biznesit sipas modelit q¢ do té publikohet né ueb- faget e AZHB-sé dhe
MBPZHR-s&;



Investimet ¢ planifikuara duhet t& jené né pérputhje me kapacitetin prodhues. Gjaté vlergsimit t&
aplikacioneve, duke u bazuar né planin ¢ biznesit, zyrtarét ¢ AZHB-s€ jané t& obliguar t& refuzojné
pjesén ¢ investimeve té cilat jang né kundérshtim me ké&té parim.

Pérfitues mund t& jeng projektet e investimeve t& cilat paragesin mundésing e géndrueshméris¢
financiare / ekonomike. Qéndrueshméria ekonomike dhe financiare vlerésohet né bazé t& propozimit
teknik t& projektit ose planit t& biznesit. Plani i biznesit duhet t€ tregoj qéndrueshméring ekonomike t&
fermés/ ndérmarrjes né fund t& realizimit (& investimit.

2.4 Kriterét tjera té& pranueshmérisé

Pérfituesit e projekteve me vleré t& investimeve té pranueshme né shumén mé t& madhe se 50,000 €,
para nénshkrimit t& kontratés me AZHB-ng, duhet t'i regjistrojné ndérmarrjet ¢ tyre dhe t& gjitha
investimet/shpenzimet duhet t& faturohen né emér t& késaj ndérmarrjeje;

Projektet e financuara nga Programi i Zhvillimit Rural 2020 - 21 nuk lejohet t& jen¢ t& financuara edhe
nga Zyra ¢ BE-sé né Kosové apo ndonjé donatorg tjetér publik vendor ose ndérkombgtar. Né rast se
vértetohet se pérfituesi ka pérfituar pérkrahje pér projektin e nj&jté edhe nga ndonjé donatoré tjetér, atij
nuk i jepet pérkrahja ose nése ¢ ka marré até, ai do t& detyrohet t'i kthejé mjetet e marra, si dhe ndaj tij
do t& zbatohen masat ndéshkimore né p&rputhje me ligjin;

T& gjithé pérfituesit e masés 101, obligohen qé gjaté periudhés monitoruese t& mbajné librin e fermés,
né formé fizike apo elektronike, pér sektorin pérkatés. N& rast se pérfituesi i grantit nuk e mbané librin
gjaté periudhgs monitoruese ndéshkohet me mosdhénie t€ pagesave direkte pér investimin pérkatés pér
dy vjetét n& vijim;

Pérfituesi i cili ka aplikuar né MBPZHR dhe institucione tjera publike apo né zyrén e BE-s¢, né projektin
t& USAID-it apo organizata tjera né Kosové dhe projekti i tij pérzgjidhet pér financim nga ndonjéri prej
institucioneve, duhet menjéheré (& informojé MBPZHR-né / AZHB-né apo institucionet tjera pérkatése;
Pérfituesit nuk mund t'i jepet njé projekt i ri nése projektet e méparshme nuk jangé pérmbyllur né ményré
té rregullt;

Té gjitha asetet q& kané & b&jné me investimin duhet t& jené t€ regjistruara n& Regjistrin e Fermés;
Kontratat e giramartjes duhet t& jeng t& noterizuara apo t& vértetuara nga gjykata, pérveg¢ kontratave t¢
giramartjes me Agjencing e Pyjeve t& Kosovés (APK) dhe me Komuna t€ cilat nuk ka nevojé t& jeng t&
noterizuara; -
N& rast t& tokave t& marra me qira nga Agjencia e Pyjeve t& Kosovés dhe Agjencia

Kosovare e Privatizimit, kontratat mund t& jen& edhe pér koh& mé t& shkurtér se sa €shté e

paraparé pér aplikuesit e tjeré, me kusht qé ata t& dorézojné nj¢ vértetim nga qiradhénési

se nuk do t& keté véshtirési me vazhdimin e kontratés;

Tokat e privatizuara nga AKP-ja, t& cilat ng gertifikatén e pronés paraqiten si “toké ¢ marré me qira pér
99 vjet” trajtohen si toké né pronési t& privatizuesit. Edhe tokat e blera nga privatizuesit trajtohen si toké
né pronési t& blerésit;

Tokat me komasacion t& papérfunduar pranohen me vendime t€ organit kompetent, pra edhe pa fleté
poseduese;

Toka nén hipoteké nuk &shté ¢ pranueshme pér investim, qoft& n& pronési apo e marré me qira;

Nése nga njé parcelé &shté dhéné me qira vetém nj€ pjese e saj, aplikuesi para aplikimit duhet t& bgjé
dixhitalizimin e pjesés s& dhéné me qira dhe nj& kopje fizike t& pjesés s¢ dixhitalizuar t’ia bashkoj dosjes
sé aplikimit;

NE rast se ngastrat jané ngjitur fizikisht me njéra-tjetrén pranohen si njé ngastér, qoft¢ edhe né rastet kur
njéra &shté me gira dhe tjetra né pronési;
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NE rastin e projekteve q& parashohin ndértim apo zgjerim, aplikuesit me rastin e aplikimit duhet té&
dorézojné:

Certifikata e pronésisé (Fletén poseduese) t& parcelés né té cilén do t& béhet investimi ;

NE rast se toka ose objekti &sht& marré me gira, kontratén e noterizuar & qirasé pér sé paku

10 vjet duke llogaritur nga viti i aplikimit;

Kopjen e planit t& parcelés ku do t& behet investimi:

Kopjen ¢ skicave t& objektit;

Parallogaria e shpenzimeve t& materialit dhe t& punéve t& parapara: Dokument i pérgatitur i veganté (jo
pjesé e planit t& biznesit) nga vet aplikuesi ose me ndihmén e ndértuesit;

Pelgimin e Komunés qé déshmon se né rast t& dhénies sé grantit, aplikuesi mund t& marré

leje ndértimi;

NE rast t&€ ndértimit, zgjerimit apo renovimit t& objekteve, t& ngritjes s¢ pemishtes, vreshtit dhe / apo
vendosjes s€ sistemit t& ujitjes né toka t& marra me qira, kontrata pér giramarrje duhet t& jeté pér s¢ paku
10 vjet duke llogaritur nga viti i aplikimit;

Kontrata duhet & pérmbajé edhe pélgimin e pronarit (giradhénésit), pér investimin q& do t& béhet né
tokén e tij.

Kontrata pér qiramartje nuk kérkohet vetém né rastet kur pronari i tok&s dhe aplikuesi jané né
marrédhénic bashkéshortore apo né vijé té drejté t& gjakut pa kufij (p.sh.: stérgjyshérit, gjyshérit,
prindérit, fE€mijét, nipérit, mbesat né bazé t& ligjit né fuqi.) dhe kjo déshmohet pérmes certifikatés sé
martesés apo gertifikatés sé lindjes dhe / apo gertifikatés sé vdekjes. Po ashtu aplikuesi duhet t& plotésoj
Deklaratén nén Betim, me t& cilén déshmon se toka me t& cilén aplikon &shté trash&guar nga ai.

Pérfituesi, me rastin ¢ parashtrimit t&¢ kérkesés pér pagesé né AZHB, njé€kohésisht duhet t& dorézojé edhe:
Lejen pér ndértim nga organi kompetent i Komunés né rast t& ndértimit apo zgjerimit

3. KRITERET E VECANTA TI PRANUESHMIERISE

3.1 Sektori i peméve (molla, dardha, kumbulla, vishnja, arra, lajthia, qershia, kajsia, pjeshka,
ftoi, dredhéza, mjedra, manaferra dhe boronica)

Kriteret e veganta t& pranueshmérisé pér sektorin e peméve si: molla, dardha, kumbulla, vishnja, arra, lajthia,

qershia, kajsia, pjeshka, ftoni, dredhéza, mjedra, manaferra dhe boronica:

N& momentin e aplikimit pér investime né sektorin e peméve, aplikuesit duhet t& déshmojné se kang
sipérfage t& tokés bujqésore né pronési, té trashéguar apo & marté me qira pér s¢ paku 10 vjet t&
llogaritur nga viti i aplikimit dhe até s¢ paku 1 hektarg p&r pemé drufrutore dhe 0,25 ha pér pemé& manore.
Sipérfaqja minimale e ngastrés duhet t& jeté 0.35 hektar pér pemé dru frutore dhe 0,1 ha pemé& manore;
Perfituesit pér ngritjen e pemishteve t& reja, para kérkesés pér pagesg, nése blejné fidané t& prodhuar né
Kosové, duhet t& dorézojné kopjen e certifikatés fito-sanitare mbi gjendjen shéndetésore t& materialit
fidanor q& pérmbush kriterin CAC (Conformitas Agraria Communitatis) dhe kopjen e licencés sé&
prodhuesit, kurse ata q& blejné fidang t& importuar nga vendet ¢ BE-s&, duhet t& dorézojné kopjen e
certifikatés fito-sanitare mbi gjendjen shéndetésore t& materialit fidanor g€ pé€rmbush s& paku kriterin
CAC t& Iéshuar nga prodhuesi, certifikatén pér prejardhjen e origjinés dhe lejen e importit t& ndérmarrjes
importuese; , _
Fidanét e mbjellé t& peméve dru frutore duhet t& kené t& ngjitur né trup etiketén e institucionit certifikues:
Pemishtja duhet t& jeté e mirémbajtur (Iévruar ose me bari t& kultivuar né mes t& rreshtave, mbrojtur nga
sémundjet dhe démtuesit) dhe sistemi i mbjelljes duhet t& jet& me rénditje t€ qarté dhe té rregullt t&
rendeve /rreshtave,

Gjaté mbjelljes duhet t& aplikohen t& gjitha masat agroteknike (qelizma, 1&vrimi etj).

Shénim: Pér depo t& reja pér ruajtje jané té pranueshme vetém ndértimet me panele izoluese.
i1



3.1.1 Investimet e pranueshme né sektorin e peméve jané:

Investimet né& ngritjen e pemishteve t& reja me sipérfage minimale prej 1 hektar pér pemé dru frutore dhe
0.25 ha pér pemé& manore;

Investimet né& vendosjen e sistemeve t€ ujitjes né fermg, sipas praktikave efikase t€ ujitjes;
Investimet n& prodhimin e energjisé né fermé nga t& gjitha llojet e burimeve t€ ripértérishme;
Investimet né sistemin e rrjetave pér mbrojtje nga breshéri;

Investimet né makineri bujqésore dhe paisje pér pemishte, pér mbrojtje t& biméve, pér plehérim, pér vjelje
dhe trajtim pas vjeljes;

Investimet pér blerje t& traktorit pér pemét dru frutore;

Investimet né ndértimin dhe renovimin e objekteve pér aktivitetet e pas vjeljes, objekteve pér vendosjen e
makinave, si dhe depove pér produkte pér mbrojtje t& biméve dhe pér plehra artificiale.

3.2 Sektori i perimeve dhe serrave (pérfshiré patatet)

- N& momentin e aplikimit pér investime né& depo pér pemé dhe perime (pérfshiré pataten), aplikuesit
duhet t& déshmojné se kané s¢ paku 2 hektaré sipérfage t& tokés bujqésore né pronési, t& trashéguar apo
t& marré me qira pér sé paku 10 vjet;

- N& momentin e aplikimit pér investime né serra t& reja té pérhershme, aplikuesi duhet t& déshmojé se
ka s& paku 0.10 hektaré toké t& punueshme t& regjistruar né Regjistrin e Fermave. Madhésia minimale
e njé serre, e pandarg, éshté 10 ari.

Sqarim 1. Pér depo té reja pér ruajtje jané t&é pranueshme vetém ndértimet me panele izoluese.
Sqarim 2. Né sektorin e perimeve né fushé t&€ hapur, investimi kryesor éshté depoja pér ruajtjen
¢ perimeve, prandaj investimi &ésht€ i pranueshem vetém nése aplikuesi ndérton depo t€ re ose ka
depo ekzistuese dhe kérkon investime tjera (€ cilat jan€ né listén e investimeve té pranueshme.

3.2.1 Investimet né sektorin e perimeve dhe serrave - pérfshiré patatet dhe pér depo:

Investimet né ndértimin e serrave t& pérhershme pér perime, pemé manore apo fidané. Sipérfaqja
minimale e njé serre &shté 0, 10 hektar;

Investimet né prodhim t& energjisé né fermé nga t& gjitha llojet e burimeve & ripértérishme;

Blerja dhe instalimi i pajisjeve pér arritjen e kushteve € kontrolluara klimatike, pérfshiré pajisjet pér
ngrohje né Serra;

Investimet né vendosjen ose avancimin e sistemeve t& ujitjes n& serré sipas praktikave efikase té ujitjes;

Ndértimi i objekteve pér trajtim pas vjeljes - klasifikim, paketim, etiketim dhe pér ruajtje t& prodhimit,
si dhe depove pér produkte pér mbrojtje t& biméve dhe pér plehra artificiale.

12




Blerja e mekanizmit pérkatés pér kultivimin e perimeve né fushé t& hapur apo né& Serra - making pér
mbjellje t& fidanéve, makin& pér shtritje t& folisé.

3.3 Sektori i mishit

Pér investime né sektorin e mishit - majméria e vigave dhe derrave, aplikuesit nuk jang & obliguar t&
ken€ viga/derra n& momentin e aplikimit, por para kérkesés pér pagesén e fundit duhet t& kené s¢ paku
20 krer€ vica, ose 40 derra pér trashje me matrikuj t& Republikés s& Kosovés ose t& vendeve t& BE-sg,
dhe kéto duhet t'i déshmojné me dokumente pérkatése dhe me praning e tyre né stallg.

Aplikantét q¢ aplikojné pér ndértimin e stallés pér viga dhe pér derra, né projektin e tyre duhet ta
pérfshijné edhe depon e plehut me kapacitet t& mjaftueshém pér s€ paku 3 muaj — shiko shtojcen 6
listén ¢ standardeve minimale t& pércaktuara né kété Udhézues pér Aplikues;

N& momentin e aplikimit, aplikuesit p&r majméri & vicave duhet t& déshmojné se kané s& paku 0,20
hektar t& toké&s bujqésore pér koké vici, né pronési, t& trashéguar apo t& marré me qira pér sé paku tri
(3) vjet. N& numrin e kafshé&ve pér té cilat duhet t& déshmohet sipérfaqja e tokés llogariten kafshét para
aplikimit - nése ka pasur dhe ato pas investimit, ose shprehur ndryshe per aq kafshe sa eshte kapcitet i
shtallgs. N& rast t€ investimeve né mekanizém bujgésor pér kultivimin e tokés, kohézgjatja ¢ qirasé
duhet (€ jeté s¢ paku pesé (5) vjet.

3.3.1 Investimet e pranueshme:

Ndé&rtimi / renovimi apo zgjerimi i stallave, objekteve pércjellése - deponité e plehut, hangarét e
ushqimit voluminoz, depoté e silazhit dhe infrastrukturés né fermé si: furnizim me ujé né nivel ferme;
Investimet né prodhim t& energjisé né fermé nga t& gjitha llojet e burimeve t& ripértérishme;
Investimet né modernizimin e sistemit t& ushqimit dhe furnizimit me ujé;

Investimet né makineri bujqésore dhe pajisje pér kultivim t& biméve foragjere dhe drithérave,
mbrojtje t& biméve, plehérim dhe korrje;

Investimet pér blerje t& traktorit;

Investimet pér pastrimin/largimin e plehut organik - t& l&ngét dhe t& ngurté dhe deponimin e tij;
Investimet pér prodhimin e ushqimit t& koncentruar, nga kapaciteti total i t& cilit, s¢ paku 50%
pérdoret pér nevoja té fermés;

3.4 Sektori i quméshtit

- Aplikuesit pér investime n& sektorin e prodhimit t& quméshtit, n& momentin e aplikimit jang t&
obliguar t& kené s& paku 10 lop& quméshtore ose 100 dele ose 100 dhi, 1& regjistruara né Regjistrin
¢ Fermés dhe né Regjistrin pér Regjistrim dhe Identifikim t& Kafshéve (RRIK) n¢ AUV. Kjo
dispozité nuk vlen pér pikat grumbulluese.

- Aplikuesit n& momentin e aplikimit, duhet t& sjellin déshmi nga Regjistri pér Regjistrim dhe
Identifikim t& Kafshéve pér kafshét ekzistuese. _

- Pikat grumbulluese duhet t& keng kontrata afatgjaté (sé paku njévjegare) me s& paku 5 fermeré t&
cilét bashkérisht mbaréshtojné sé paku 30 lopé quméshtore.N& kontraté duhet t& shenohet edhe NIF-
i fermerit koperant.

- Aplikantét q¢ aplikojng pér ndértimin e stallgs pér lopé quméshtore, n€ projektin e tyre duhet t&
pérfshijn€ edhe depon e plehut me kapacitet t& mjaftueshém pér s€ paku 3 muaj (shiko listén e
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standardeve minimale kombétare). Depoja e plehut nuk &shté e obligueshme pér mbarshtuesit e
deleve dhe dhive.

- NE rast t& investimeve né mekanizém bujqésor pér kultivimin e tokés, aplikuesit duhet t& déshmojné
se kané t& paktén 0.5 hektar t& tokés bujqésore pér ¢do kreré lope, respektivisht 0.05 hektar t& tokés
bujqésore pér koké deleje/dhie, né pronési, t& trashéguar apo té€ marré me qira pér sé paku 5 vjet.

3.4.1 Investimet e pranueshme:

Ndértimi/renovimi/zgjerimi i stallave, objekteve pércjellése si dhe objekteve t€ gendrave grumbulluese
t¢ quméshtit - deponité ¢ plehut, hangarét e ushgimit voluminoz, depoté ¢ silazhit, mjeltoret dhe
infrastrukturés né fermé si: instalimi i ujit, 1 rrymés;

Investimet né modernizimin e mjeljes dhe pajisjeve pér ftohje, si pajisjet pér mjelje, ruajtje t€ quméshtit,
pérfshiré dhomat e ruajtjes s&¢ quméshtit, laktofrizat;

Tnvestimet n& prodhim t& energjisé né fermé nga t& gjitha llojet e burimeve t& ripértérishme;

Pajisje dhe makineri pér heqjen e plehut;

Investimet né modernizimin e sistemit t& ushgimit dhe furnizimit me uj&;

Investimet né makineri bujgésore dhe pajisje pér kultivim (& biméve foragjere dhe drithérave, mbrojtje
t& biméve, plehérim dhe korrje;

Investimet pér blerje té& traktorit;

Investimet pér pastrimin/largimin e plehut organik - t& léngét dhe t€ ngurté, dhe deponimin e tij;
Investimet pér prodhimin e ushqimit t& koncentruar, nga kapaciteti total i t€ cilit, s& paku 50% pérdoret
pér nevoja t& fermés.

3.5 Sektori i rrushit

- N& momentin e aplikimit, aplikuesit pér investime né sektorin e rrushit duhet t& déshmojné se kané
toké bujgésore né prongsi, té trashéguar apo t& marré me qira pér s€ paku 10 vjet, dhe até s& paku 0.3
hektar. Sipérfagja minimale e ngastrés duhet & jeté 0.1 hektar.

- NE& rast t& investimeve né mekanizim dhe pajisje pér kultivim dhe vjelje, si dhe depo pér trajtim pas
vieljes, aplikuesit duhet t& déshmojné se kang s& paku 3 hektar€ me vreshta, né pronési, t& trashéguar
apo t& marré me qira pér sé paku:10 vjet, t& regjistruar n€ Regjistrin e Vreshtave dhe né& Regjistrin e
Fermés.

3.5.2 Investimet e pranueshme:

Investimet né ngritjen/modernizimin e plantacioneve t& vreshtave - konvertim, zévendésim pér rrush
t& tryezés dhe rrush té verés me madhési minimale 0.30 hektar;

Investimet né vendosjen e sistemeve t& ujitjes, sipas praktikave efikase t€ ujitjes;

Investimet n& vendosjen e plasmasit pér rrush t€ tryezés;

Investimet né prodhim t& energjisé né fermé nga t& gjitha llojet e burimeve t& ripértérishme;
Investimet né sistemin e rrjetave pér mbrojtje nga breshéri;

Investimet né sisteme mbajtése t& hardhive dhe né rrethoja;

Investimet né makineri bujgésore dhe pajisje pér vreshta, makineri pér mbrojtje t€ biméve, pér
plehérim, pér vjelje dhe trajtim pas vjeljes;
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Investimet pér blerje té traktorit;
Atyre q€ kané mbi tre (3) hektaré sip&rfage me vreshta u lejohet edhe aplikimi pér ndértimin e objekteve
pér veprimet pas vjeljes, si depo ftohése, makineri pér klasifikim, pastrim, paketim.

Sqgarim: Pér depo & reja pér ruajtje jané t& pranueshme vetém ndértimet me panele izoluese.
3.6 Sektori i vezéve

Aplikuesit pér investime né sektorin e vezéve, duhet t& déshmojné posedimin e s& paku 5,000 (pesé miji)
pulave vojse né prodhimtari aktive.

Aplikuesit q& aplikojng pér ndértimin e fermés s& pulave, né projektin e tyre duhet & pérfshijné edhe
depon e plehut me kapacitet t& mjaftueshém pér sé paku tre (3) muaj - shiko listén e standardeve minimale
kombétare t€ pércaktuara ng kété Udhézues pér Aplikues.

Aplikuesit n¢ sektorin e vezéve, me rastin e aplikimit duhet t& shénojné né planin ¢ biznesit kur do t&
b&jné ndérrimin e turnusit dhe sa do té& zgjas pauza pa prodhim. Aplikuesi duhet t& dorézoj edhe faturén

e furnizimit t& fundit me pula.

Neé rast (€& sémundjeve t€ cilat démtojne numér t& madh té pulave, duhet té si gurohet vértetimi i veterinarit
L€ zonés.

3.6.2 Investimet e pranueshme jané:
Ndeértimi/renovimi/zgjerimi i stallave dhe dhomave pér ruajtjen e vezéve;

Investimet né¢ infrastrukturé t& brendshme - sistemi i t& ushqyerit, ujé-piréset dhe pajisje pér rregullimin
e mikroklimés, pajisje pér largimin e plehut, klasifikim (€ vezéve;

Investimet n& kafaze, vetém sipas standardeve t& BE-sé;

Ndértimi dhe renovimi i depove pér ruajtjen e ushqimit, pérfshire pajisjet pér pérgatitje t& ushqimit,
trajtim, paketim dhe ruajtje t& vezéve;

Investimet n€ pajisje pér energji ose prodhim t& energjisé né fermé nga (€ gjitha llojet ¢ burimeve t&
ripértérishme;

Investimet pér pastrimin/largimin e plehut organik dhe deponimin e tij;

Investimet p&r prodhimin e ushqimit t& koncentruar, nga kapaciteti total i t& cilit, s& paku 50% pérdoret
pér nevoja té& fermés;

4. INVESTIMET TJERA TE‘PRANUESHM.E, SHKALLA E PERKRAHJES PUBLIKE DHE
AFATI I ZBATIMIT

4.1 Investimet tjera té pranueshme
Shpenzimet e pranueshme jané t& kufizuara ng ato q& jané pérfshiré né Listén e Investimeve t& Pranueshme
pér Masén 101, e paraqitur si né Shtojcén nr. 7 Lista e investimeve (¢ pranueshnie né kété Udhézues pér
Aplikues.

15



4,2 Vlera e investimeve té pranueshme

Vlera minimale e shpenzimeve & pranueshme pér projekt brenda késaj mase &shté 10,000 €, pérveg
projekteve t& sektorit t& rrushit dhe peméve manore ku vlera minimale ¢ projektit éshté 3,000 €.

Vlera maksimale ¢ shpenzimeve t& pranueshme pér projekt brenda késaj mase €shté 100.000 €.
Shpenzimet pér pérgatitjen e planit & biznesit apo projekt-propozimit nuk mund ta tejkalojné vlerén prej
3% t& shpenzimeve t& pranueshme, por edhe Jo me shumé se 1.500,00 euro (njemijé e peséqind euro).

Né rast t& investimeve qé parashohin ndértim & stallave apo depove pér ruajtjen e peméve dhe perimeve,
shpenzimet pér arkitekt dhe inxhinier, leje dhe licenca t&€ ndryshme jané t& pranueshme deri né vlerén 7%
t& shpenzimeve (& pranueshme, por jo mé shumé se 3.000,00 euro (tre mijé euro).

4.2.1 Shkalla e pérkrahjes publike

Pérkrahja publike éshté 60% e shpenzimeve t& pranueshme t& investimit

Pérkrahje shtesé prej 5% jepet pér investime né zonat malore dhe 5% pér fermeré (€ rinj (40 vjeg ose mé t&
rinj n& momentin e aplikimit).

Pérkrahja maksimale publike pér periudhén e zbatimit (& Programit pér Bujgési dhe Zhvillim Rural 2014-
2020 pér Masén 101 &shté 400,000 € pér pérfitues.

Aplikuesi mund t& aplikojé me disa projekte gjaté periudhés sé zbatimit té Programit pér Bujqési dhe
Zhvillim Rural 2014-2020, né vite t& ndryshme, me kusht qé projektet e méhershme té jené
pérfunduar me sukses dhe pérkrahja publike t& mos tejkalojé shumén e lartpérmendur.

4.3 Afati i zbatimit

Afati i zbatimit t& projekteve t& késaj mase éshté 90 dité kalendarike, pérveg pér projekte q& parashohin
ndértim € stallés apo t& depos me ¢’rast afati i zbatimit gshté 120 dit¢ kalendarike nga dita ¢ nénshkrimit t&
kontratés me AZHB-né dhe pér sektorin e rrushit, pér projektet e t& cilit afati i zbatimit &sht¢ 300 dit€ nga
dita e nénshkrimit t& kontratés me AZHB-ng, pér shkak t& periudhés pranverore t€ mbjelljes s€ rrushit.

Pas afatit t& zbatimit, pérfituesi ka edhe 15 dité shtesé pér pérgatitjen ¢ dokumentacionit dhe paraqitjen e
kérkesés pér pagesE.

5. KRITERET E PEERZGJEDHJES PiER NENSEKTORE

Né ményré qé té sigurohet q& investimi t& pgrmbushé objektivat e masés, projektet ¢ pranueshme do t&
poentohen sipas pikéve mé méposhtme.

Tabela 1: Kriteret e pérzgjedhjes pér sektorin e peméve _
~Nr. ~ Lloji i kritereve | Kriteri / Kategoria | Pikét

1 - Dru frutore | Manore

|
' Kapaciteti prodhues: sipérfagja qé do t€ | |
ngritet. N& rast t& investimit n€ >3 ha ' =0,5ha | 85

| infrastrukturé té pemishtes, depo, ujitje, :
mbrojtje kundér breshéri dhe / ose | >1ha-<3ha [>025ha-<0,5ha | 50

5 makineri, pikét llogariten varésisht prej |
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sipérfages ekzistuese* apo asaj qé do té |

|
ngritet, cila do qofté mé e madhe f

; .
i |
2 Marrédhéniet kontraktuese Kontrata e pér dorézim t€ sé paku 50% t&
| prodhimit & fermés (nuk u kérkohet | 10
| aplikuesve pér ngritje té pemishteve té reja |

- hése nuk kané pemishte ekzistuese, ata i
marrin 10 piké nga ky kriter)

3 - Mbrojtjia e mjedisit dhe ndryshimi | i
klimatik' | Tvestimi 8 prodhimin e energjis¢ n& | 10
Ky kriter nuk zbatohet kur investimi béhet | fermé nga burimet e ripértérishme (min.
né sipérfage (& mbuluara nga sistemi i - 5% e investimit té pranueshém). ‘
ujities dhe aplikuesi i merr pikét |
4 i |
Vlera e investimeve t& pranueshme ! <30.000 10
>30.000 - < 60.000 8
o > 60.000 k)
iP5 - Pérkrahje pér heré té paré Aplikuesi apo ekonomia familjare nuk ka |
' - gens pérfitues i granteve &€ MBPZHR-s&, 5
né tri vitet e fundit !
6 Pronésia ku béhet investimi® | Toka né emér t& aplikuesit |5
Pérgatitja profesionale | Diplomé universitare né bujgési/teknologji | 3
| t& ushgimit ;
8 | Gjinia e fermerit® - Aplikuesi femér 2
GJITHSE] 100

* Sipérfagja ekzistuese t& déshmohet me marrjen e pagesés direkte pér kéto sipérfage né

vitin paraprak ose nése nuk ka marré pagesa direkte déshmohet me certifikatén e pronés

dhe NIF-in.

Tabela 2: Kriteret e pérzgjedhjes pér sektorin e perimeve dhe serrave (pérfshiré patatet)

Nr | Lloji i kritereve Kriteri/Kategoria Pilét

il Kapaciteti prodhues | Pér serra | Pér (Iépo i

- Sipérfagja me pemé dhe/ose perime duke | 55

| mbi 20 ari  pérfshiré ato ekzistuese dhe ato q& do & |
| mbillen &shté mé e madhe se 3 ha* ‘
| 10 deri 20 ari - Sipérfagja me pemé dhe/ose perime duke | 50

i | pérfshirg ato ekzistuese dhe ato g& do (8 |
| | mbillen &shté mé e vogél se 3 ha* !

2 Marrédhéniet Kontrata e pér dorézim t& s& paku 50% té& prodhimit t& fermés ; 10
~ kontraktuese |
3 | Mbrojtja e mjedisit | Investimi né prodhimin e energjisé né fermé nga burimet e | 10
| dhe ndryshimi | ripértérishme (min. 5% e investimit té pranueshém) !
| klimatik' _ : |
|4 ' Vlera e investimeve | <30.000 10
B | >30.000 - < 60.000 '8
- pranueshme > 60,000 s
| A |
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| 5 Pérkrahje pér heré t& | Aplikuesi apo ekonomia familjare nuk ka qené pérfitues i | 5
paré | granteve t& MBPZHR-s&, né tri vitet e fundit
6 Prongsia ku béhet | Toka né emér t& aplikuesit 5 |
| investimi’ - \
|7 Pérgatitja | Diplomé universitare né bujqési/teknologji t& ushqimit | 3 {
profesionale | |
8 | Gjinia e fermerit® | Aplikuesi femér 2
GJITHSEJ - 100 i

| Nr . Lloji i kritereve : - Kriteri/Kategoria Pikét

* Sipérfagja ekzistuese t& déshmohet me marrjen e pagesés direkte pér kéto sipérfaqe né vitin
paraprak ose nése nuk ka marré pagesa direkte déshmohet me certifikaten e pronés dhe NIF-in.

Tabela 3: Kriteret e pérzgjedhjes pér sektorin e mishit

1 Lloji i investimit: - a) Ndértimi /rinovimi /zgjerimi i | 40
N& rast t& investimit edhe nga pika a) edhe nga pika = stallés |
' b), pikét llogariten nga investimi me pjesén mé & 1 |

| madhe t& mjeteve : s T
| b) Makineri dhe / ose p&rmirésimi i | 35

| infrastrukturés s& jashtme (depo e
' plehut, depo e silazhit, depo e
sanés)

2 - Marrédhénie kontraktuese | Kontrata pér dorézim t& s¢ paku | 10
| _ | 50% t& prodhimit t& fermés |
3 | Mbrojtja e mjedisit dhe ndryshimi klimatik’ - Investimi né prodhimin e energjisé | 10

né ferm& nga burimet e |
| ripgrtérishme (min. 5% e investimit |

_ , | té pranueshém) .
| 4 | Vlera e investimeve t& pranueshme - <30.000 10
- >30.000 - <60.000 8
|
| > 60.000 E
|5 Kapaciteti prodhues (numri i kafshéve) pas Viga | Derra
| realizimit t& projektit | _
| | 220 <70 kreré > 40 < 100 | 10 '
kreré
| =70 kreré >100 krerg | 5
6 | Pérvoja né prodhimin pérkatés: aplikuesi ka gjedhe i Aplikuesi ka s&  Aplikuesi ka | 5
| (viga)/derra né prodhim* | paku 5 krerg s& paku 10 ‘
7 | Pérkrahje pér heré t& paré | Aplikuesi apo ekonomia familjare 5
- nuk ka qen€ pérfitues i granteve t&
| - MBPZHR-sg, né tri vitet e fundit
8 W‘ Pronésia e fermés” ' Toka né emér t& aplikuesit 5
- |
9 [ - Diplomé& universitare né bujqési, 3
- Pérgatitja profesionale | veterinari/teknologji t€ ushqimit |
10 Gjinia e fermerit’ | Aplikuesi femér \ 2
| GJITHSEJ | 100
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* 1€ déshmohet pérmes vértetimit nga Regjistri pér Regjistrim dhe Identifikim t& Kafshéve. Ky fakt
verifikohet edhe gjaté kontrollit t& paré né teren, para nénshkrimit t& kontratés. Nése né momentin e
kontrollit n& teren numri i kafshéve &shté m& i vogél se ai i paragitur né aplikacion i vetmi arsyetim i
pranuesh&m &shté therrja né thertore t& licencuar ose déshmia e veterinarit t& zonés se kafsha ka ngordhur.
Me rastin e kontrollés s& paré né teren verifikohen edhe numrat e matrikulés (€ cilét duhet t& pérputhen me
numrat e deklaruar me rastin e aplikimit.

Tabela 4: Kriteret e pérzgjedhjes pér sektorin e quméshtit

| Nr | Llojii kritereve - Kriteri/Kategoria Pikét |
1 | Lloji i investimit: - a) Ndértimi / renovimi / zgjerimi i stallés | 35

NE rast t& investimit edhe nga pika a) edhe nga | apo pikés grumbulluese t& quméshtit !

pika b), pikét llogariten nga investimi me pjesén é

- mé t&€ madhe t& mjeteve.

b) Makineri dhe / ose pérmirésimi i [ 30
infrastrukturés s& brendshme dhe t& ;
. jashtme (depo e plehut, depo e silazhit, '
depo e sanés)

i Marrédhéniet kontraktuese Kontrata njé vijecare® pér dorézim, s& paku L0
50% t& prodhimit t& fermés
[ 3 | Mbrojtja e mjedisit dhe ndryshimi klimatik' ' Investimi né& prodhimin e energjisé né 10

fermé& nga burimet e ripértérishme (min. |
| 3% e investimit té pranueshém)

4 | Vlera e investimeve t& pranueshme <30.000 P10
>30.000 - <60.000 8
1 3 > 60.000
5  Kapaciteti prodhues: numri i kafshéve né Lopé Dele/Dhi | Pikat
prodhimtari aktive ne fund & investimit ose quméshtore | qumésht | grumbulluese
cnumri i fermeréve t& kontraktuar pér pika | | ore ;
| grumbulluese > 10 <30|>100< |>20fermerd | 10
kreré { 300 kreré |
|=30kreré | > 300> 10 < 20| 5
.  kreré fermeré
6 | Ményra e mbajtjes pas pérfundimit & investimit. | Sistemi i lir& i mbajtjes 10
‘ Ky kriter vlen vetém pér lopé quméshtore. T& |
' erét i marrin 10 piké. ' Sistemi i lidhur i mbajtjes [
| 7 Pérkrahje pér heré t& paré Aplikuesi apo ekonomia familjare q& nuk = 5

| | ka gené pérfitues i granteve t& MBPZHR— :
\ _ | s&, né tri (3) vitet e fundit

| 8 Pronésia e fermés® Toka né emér té aplikuesit s
| 9 . ! : Diplomé universitare né bujqési/ teknologjl | 3
! Pérgatitja profesionale 1e ushqimit =
[0 | Gjinia e fermerit® ‘ Aphkuem femér R
GIITHSEIT: 100

* Kontrata njé vjegare nénkupton kontratén pér vitin e aplikimit.
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Tabela 5: Kriteret e pérzgjedhjes pér sektorin e rrushit

Nr Lloji i kritereve

14 - Kapaciteti prodhues: sipérfagja qé dot& ngritet. Nérast | > 3 ha
| t& investimit pér depo dhe / ose makineri, pikét |
llogariten varésisht prej sipérfages ekzistuese apo asaj

qé do t& ngritet, cilado qofté mé e madhe.

9 | Marrédhénie kontraktuese

3 Vlera e investimeve té pranueshme
5 Vendi i investimit

6 | Pérkrahje pér heré t&€ paré

7 Pronésia e fermés?

7

Pérgatitja profesionale

8 Gjinia e fermerit®
GJITHSEJ

20

| Kriteri/Kategoria

>1ha-<3ha

>030ha-<1ha

Kontrata pér dorézim t& s& paku |
50% t& prodhimit t& termés (nuk

kérkohet aplikuesve pér ngritje (¢ |
vreshtave (é reja nése nuk kané 3
vreshta ekzistuese, ata i marrin 10
piké nga ky kriter) |
<30.000 ‘

>30.000 - < 60.000
| >60.000

' Komuna: Rahovec, Suhareké,

| Prizren,  Gjakové, Malishevé, |

' Mamushg, Pejé, Istog dhe Kliné
Aplikuesi apo ekonomia familjare

| nuk ka gené pérfitues i granteve té

| MBPZHR-s&, né tri vitet e fundit

| Toka n& emér t& aplikuesit

| Diplomé universitare né
| bujgési/teknologji t& ushqimit

- Aplikuesi femér

| Pikét

60

| 55

50
10

10




Tabela 6: Kriteret e pérzgjedhjes pér sektorin e vezéve

' Nr | Lloji i kritereve | Kriteri/Kategoria - Pilcét |
I Lloji i investimit: N& rast t& investimit t€ a) Ndértimi/rinovimi/ zgjerimi i stallés ;‘30 !

kombinuar, pikét llogariten nga investimi me | R AT : =
| SOmnEr, B ear & b) Pérmirésimi i infrastrukturés sé& | 25
| piesén m& t€ madhe t& mjeteve 3

brendshme & fermés; ndértimi i | |
depove pér ushqim; trajtimi i plehut |
organik; dhomé pér ruajtje té vezéve; ;
Makineri dhe pajisje bujqésore : 1

2 | Marrédhénie kontraktuese | Kontrata pér dorézim t& s& paku 50% té \ 10 |
' | prodhimit t& fermés ,‘ '
3 Mbrojtja e mjedisit dhe ndryshimi klimatik' ~Investimi né prodhimin e energjisé né | 10
‘ ~ fermé& nga burimet e ripériérishme (min.
: - 3% e investimit ié pranueshém)
4 | Kapaciteti prodhues: numri i pulave vojse né = 5,000 - < 25,000 pula vojse 10 |
- prodhimtari aktive para aplikimit | :
| | >25,000 | 5
i 5 . Meényra e mbajtjes sé& pulave Sistemi 1 liré, né natyré | 15
- Sistemi i lirg, né dysheme 10
‘ | N& kafaz, sipas standardeve t& BE-s& 5
6 | Vlera e investimit <30.000 10
>30.000 - £60.000 8
> 60.000 5
7 | Pérkrahje pér heré t& paré - Aplikuesi apo ekonomia familjare nuk ka | 5 ‘
? qené pérfitues i granteve 18 MBPZHR-sg, | \
j né tri vitet e fundit ' ‘
8 Pronésia e fermés? | Toka né emér t& aplikuesit
9 1 . Diplomé universitare perkatese né | '
| Pérgatitja profesionale bujqési/teknologji té ushqimit .
10 | Gjinia e fermerit® Aplikuesi femér 2
| GJITHSEJ | 100

Pér té gjitha nénmasat: Né rastet kur aplikuesit kané numér té njéjté té pikéve, pérparési
kkané projektet e dorézuara mé herét.

!Mbrojtja e mijedisit dhe ndryshimi klimatik - nése pérfituesi ka paraparé investime né pérdorintin e

energjisé sé ri-pértérishme dhe i fiton pikét pér kété qéllim, éshté i obliguar qé kété investim ta pérdoré

dhe ta mbajé aktiv pér qéllimet qé i ka paraparé né planin e biznesit.

Nése gjaté secilés kontrollé, nga zyrtarét e AZHB-sé¢ ( para nénshkrimit t& kontratés, ad ~hoc ose ex-

post), konstatohet qé investiniet né energji t¢ ripértérishime nuk jané duke u pérdorur sic parashihet né

biznes - plan, atéheré do té aplikohet neni 38A i Ligji Nr.04/L-090 pér ndryshimin dhe plotésimin e

ligjit Nr.03/L098 pér Bujgési dhe Zhvillim Rural.

2Pronésia ku béhet investimi - aplikuesi do 'i marvé piket sipas kétij kriteri nése e téré ferma éshté né

pronési té tij né tri vjetét e fundit. Krijimi i Kushteve artificiale pér té marré piké paraget mashtrim dhe

do té ndéshkohet sipas nenit 38A, nen - nén paragrafit, 1.2.3 té Ligjit Nr.04/1-090 pér ndryshintin dhe

plotésimin e ligjit Nv.03/L098 pér Bujgési dhe Zhvillim Rural.,

3Gjinia e fermerit - aplikuesi do 11 marvé pikét sipas kétij kriteri nése e téré ferma éshté né pronési té tij
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né tri vjetét e fundit. Krijimi i Kushteve artificiale pér t¢ marré piké paraget mashtrim dhe do té
ndéshkohet sipas nenit 38A, nen-nén paragrafit, 1.2.3 té Ligjit Nr.04/L-090 pér ndryshimin dhe
plotésimin e ligjit Nr.03/L098 pér Bujqési dhe Zhoillim Rural.

5. SHPENZIMET E PAPRANUESHME
5.1 Shpenzimet e papranueshme
Té& papranueshme jané shpenzimet ¢ paragitura mé posht&:

- Shpenzimet ¢ béra para nénshkrimit t& kontratés me AZHB-ng, pérveg shpenzimeve
administrative;

(a) taksat, pérfshiré TVSH-ng ; me pérjashtim & TVSH—sé sé& pa — kthyeshme pér personat fizik dhe
ndérmarrjet jo-raportuese t& TVSH-s€.

(b) taksat doganore dhe akcizat

(c) blerja dhe giraja e tokés dhe ndértesave ekzistuese;

(d) gjobat, ndéshkimet financiare dhe shpenzimet e proceseve gjyqésore;

(e) shpenzimet operative;

(f) makineri dhe paisje e pérdorur .

(g) detyrimet bankare, kamatat, shpenzimet e garantuesit dhe detyrimet e ngjashme;

(h) kostot ¢ kémbimit, detyrimet dhe humbjet e kémbimit, si dhe shpenzime tjera financiare;
(i) kontributet n€ natyré;

(j) blerja e inputeve bujqésore, kafshéve, biméve njé vjegare dhe mbjellja e tyre;

(k) shpenzimet e mirémbajtjes dhe amortizimit

(1) shpenzimet pér pagat e stafit t& punésuar pér aktivitetet e menaxhimit, implementimit, monitorimit
dhe kontrollimit.

Shpenzimet e papranueshme jang ¢éshtje e pérfituesit, prandaj ato nuk duhet (& pérfshihen né
kérkesén pér pagesé, késhtu qé pérfituesi duhet & keté mjete financiare vetanake pér mbulimin e tyre.
Pér shpenzimet e papranueshme nuk &shté e nevojshme t& respektohen procedurat e prokurimit
TVSH &shté shpenzim i pranueshém vetém pér persona fizik dhe ndérmartje joraportuese t€ TVSH-sé.
Pér ndérmarrjet raportuese t& TVSH-s&, ky &shté shpenzim i papranueshém! N& kete adres€ & internetit:
http://apps.atk-ks.org/BizPasiveApp/VatRegist/SearchVat _mund t& shkarkohen raportet me (€ cilat
mund t& vértetohet nése biznesi &shté raportues apo jo i TVSH-sé.

Cdo tentim pér mashtrim (psh. falsifikimi i faturave, manipulimi i procedurave € prokurimit, blerja e
makinave apo pajisjeve t& pérdorura, etj.) do t& ndéshkohet me mospagese t& asaj pjese qé éshté
subjekt i mashtrimit dhe ndéshkime shtes& deri né pérjashtim total nga pagesa, si¢ parashihet me
sistemin ndéshkimor qé &shté pjesé e kontratés.

6. PROCEDURAT E APLIKIMIT
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6.1 Pérmbajta e aplikacionit

Aplikacioni duhet t& pérmbajé t& gjitha dokumentet, t& radhitura sipas Listés s¢ dokumenteve t&
paraqitur né€ Shtojcén nr. 1. dhe t& dorézohet brenda afatit pér aplikim.

6.2 Aplikimi ( Dorézimi i aplikacioneve) dhe afati i fundit

Thirtja pér Aplikim béhet nga Agjencia pér Zhvillimin e Bujgésisé dhe njoftimi do t& publikohet né
fagen e internetit t&¢ MBPZHR: www.mbpzhr-ks.net, né fagen ¢ internetit 8 AZHB-
s € www.azhb-ks.net,dhe né mediat e shkruara dhe elektronike t& Republikés sé Kosovés.

Prej momentit t€ shpalljes publike té thirrjes pér aplikim, t& gjithé aplikantét qé aplikojné pér mbéshtetje
nga PZHR 2020 né¢ AZHB duhet t& aplikojné online;

Aplikimi behet pé&rmes web-modulit online né web-fagen ¢ AZHB-s& www.azhb-ks.net,

né t& cilén gjendet linku “aplikimi online pér PZHR”, q& dérgon né modulin e aplikimit online.

Ng web-modul regjistrohet projekti si dhe ngarkohen (upload) dokumentet ¢ nevojshme pér aplikim
né PDF.

6.3 Vlerésimi, pérzgjedhja, kontraktimi dhe implementimi

AZHB pérdor listén e kontrollimit t& aplikuesve dhe projekteve dhe mund t& verifikon & dhénat me
sistemet zyrtare (Regjistrin e fermés dhe Regjistrin pér identifikim té kafshéve).

Aplikacionet duhet t& refuzohen nése nuk jané t& kompletuara, nése nuk e plotésojné kriterin e
pranueshmérisé ose/edhe kur e plotésojné kriterin e pranueshmérisé mund t& mos pérfitojné pér
shkak t& numrit t& vogél t& pikéve né krahasim me aplikuesit e tjeré dhe buxhetit t& paraparé.
Aplikacionet e pakompletuara refuzohen né momentin e verifikimit nga zyrtari i Agjencis€ pér
Zhvillimin e Bujqésisé, me rastin e dorézimit t& tyre. N& rast se konstatohet mé voné se aplikacioni
nuk &shté i kompletuar, ai po ashtu refuzohet.

Aplikacionet e papranueshme — deklarohen t& papranueshme gjaté procesit t& vlerésimit t& cilin e
b&jné zyrtarét e Agjencisé pér Zhvillimin ¢ Bujqésisé né Prishting. Projektet mund t& deklarohen si t&
papranueshme gjaté kontrollit administrativ (psh. mospérputhje me t& dhénat nga Regjistri i Fermés apo
Regjistri pér Identifikimin ¢ Kafshéve), gjaté vlerésimit t& dokumenteve (psh. vler&simi i Planit t&
Biznesit) ose gjaté kontrollit n& terren (psh. pemishtja ose Serra ka gen€ ¢ ngritur mé& herét).
Projektet e papranueshme nuk i nénshtrohen procesit t& dhénies sé pikéve.

6.4 Vlerésimi i planit té biznesit ose i projekt-propozimit

Aplikacionet me vler t& investimeve t& pranueshme mbi 20,000 € duhet t& pérmbajné njé plan (&
biznesit, sipas modelit t& paragitur n& shtojcén nr. 3.

Aplikacionet me vleré t& investimeve t& pranueshme deri né 20,000 € duhet t& pérmbajné njé projekt-
propozim sipas modelit t& paraqitur né shtojcén nr, 2.

Nése aplikacioni parasheh plan biznes, atéheré nuk ka nevojé t& keté projekt-propozim.

Disa informata q& pérfshihen né planin e biznesit ose né projekt-propozim, duhet t& merren parasysh pér

23



poentimin e aplikacioneve. Gjithashtu, kéto dokumente paragesin burimin ¢ t& dhénave pér
plotésimin e formularit pér indikator.

Té dhénat/informatat ¢ paragitura Brenda kétyre dokumenteve mund t&€ kontrollohen né t€ gjitha
bazat e t& dhénave ekzistuese (Reg}istrin e fermés, regjistrin pér identifikimin e kafshéve, regjistrin
kadastral t& vreshtave, sLPIS et].), duhet t¢ mbéshteten me dokumentet shtesé — shih shtojcén nr. 1,
dhe duhet t& jeté subjekt kontrollimi né terren para se kontrata t& nénshkruhet, para pagesés sé
mijeteve financiare dhe pasi q¢ projekti &shté pérfunduar, gjaté periudhés s&¢ monitorimeve ex-post.

Plani i biznesit ose projeki-propozimi duhet ta respektojné plotésisht modelin e pérgatitur nga
MBPZHR. Té gjithé kapitujt duhet t& trajtohen; mostrajtimi i ndonjé kapitulli €shté arsye e
mjaftueshme pér refuzimin t& aplikacionit. Paragitja ¢ kapitujve shtes¢ do t€ injorohet gjaté vlerésimit ¢
projektit.

Pérmbajtjet e méposhtme jané pjesé e vlerésimit t& planit € biznesit:

1. Té gjithé kapitujt dhe nénkapitujt jané trajtuar: nése nuk &sht¢ relevante pér aplikuesin
atéheré duhet sqaruar arsyeja;

2. Esht& pérmbushur s& paku 1 (nj&) objektivé specifike e masés;

3. Kthimi i investimeve déshmon qé fitimi shtesé (& hyra shtesé — kosto shtes&) mbulon kostot e
investimeve (t& llogaritet vetém bashkéfinancimi privat) pér mé pak se 10 vjet;
Vlerésohet se aplikuesi ka mjaft staf (t& punésuar) pér t€ funksionuar biznesi;
Blerjet/ndértimet e propozuara jané né pajtim me nevojat e aplikuesit (p.sh. jo m& shumé
traktorg, rimorkio, apo makina se sa ka nevojé; nuk lejohen ndértesa nése aplikuesi ka mjaft);
Cmimet pér blerjet/ndértimet jané t€ arsyeshme;
Orari pér blerjet/ndértimet éshté real dhe jep mundésing q& investimi & pérfundojé né afatin ¢
implementimit t& paraparé¢ me kété udhézues;

8. [Eshté paraqitur kapaciteti i prodhimit para dhe pas investimit;
Rritja ¢ paraparé e kapacitetit prodhues &shté plotésisht e déshmuar bazuar n& investimin ¢
propozuar;

10. Eshté pérshkruar procesi teknologjik dhe teknologjia e zbatuar;

11. Procesi teknologjik &shté né pérputhje me asetet ekzistuese plus investimet e parapara dhe
shérbimet e ofruara;

12. Furnizuesit potencial dhe klientét potencial jang identifikuar (e déshmuar pérmes kontratave
dhe parakontratave);

13. Strategjia e tregut &shté reale;

14. Pér té gjithé investimet e pranueshme dhe t& papranueshme jané paraqitur sakté vlerat ¢
ndihmés publike dhe financimit privat;

15. Bilanci i rrjedhjes sé parasé né fund t& ¢do muaji, duhet t& jet€ pozitiv né 3 vitet ¢ ardhshme
pas pérfundimit t& investimit;

16. Té hyrat e parapara shtesé jang né pérputhje me kapacitetin prodhues;

17. Té hyrat shtesé né llogaritjen e kthimit & investimit jang n& pérputhje me prodhimin shtesg €
paragitur n& indikatorét e ndikimit;

18. Aplikuesi nuk ka krijuar kushte artificiale pér t€ pérfituar pérparési.
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- Per projekt - propozimet jang & zbatueshme kontrollet nr: 1, 2, 3, 5, 6, 7, 8, 9,10, 11, 12, 13,
14,16 17 dhe 18

6.5 Kontrollet né terren

Do t& kryhen s& paku 3 kontrolle né terren:

1. Kontrolli i Paré (kontrolli para miratimit),

2 Kontrolli i Dyté (kontrolli pas investimit e para pagesés),
3. Ex-post Kontrolli (Monitorimi) dhe Superkontrolli,

4 Rikontrolli.

Kontrolli i Paré (kontrolli para miratimit), realizohet pas procesit t& vlersimit dhe pérfshing:

- kontrollin e aseteve t& deklaruara né Planin e Biznesit nga aplikues,

- verifikimin e parcellave katastrale,

- verifikimin e numrit t& kafshéve, shpezéve etj. dhe

- verifikimin e pikave kyge pér té cilat &shté poentuar aplikacioni.

Cdo mospérputhje do t€ regjistrohet n& Raportin e Kontrollit dhe do t& ndikoj n& procesin e Miratimit t&
aplikacionit.

Kontrolli i Dyt¢ (kontrolli pas investimit ¢ para pagesés), realizohet pas kryerjes sé investimeve sipas
kontratés dhe paragitjes s& pakos s& kérkesés pér pagesé nga pérfituesi dhe pérfshing:

- kontrollin e secilit pozicion investues sipas tabelés pér investimet e parapara, Letrés s¢
Informimit dhe kontratés sé nénshkruar,

- verifikimin e cilésisé sé& investimit,

- verifikimin e numrit t& kafshéve, shpezéve etj. dhe

- verifikimin e realizimit (& standardeve minimale nacionale.

Cdo mospérputhje do t& regjistrohet né Raportin ¢ Kontrollit t& Dyt& dhe do t& ndikoj né procesin e
Autorizimit t& pagesave.

Ex-post Kontrolli (Monitorimi), &shté proces i monitorimit t& projektit t& bashkfinancuar nga
MBPZHR-AZHB dhe pérﬁ"ﬁuesit, sipas obligimeve (& marrura me kontraté, pér periudhén 3 viecare
dhe pérfshing:

- verifikimin e (&€ gjitha pozicioneve investuese, dhe

- verifikimin e funksionalitetit t& projektit dhe mirmbajtja e investimeve.

Cdo mospérputhje do t€ regjistrohet n& Raportin e Ex-post kontrollit dhe do t’i drejtohet Zyrés Ligjore
pér procedim t€ métutjeshém.

Superkontrolli, Eshté kontroll i vegant q& organizohet me vendim t& zyrtaréve eproré dhe ka pér qéllim:

- verifikimin ¢ investimeve t& kryera né& teren,

- pengimin e manipulimeve dhe mashtrimit, dhe

- vlerésimin e punés sé inspektoratit.

Rikontrolli, &shté kontroll q& organizohet vetém né raste t& caktuara dhe me kérkesg t& drejtorive
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pérkatése (Drejtorisé s¢ Miratimit t& Projekteve dhe Drejtoris€ s&¢ Autorizimit t€ Pagesave).

Shenim: Kur kérkohet t& kontrollohet, pérfituesit jané t& obliguar t& lejojné qasje t€ liré dhe t€
menj&hershme né& ndérmarrje, né pajisjet e ndérmartjes dhe ndonjé dokument t& kérkuar nga Agjencia
pér Zhvillimin e Bujqésisé. Nése ndodh& mosrespektimi i kétij kushti, duhet (¢ b&het kthimi i
menjéhershém i pérkrahjes publike dhe do t& aplikohet ndéshkimi i pérfituesit.

6.6 Rradhitja né listé

T& gjitha projektet q& kané kaluar kriteret ¢ pranueshmérisé, pas vlerésimit, duhet t¢ rradhiten né listé
né bazé & pikéve té fituara dhe eventualisht kohés s& aplikimit. Pérzgjedhja e pérfituesve béhet duke
filluar nga aplikuesi me numrin mé t& madh t€ pikéve dhe vazhdon deri sa t& shpenzohet buxheti i
paraparé€.

6.7 Procedurat e dhénies sé grantit dhe njoftimi i aplikuesit

Pas vlergsimit, AZHB pérgatit raportin e vlerésimit. Projektet klasifikohen né két€ raport né:

1) projekte t& papranueshme (q& nuk e kang& kaluar kriterin e pranueshméris€)

dhe

2) Projekte t& pranueshme dhe t& vierésuara me piké.

Ky raport nénshkruhet nga Kryeshefi i AZHB-s¢.

Pas kontrollés administrative dhe vlerésimit, AZHB pérgatit Raportin preliminar t& publikimit i cili
krahas publikimit ng uebfage & AZHB-s&, aplikuesit i dérgohet informaté me sms dhe email.
Aplikuesit t€ cilét nuk e pranojng informatén pérmes sms-it dhe email-it mund t€ vijn& n& AZHB pér
informata lidhur me aplikacionin e tyre. Raporti pérfshing: 1) projekte t& pranueshme, t€ vlerésuara
dhe t& shpallura si pérfitues potencial, 2) projekte t& pranueshme dhe t€ vlersuara né¢ pritje dhe 3)
projekte t& papranueshme (q& nuk e kang kaluar kriterin e pranueshméris¢ - refuzuara). Raporti
preleminar, nénshkruhet nga Kryeshefi i AZHB-s& dhe publikohet né& ueb faqe € AZHB-s€ dhe ueb
faqe t&¢ MBPZHR-sé. Prej dités sé publikimit t& raportit preliminar né ueb faqe t& AZHB-sg, aplikuesi
ka afat 30 dité (kalendarike) t& ushtroj ankes¢ né Komisionin pér Shqyrtimin e Ankesave né¢ AZHB.

6.8 Kontrata mes pérfituesit dhe AZHB-s&, bashké me procedurat e prokurimit

T& gjithé pérfituesit do t& nénshkruajné njé kontraté standarde — shih shtojcén nr.4. Lista e pérfituesve
qé nénshkruajng kontraté do t& publikohet nga AZHB-ja.

Plani i biznesit ose projekt - propozimi s& bashku me t& gjitha dokumentet e paragitura b&het pjesé e
kontratés. Kontrata mbetet né fugi nga momenti i nénshkrimit nga t& dyja palét (AZHB dhe pérfituesi)
deri ng pérfundim t& periudhés monitoruese, qé &shté 3 vjet pas implementimit t€ projektit.

Nése perfituesi potencial ka qené paraprakisht pérfitues i ndonjé projekti nga MBPZHR-ja n& 3 vitet e
fundit dhe ndodhet né& periudh&n monitoruese, para nénshkrimit t& kontratés sé re me AZHB-n€ duhet
t& béhet njé kontroll né¢ ményré q& t& behet verifikimi i projektit t& méparshém nése &shté
mirémbajtur dhe nése &shté funksional. Jetégjatésia e kontratés mbetet né fuqi nga momenti i
nénshkrimit nga t& dyja Palét (Agjencisé pér Zhvillimin e Bujqésisé dhe pérfituesit) deri né
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pérfundimin e periudhé&s monitoruese qé &shté 3 vjet pas zbatimit t& projektit.
Periudha e pérfundimit t& projektit nénkupton pérfundimin e investimit. Kontrata ¢ mbulon edhe
periudhén e monitorimit.

Shenim: N€ rast se pérfituesi térhiget nga implementimi i projektit pas nénshkrimit € kontratés,
duke e njoftuar AZHB-né, ai e humb té drejtén e aplikimit pér vitin vijues.
Pérfituesit q¢€ pas nénshkrimit ¢ kontratés nuk e implementojne projektin dhe nuk lajmérohen

né AZHB pér tu térhequr, humbin te drejtén e aplikimit per tri vitet e ardhshme.

6.8.1 Pagesa e projektit

Pagesa mund (€ b&het né dy késte, pjesa e paré e pérkrahjes publike né vieré prej 50% béhet né formé t&
paradhénies pas nénshkrimit & kontratés me pérfituesin me kérkesén e tije, me kusht t& sigurimit t&
garancionit bankar, Garancioni bankar duhet t& sigurohet vetém pér paradhénien prej 50% t€ pérkrahjes
publike, pérkatésisht deri ne vendimin perfundimtar pér pagese/ pranim te pagesés ose refuzim te
pagesés, ndérsa pjesa tjetér e mbetur prej 50%, paguhet pas verifikimit t& pérfundimit t& investimit té
pérgjithshém.

Nése pérfituesi nuk béné kérkesé pér paradhénie atéheré pagesa né teresi béhet pas verifikimit t&
pérfundimit € investimit (& pérgjithshém dhe realizimit ¢ investimit, pérfituesi duhet té kérkojé
pagesén e shpenzimeve t& pranueshme,né pérputhje me intensitetin ¢ ndihmés publike, duke
plotésuar formularin e ofruar nga Agjencia pér Zhvillimin e Bujqésisé, shih shtojcén nr. 8. té
kérkests pér pagesé. Pérfituesi duhet t‘ia bashkéngjes déshmité e pagesés (faturat dhe kuponin fiskal
ose transferin bankar pér pagesat nén 500 euro kurse pér pagesat me vlers 500 e mé shumé euro, faturat
dhe transferin bankar) , si dhe provat e kryetjes sé procedurave t& prokurimit nése njé gjé e tillé &shté e
paraparé me kontrat€. Aprovimi i pagesés do té realizohet pas kontrollimit ¢ dokumenteve dhe pas
kontrollit né terren (€ kryer nga zyrtarét ¢ Agjencisé pér Zhvillimin e Bujqésisé. E t&ré dosja e kérkesés
pér pages¢ duhet t& skanohet né CD dhe t& dorézohet bashké me kérkesén pér pagesé né AZHB.

NE rastet kur vérehen gabime né fatura, transfere bankare apo procedura t& prokurimit, pérfituesit i ipet
mundesia pér pérmirésimin e tyre Brenda 5 ditéve kalendarike,

Shénim: NE rast se pérfituesi éshté person juridik, llogaria né t& cilén do t& kryhet pagesa nga Agjencia
pér Zhvillimin e Bujqésisé duhet t& jet& e personit juridik dhe jo né emér (& pronarit. Gjithashtu, né
rast se pérfituesi éshté¢ femér, llogaria bankare duhet t'i pérket asaj, ¢ jo anétaréve tjeré t&€ familjes sé
tyre dhe anasjelltas.

6.9 Monitorimi —Kontrollet Ex-post

T& gjitha projektet do & monitorohen 3 vjet pas implementimit t& projektit. Kontrollimi do t& béhet
nga Agjencia pér Zhvillimin e Bujqésisé. Q&llimi i investimit duhet t& ruhet edhe 3 vjet pas investimit,
Gjithashtu, pérfituesit duhet t& vazhdojné t'i respektojné t& gjitha kushtet e pranueshmérisé dhe
kriteret ¢ perzgjedhjes pér t& cilat aplikuesit jang poentuar. Nése ndodh shkelja e kétyre rregullave,
atéhert do t€ kthehet granti dhe pérfituesi do t& ndéshkohet me pagesg.
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7.

LISTA E SHTOJCAVE
1. Shtojecanr. I:  Formulari i aplikimit p&r Masén 101
2. Shtojcanr.2: Lista e dokumenteve t& dorézuara
3. Shtojecanr.3:  Modeli pér Pérgatitjen e Projekt-Propozimit
4. Shtojeanr.4: Modeli pér pérgatitjen e planit t& biznesit
5. Shtojcanr.5:  Procedurat e prokurimit
6. Shtojcanr. 6:  Standardet minimale kombétare
7. Shtojcanr. 7:  Lista e investimeve t& pranueshme pér Masén 101
8. Shtojcanr. 8: Zonat malore
9. Shtojcanr.9: Kérkesa pér pagesé
10. Shtojca nr, 10:  Raporti i Vlerésimit
11. Shtojca nr. 11:  Forma ¢ ankesés pér fermer¢
12. Shtojca nr. 12: Kontaktet dhe vendet informuese pér aplikim
13. Shtojca nr. 13:  Formularét pér mbledhjen e indikatoréve pér M-101
14. Shtojca nr. 14: Pjesa financiare e planit € biznesit
15. Shtojca nr. 15: Promovimi
16. Shtojca nr. 16:  Kodi i etikés pér kompanité késhilluese
17. Shtojca nr. 17:  Kushtet specifike pér ndértimin e serrave
18. Shtojca nr. 18: Deklarata nén betim
19. Shtojca nr. 19:  Deklarata pér zotim

Shtojca Nr. 1 Formulari i aplikimit pér masén 101

Formulari i aplikimit krijohet vet nga sistemi pasi qe aplikimi &shté online .

Shtojca Nr. 2 Lista e dokumenteve (¢ dorézuara

Dokumentet ¢ kompletuara (dosja) duhet t'i keté dokumentet e radhitura si né listén e
méposhtme dhe ¢do fage duhet ta ket t& shkruar numrin (me dor€). Ky numér duhet & paraqitet
né listé prang emrit t& dokumentit.

Nr.
Dokumenti & Té
S |8
2| &
1. | Formulari pér aplikim
(Formulari i aplikimit krijohet vet nga sistemi pasi ge aplikimi &hté online) g
2. | Letérnjoftimi O
3. | Certifikata ose ekstralti i lindjes |
4. | Certifikata e regjistrimit né regjistrin e fermés (NIF) me aneks 0
5. | Formulari pér indikator (Plotésohet nga aplikuesi gjaté aplikimit online) 0
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NE rastin e personave juridik:
Certifikata e regjistrimit té biznesit me aneks dhe
Certifikata e numurit fiskal—

NE& rastin e projekteve té ndértimit/zgjerimit;

o Certifikata e pronésisé (Fletén poseduese) t& parcelés né t& cilén do té behet
investimi;
o N&rast se toka ose objekti éshté marré me qira, kontratén e noterizuar t& qirasé pér
s€ paku 10 vjet duke llogaritur nga viti i aplikimit (Pér tokat e marra me qira nga
komunat dhe APK-ja kontratat nuk kané nevojé t& noterizohen;
Kopjen e planit t& parcelés ku do t& béhet investimi;
KKopjen e skicave t& objektit;
Parallogaria e shpenzimeve t& materialit dhe t& punéve t& parapara;
Pélgimin e Komunés qé& déshmon se n& rast t& dhénies sé grantit, aplikuesi mund té
marré leje ndértimi;
& rastin e projekteve gé parashohin renovim, aplikuesit, me rastin e aplikimit duhet
té dorézojné:
o Parallogaring e shpenzimeve t& materialit dhe t& punéve (& parapara;

O 0 O ©

O 0 oo™

- Pélqimi i Bashképronarve (Deklaraté e nénshkruar, t€ cilés i bashkangjitet kopja e
letérnjoftimit né rast t& investimeve né pronat me mé shumé pronaré.

- Deklarata nén betim pér vijén e drejté té gjakut (ti bashkangjiten si déshmi edhe
certifikata e lindjes dhe/apo certifikata e vdekjes apo certifikata e martesés).

[kopje fizike t& pjesés s¢ digjitalizuar t’ia bashkoj dosjes s& aplikimit.

Kopje fizike e pjesés sé digjitalizuar: Nése nga njé parcelé ésht¢ dhéné me qira vetém njé pjesé
e saj, aplikuesi para aplikimit duhet t¢ b&jg digjitalizimin e pjesés s& marré me gira dhe njg

Plani i biznesit- Né rastin e projekteve né vleré mbi 20,000 € ose
Projekt-propozimi— Né rast t& projekteve me vleré deri né 20,000 €. Zyrtari
Verifikon nése kéto dy dokumente jané né pérputhje me modelin ¢ AZHB-sé&.

11.

NE keété pike jo t& gjitha dokumentet jang t& obligueshme pér t& déshmuar pérvojén 2 viegare
né sektor |

Certifikata e regjistrimit né regjistrin e fermés
Deklarata pér mbajtjen e 20 oré trajnim né fushén pérkatese

Diploma e fakultetit (& bujqésisg, Veterinarisé apo Teknologjisé st
Ushqimit — kopje e noterizuar

Certifikata e regjistrimit te biznesit, nése ndérmartja ka aktivitet primar bujgésing dhe &shtd
regjistruar s& palku 2 vijet para aplikimit

12.

Pér personat juridik: VERTETIM nga Administrata Tatimore e Kosovés
q¢ déshmon se aplikuesi e ka t& shlyer tatimin né fitim (n& origjinal)
Pér personat fizik: VERTETIM nga komuna qé& ka t& shlyer tatimin né prong*

29




AUTORIZIMI PER MENAXHIM TE PROJEKTIT- Né rast se aplikuesi &shté
person fizik, autorizimi p& menaxhim béhet pérmes njé personi t€ autorizuar,
ai pranohet vetém pérmes autorizimit t& vértetuar nga noteri - né origjinal.

N& rast se aplikuesi &shté ndérrmarje, i autorizuari p& menaxhim duhet t& jeté¢ punétor¢ i
ndérmarrjes me kontraté puné jo mé t& shkurtér se 3 vjet.

14.

Certifikata e pronésisé (fleta poseduese) qé déshmon pronésiné mbi tokén dhe kopja e
planit ose

Kontrata e giramarrjes sé tokés pér sé€ paku 10 vjet (e noterizuar) me kopjen e fletés
poseduese t& pronarit dhe kopjen ¢ planit t& bashkangjitur, pérveg né rast € majmeéris€ sé
vigave kur déshmohet toka si bazé ushqimore, toka e marré mé qira, duhet t& jeté pér s¢ paku
3 vjet dhe nése ka investime né makineri bujqésore, kontrata e tokés duhet t& jet& pér 5 vjet.
Kontrata duhet t& pérmbaj edhe pélgimin e giradhénénsit pér investimin qé do t€ béhet né

pronén e tij.

NE rast t& kontratave pér giramarrje nga APK-ja, t& cilat jané pér koh& mé t& shkurtér se
sa &shté paraparé né masg, aplikuesi duhet t& sjell nj¢ vértetim nga qiradhénési me t€ cilin
vérteton se nuk do t& keté problem pér vazhdimin ¢ kontratés s€ qirasé.

16.

Lista e kontratave me pérpunuesit ose blerésit dhe kopjet e kontratave — nése aplikuesi i
posedon ato (nuk jané té obligueshme, por jané kriter i pérzgjedhjes)

17.

Déshmi qé vérteton se aplikuesi ka pérfunduar se paku shkollén fillore-kopje
e noterizuar**,

18.

Deklarata pér zotim ( pér saktésing dhe vértetésiné e t& dhénave té prezentuara)

Dokumente tjera specifike sipas nénmasés

101. 1T Pemét Nuk kérkohen dokumente shtesg

101. 2 Perimet Nuk kérkohen dokumente shtesé

19. 101.3 Mishi Certifikata e regjistrimit n& regjistrin pér
identifikimin e kafshéve me numér t€ vigave apo derrave nése i
posedon

{20 101.4 Quméshti Certifikata e regjistrimit né regjistrin pér

identifikimin e kafshéve me numé & lopéve quméshtore/
deleve / dhive

21, 101.5 Rrushi Nuk kérkohen dokumente shtesé

22. 101.6 Vezét Fatura e blerjes sé fundit t€ pulave (si déshmi se

aplikuesi ka pula né prodhimtari aktive)

*Ngse aplikuesi nuk ka proné t€ tatueshme né emrin e tij, ai duhet t€ sjellé njé vértetim nga komuna q&
vérteton kété fakt ose vértetimin né emér t&€ ndonjérit nga anétarét e ekonomisé familjare duke e pérshiré

edhe emrin e aplikuesit

#*Dgshmi pér pérfundimin e sé& paku shkollgs fillore &shté edhe déshmia e pérfundimit t€ shkollés s¢

mesme apo t& shkollimit t& larté.
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Shtojea Nr. 3 Model pér pérgatitjen e projekt-propozimit

MODEL PiER PERGATITJEN E PROJEKT-PROPOZIMIT

SHENIM! Ky dokument duhet té respektohet né térési. Ky dokument nuk éshté pér t'u
plotésuar, por €hté njé model si té shkruhet njé projekt-propozim. N& rast se ekziston
ndonjé kapitull ¢ nuk ndérlidhet me projektin tuaj, ju duhet qé njé gjé té tillé ta cekni
brenda kapitullit pérkatés.

1 Informata té pérgjithshme

1.1 Emri i aplikuesit (me t& dhénat e tij specifike t& identifikimit)
1.2 Asetet kryesore né pronési t€ aplikuesit: toké (me specifikim t& llojit t& pronésisé),
pajisje dhe makineri, kafshé, etj. —sikur né Regjistrin e fermés

Tabela 1. Asetet e aplikuesit

Asetet Data e blerjes / Vlera e blerjes pér persona | Sasia (me

fiziké ose gjendja e fundit e

ndértimi copé)

bilancit pér persona juridik

1. Objektet — gjithsej

1. 1 detaje.....ovvvnerninn

1. ndetaje.....ooevevrinnnns

2. Pajisje — gjithsej

2. 1 detaje..ccieeieninnnn

2. n detaje.....ovriniirnnns

3. KAFSHI

3. 1 detaje...ocvinninnninn,

3. ndetaje...oiiiiiiinns

4, Té tjera - detaje

GJITHSEJ

Tabela 2. Toka

Nr. Rajoni/Komuna/Fshati Sipérfagja (m?) / lloji i | Statusi juridik (toka né emér
: té aplikuesit apo e marré me
aira)

shfrytézimit
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n

2 Pérshkrimi i projektit
2.1. Emértimi i investimit

2.2, Vendi i projektit (rajoni, komuna dhe fshati)
2.3. Qéllimi, me pérshkrimin e objektivave, arsyetimit t& nevojés dhe mundgsis¢ s€ investimit

3 Pérshkrimi i blerjeve té kryera pérmes projektit
Emri, numri, vlera, karakteristikat teknike dhe funksionale t& makinerisé/pajisjeve/
teknologjive/mjeteve t& transportit/pajisjeve qé do t& blihen pérmes projektit dhe, nése ésht€ e
nevojshme, prezantimi teknik i objekteve ku do t& vendosen pajisjet dhe mjetet. Prokurimet duhet
t& bazohen né kapacitetet aktuale dhe /ose & parashikuara t& prodhimit.

Tabela 5. Pérshkrimi i blerjeve té kryera pérmes projektit

Nr. Emri / loji i| Njésité Vlera pa | TVSh Gjithsej Pérqindja
pajisjeve /| (copé, m?, TVSh vlera me | e
makinerisé kg, etj.) TVSh pérkrahjes

) publike

GJITHSEJ

Shénim: Duhet té ceken karakteristikat teknike t€é mekanizmit dhe paisjeve pér t€ cilat

aplikon

4 Kalendari i zbatimit (muajt) dhe fazat kryesore

Orari i investimit i shprehur me vlera, muaj dhe aktivitete

Tabela 6. Shembull/Orari i realizimit té investimeve

Lloji i investimit dhe
kostoja totale (euro)

Viti 2020

Muaji |

Muaji 2

Muaji 3

p.sh. Themelet e stallés

5000

p.sh. muret e stallés

5000

p.sh. kulmi i stallés

5000

p.sh. Bletja e paneleve
solare
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5 Kapaciteti prodhues

Kapacitetet prodhuese q& rezultojné nga investimi (né njési fizike). Duhet t& paragiten
specifikimet e kapacitetit para dhe pas finalizimit t€ investimit. Duhet té jepet pérshkrimi i
procesit té prodhimit & aplikohet né investimin e planifikuar.

Nése nuk pérshkruhet kapaciteti prodhues dhe procesi i prodhimit, aplikacioni mund té
refuzohet.

6  Furnizimi i tregut / shitja

Tabela 7. Furnizuesit potencial t¢é aplikuesit

Furnizuesit potencial té& aplikuesit
Emuri i furnizuesit me 1éndét e Adresa Produkti furnizues Viera e | % nga
para/materialet dhe shuma e | llogaritur shpérndarja
ndihmése/produktet/ shérbimet pérafért totale
|
2
N

Tabela 8. Klientét potencial t& aplikuesit

Klientét potencial (& aplikuesit
Nr. Klienti (Emri dhe adresa) Vlera % e shitjes
1
N

Tabela 9. Detaje financiare té investimit

Shpenzime t& detajuara té pranueshme dhe té papranueshme

Bashkéfinancimi

Shpenzimet e pranueshme Pérkrahja publike Totali

privat (euro)

Investimet e pranueshme

Shpenzimet administrative (pér
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shembull: planin e biznesit)

Investimet e papranueshme

TOTALI

Shtojea Nr. 4 Model pér pérgatitjen e planit té biznesit

Ministria e Bujqésisé, Pylltarisé dhe Zhvillimit Rural
MODEL PER PERGATITJEN E PLANIT TE BIZNESIT

pér projektet e pérkrahura nga Ministria e Bujqésisé, Pylltarisé dhe Zhvillimit Rural
SHENIM!

Ky dokument duhet té respeltohet né térési. Ky dokument nuk éshté pér t'u plotésuar por
éshté njé model si té shkruhet plani i biznesit. Né rast se ekziston ndonjé kapitull qé
nuk ndérlidhet me projektin tuaj, ju duhet q€ njé gjé té tillé ta cekni brenda kapitullit

pérkatés.

1 Informata té pérgjithshme
1.1 Emri i pérfituesit (me t& dhénat e tij specifike té
identifikimit) Pér personat fizik: '

Emri dhe
Mbiemri Adresa
e ploté NIF:

Numri i telefonit
Pér personat juridik:
Emri i ndérmarrjes

Adresa e ndérmarrjes
Numri fiskal
Pronarét e ndérmartjes
Personi i autorizuar pér menaxhim té projektit
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Numri kontaktues 1 telefonit

1.2Asetet kryesore né pronési té aplikuesit: toké (me specifikim t& llojit t& pronésisé) ,

pajisje, makineri, kafshé, etj. - sikur né Regjistrin e fermés

Tabela 1. Asetet e aplikuesit

Asetet

Data e blerjes Vlera e blerjes
per persona fizik
ose gjendja e
fundit ¢ bilancit
per persona
juridik

ndértimit

Sasia (me copé)

1. Objektet — gjithsej

1.1 detaje.....ovrininnnn

1. n detaje.......ccovannen.

2.Pajisje — gjithsej

3. KAFSHE

3.1 detaje.....couvniinnnn

J.ndetaje...coiiiiiiiinien.

Tabela 2. Toka

4. T€ tjera — detaje

Nr. Rajoni/Komuna/Fshati Sipérfagja (m?) / loji_i | Statusi juridik (proné e
shfrytézimit aplikuesit, proné¢ familjare
apo e marré me qira)
1

n

Shto rreshta tjeré nése ka nevojé!

Té dhéna pér personat e ekonomisé familjare/ndérmarrjes

1.2 Pér persona fizik:

Tabela nr. 3. T¢ dhéna pér anétarét e ekonomisé familjare
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Nr. | Emri dhe mbiemri Vitii Gjinia | Profesioni/ Té ardhurat (€)
lindjes | v/p) | vendii punés
1
2
3
4
5
6
7

Shto rreshta tjeré nése ka nevojé!

Tabela nr. 4. Pasqyra e prodhimeve kryesore té dy viteve paraprake

Nr | Produlkti Njésia |Viti
/ 2018 2019
Sasia Cmimi | Vlera Sasia Cmimi | Vlera

1

2

3

4

5

Gjithsej

Shto rreshta tjeré nése ka nevojé!

1.2 Pér persona juridik

Tabela nr. 5. Té dhéna pér ndérmarrjen

Nr. | Pronarét Y% Aktivitetet e | Qarkullimi Qarkullimi né
(emri & mbiemri) eakcioneve | ndérmarrjes | pg vitin | vitin 2019
2018
1
2
3

Tabela nr. 6. Pasqyra e prodhimeve kryesore té dy viteve paraprake

Nr Njésia |Viti
Produkti/ 2018 2019
shérbimi
Sasia Cmimi | Vlera Sasia Cmimi | Vlera
2
3
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4
5
6
Gjithsej

Shto rreshta tjeré nése ka nevojé!
2 Pérshkrimi projektit

2.1 Emértimi i investimit

2.2 Vendi i projektit (rajoni, komuna dhe fshati)
2.3 Objektivat,

2.4 Arsyetimi i nevojés dhe mundésia ¢ investimit

2.5 Duhet té ceket pérputhshméria mes objektivave (& masés dhe objektivave t& projektit. Sqarime pér objektivat e
pérgjithshme dhe sé paku pér njérén prej objektivave te projektit duhet t& béhet paraqitja sipas tabelés né vijim:

Tabela 7. Harmonizimi i objektivave t& programit me ato té projektit

Objektivat e pérgjithshme dhe specifike Objektivat e Pérshkrimi se si  projekti
projektit synon qé té arrijé
(Shkruaj objektivat (shkruaj
WX né brenda katroréve & késaj
katrorin  prang kolone paralel me objektivin
objektivit té e nén/masés
arritur)

Afiésia konkuruese

[]
SE& paku njé prej objektivave specifike né vijim:
Objektiva specifike t& masés dhe nénmasés
Hartuesi i projektit i merr objektivat e masés dhe g

nénmasés nga Programi dhe i paraget né kété
koloné

Tabela 8. Informata teknike dhe financiare
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Objektivat e
projelktit
Shkruaj ,,x” né
katrorin  prang
objektivit té
arritur)

Pershkrimi se si projekti synon qé
té arrije objektivat (shkruaj brenda
katroréve t& késaj kolone paralel me
objektivin e nén/masés

Projekti ésht& né& linj¢ me potencialin e zonés
(obligative)

Objeltivat teknike (s& paku njé prej t&
posht& shénuarave jané t& obligueshme):

Shpérndarja ¢ mjeteve dhe pajisjeve q&€ mund
té¢ ndikojné né rritjen e prodhimit t& punés,
pérmiresimin e kualitetit t& produkteve
bujqgesore, futja né pérdorim e teknologjive t&
reja dhe permiresimi i kushteve t€ punés;
Ndértimi  dhe modernizimi i objekteve
prodhuese té cilat sigurojné standarde mé té
mira;

Indikatori financiar (obligativ):

Kthimi i investimeve éshte koha e nevojshme
gé fitimi neto shtesé t& mbuloj shpenzimet e
investimit (**shitja shtesé - shpenzimet shtesg
té lidhura me investimin)

***Dyhet t& béhet nje paraqitje ku theksohet
saktésisht se pér sa koh& duhet t& pérfundoj
kthimi 1 investimit.

Duhet t& merren parasysh vetém investimet
gé né ményré direkte gjenerojné t&é hyra

shtesé (si p.sh. traktor, apo ndonjé mjet pér mjelje
por jo shtallé apo depo e plehut etj.);

##Ne rast t&8 pemishteve té reja, vreshtave (& rrushit
ose peméve té buta vlera shtes¢ e shitjes duhet té&
llogaritet pér até vit kurbimét fillojnété japin
rendimente maksimale;

## paraqitja duhet té mbeshtetet né t€ ardhurat dhe |

shpenzimet dhe t& paragiten né tabelén 11.

3 Pérshkrimi i blerjeve t€ kryera pérmes projektit

Emri, numri, vlera, karakteristikat teknike dhe funksionale t& makinerisé / pajisjeve / teknologjive /

mjeteve té transportit / pajisieve q& do t& blihen pérmes projektit dhe, nése &shté e nevojshine,
prezantimi teknik i objekteve ku do t& vendosen pajisjet dhe mjetet. Blerjet duhet t& bazohen né

kapacitetet aktuale dhe /ose t& parashikuara t& prodhimit.

Tabela 9. Pérshkrimi i blerjeve/investimeve t& kryera pérmes projeltit
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Nr. Emri / lloji i

pajisjeve
makinerisé
shérbimeve etj.

/

Njésité
(m?,
pune,
etj.)

dité
kg,

Viera pa
TVSh

TVSh

Gjithsej Pérqindia
vlera me | pérkrahjes
TVSh publike

e

GJITHSEJ

Shénim: Duhet té ceken karakteristikat teknike té mekanizmit dhe paisjeve pér té cilat aplikon

3  Kalendari zbatimit (muajt) dhe fazat kryesore

Orari 1 investimit i shprehur me vlera, muaj dhe aktivitete.

Tabela 10. Planifikimi kohor i realizimit té investimeve

Lloji i investimit  dhe | Viti (p.sh.; 2020)

kostoja totale (euro) Muaji | Muaji 2 Muaji 3
p.sh. pérgatitja e tokés 5,000

p.sh. mbjellja e fidaneve 15,000

p.sh. sistemi mbajtés 8,000
P.sh. Panele solare

4 Kapaciteti prodhues

Kapacitetet prodhuese g€ rezultojné nga investimi (n€ njési fizike). Duhet (€ paraqiten
specifikimet e kapacitetit para dhe pas finalizimit t¢ investimit. Duhet t& jepet pérshkrimi i

procesit t€ prodhimit & aplikohet né investimin e planifikuar.

Nése nuk pérshkruhet kapaciteti prodhues dhe procesi i prodhimit, aplikacioni mund té

refuzohet,

Duhet té jepet pérshkrimi i rrjedhés teknologjike té punés qé aplikohet né tekonlogjiné e

projektit.

5 Furnizimi i tregut / shitja

Tabela 12 Furnizuesit potencial té€ aplikuesit
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Furnizuesit potencial t€ aplikuesit
Emri i furnizuesit me Iéndet e Adresa Produkti Viera e | % nga
para/produktet / shérbimet (kur ﬁ;lrmzues dhe llogaritur shpérndarj
furnitori &shté vendor t& vendoset il “
; , i pérafért a totale
shenja ,,V” pas emrit)
|
2
n
Tabela 13. Klientet potencial té aplikuesit
[<lientet potencial t& aplikuesit
INT. Klienti (Emri dhe adresa) kur blerési éshté vendor |Vlera % e shitjes
té vendoset shenja ,,V” pas emrit
1
2
n
6 Konkurrenca dhe strategjia e tregut
Pé&rshkrimi 1 konlaurrencés lokale dhe ndérkombétare. Pérshkrimi i strategjisé sé tregut.
7  Detaje financiare té investimit
Tabela 14.Shpenzime té detajuara té pranueshme dhe té papranueshme
. Ndihma Bashké-fiancimi privat .
Shpenzimet e pranueshme . ? Totali
publike (euro)

Investimet e pranueshme

Shpenzimet administrative
planin e biznesit)

(pér

shembull;

Investimet e papranueshme
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TOTALI

8 Rrjedhja e parasé (hyrje-daljet)

Parashikimi i hyrjeve dhe daljeve pér 3 vjet pas finalizimit t& investimit. Aplikuesi duhet t&
demonstrojé se ckonomia e tij do t& jeté fitimprurése dhe se paraté e gatshme asnjé muaj nuk do t& keté
vlerg negative. Nése aplikuesi planifikon t& marré kredi, atéheré shuma e parave e marré nga kredia

regjistrohet si ¢ hyré, kurse késtet mujore pér kthimin e kredisé regjistrohen si shpenzim.

Personat juridik me pérvojé duhet t& dorézojné pasqyrat e t& ardhurave pér tre vitet e fundit g& i kané

dorézuar né Administratén Tatimore.

Tabela 15. Rrjedhja e parasé pér tri vitet pas investimit (Ju lutemi, shfrytézojeni tabelén né

excel publikuar né webfaqe ¢ AZHB)

Rrjedhja e parasé-Cash-flow

Saldo
Té hyrat Shpenzimet (euro)
~ Vlera Vlera
Data Artilkulli (euro) Avrtilaulli (euro)
Viti 1 Léndét e para kryesore
Fugia punétore N"és"e né 2
Muaji 1 Rryma, uji kete k‘olone
paraqitet
Transporti/karburanti njé vleré
Miriémbajtja dhe negaﬁve,
riparimet pl-()jek’[i
lkéstet e kredisé duhet t& :
: PSS refuzohet si
Investime té reja i pa
Tjera Tjera pranueshém
Total 0.00 | Total 0.00 0.00
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Shtojca Nr 5. Procedurat e prokurimit
(i bashkéngjiten kontratés sé Agjencisé pér Zhvillimin e Bujqésisé, pér pérfituesit)

Dispozitat e pérgjithshme té zbatueshme pér té gjitha llojet e blerjeve
Asnjé nénkontraktues i kontraktuar nga pérfituesi nuk mund t€ kontraktoj& ndonjé nénkontraktues

tjetér pér realizimin e kontratés;

Blerjet duhet t'i respektojné investimet q& pérmbushin kriteret e p&rshtatshmérisé t€ pércaktuara
né kuadér t&é masave dhe udhézimeve té planit t& biznesit psh. p&r sa i pérket kthimit t¢
investimeve, rrjedhés s€ parasé, etj.;

Procedurat e prokurimit vlejng vetém pér investimet e pranueshme. Pér investime t& papranueshme
nuk jané t& obligueshme procedurat e prokurimit;

Ka 3 lloje t& procedurave: blerjet e drejtpérdrejta, blerjet me s& paku 3 oferta dhe pérzgjedhje (€ bazuar
né& prokurim me shpallje publike (tender i hapur);

Procedura pér blerjet qé do t& aplikohen &shté né varési t& vlerés s blerjeve; Eshté e ndaluar ndarja
e blerjeve pér llojin e njéjté t& mallrave, punimeve apo shérbimeve me qéllim t€ shmangies s€
rregullave procedurale t€ aplikueshme pér njé prag mé (€ larté,

Ofertuesit nuk duhet té jeté né konflikt t& interesit;

Ofertuesit do t& pérjashtohen nga dhénia e kontratave; né rastin e shtrembérimit t€ informacionit
t& kérkuar nga pérfituesi ose nése déshtojné pér t& dhéné kété informacion. Respektimi i rregullave
t& prokurimit &shté kusht i detyrueshém pér t'u pranuar shpenzimet. Prandaj, dosja e kérkesés
duhet t& pérmbajé dokumentet e pagesave pér t& déshmuar plotésimin e procedurave € prokurimit,
shih shtojcén 5.

Kriteret e dhénies sé kontratés
Kontratat duhet t& jepen duke u bazuar né kéto kritere:
A. Né rast té furnizimit me mallra - t& bazuar né ¢gmimin mé t& ulét;
B. N& rastin e ndértimit (nénkupton rezultatin e ndértimit ose projektit t& inxhinierisé civile qé&
velvetiu éshté e mjaflueshme t& plotésojé njé funksion ekonomik ose teknik dhe mbulon t€ dyja
dizajnimin dhe ekzekutimin) - bazuar né ¢gmimin mé t& ulét;
C. Né rast té shérbimeve (studime ose pér ndihmé teknike) - bazuar né ¢gmimin mé € ulét;

Pérkufizimi i konfliktit t€ interesit

3.

Ekzistimi i lidhjeve ndérmjet pérfituesit dhe furnizuesit (t€ aférm, apo aksionaré t€ pérbashkét
né kompanité ofertuese) ose né mes t&€ anétaréve t€ Komitetit Vlerésues.
Pronésia e pérbashkét (si individé ose si aksionaré) né mesin ¢ furnizuesve t& cilét dorézojné
oferta.
Procedurat e blerjes:
3.1 Blerjet direkte deri né 10,000.00 euro. Rregullat:
Pérfituesi mund (& blejé drejtpérdrejt nga tregu;
Kostoja e blerjes duhet t'i respektojé pragjet e vendosura né€ masg;
Nuk ka nevojé pér njé kontraté t& nénshkruar n& mes t& shfrytézuesit dhe furnizuesit, pérveg né
rast t& shpenzimeve t& konsulencés;
Pérfituesi duhet t& kérkojé dhe té pranojé kopjen e certifikatés sé regjistrimit t& biznesit dhe kopjen
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e certifikatés sé numrit fiskal t& ofertuesve.

3.2 Pérzgjedhja bazuar né té paktén 3 oferta pér blerjet né vieré prej 10,000.01 euro deri né
60,000.00 euro.

Rregullat:

Blerjet mund t& béhet vetém me s€ paku 3 oferta (kuotim i gmimit);

Shpenzimet brenda ofertés duhet t'i respektojné edhe pragjet e vendosura brenda masave;

NE t€ gjitha rastet, duhet t€ nénshkruhet kontrata mes pérfituesit dhe furnizuesit;

Ftesat pér oferta, ofertat dhe kontrata duhet t& respektojné dispozitat/detajet e t& cilave jané
paraqitur n& kuadér (& projektit teknik dhe brenda planit t& biznesit;

Pérfituesi duhet t& dérgojé njé ftesé pér oferta, duke respektuar njé format standard-shih shtojcén
nr, | t€ kontratés,

Furnizuesit duhet t& regjistrojnéofertén e tyre né regjistrin e hyrje/daljeve;

Pérfituesi duhet t& nénshkruajédeklaratén pér respektimin e rregullave pér shmangien e konfliktit
{& interesit-shih shtojcén nr. 2 t& kontratés;

Ofertuesit duhet & nénshkruajné deklaratén e tenderuesit tébesueshém-shih shtojcén 3;

Pérfituesi vendos pér dhénien e kontratés ofertuesit dhe argumenton arsyen e
pérzgjedhjes;

Pérfituesi duhet t€ kérkojé dhe t€ pranojé kopjen e certifikatés s¢ regjistrimit t€ biznesit dhe kopjen
e certifikatés s& numrit fiskal t& ofertuesve.

3.3 Prokurimi me shpallje publike (tender i hapur) —pér blerjet né vieré mbi 60,000.00 euro

Rregullat:

T€ gjitha dispozitat nga pika 3.2. duhet t& respektohen;

Pérfituesi duhet tapublikojé interesin e tij pér blerjen pérmes shpalljes n& sé paku 1 gazeté t&
pérditshme kombétare, por né qofté se vlera &shté mé e larté se 150,000 €, tenderi duhet t& paragitet
edhe né mediet ndérkombétare. Pérveg késaj, pérfituesi ka t& drejté t& dérgoj direkt ftesat pér
furnizuesit e mundsh&m pér (& siguruar njé konkurrencé mé té miré né mesin e ofertave, por vetém
né t& njéjtén dité kur éshté shpallur tenderi;

Pérmbajtja e ftesés publike duhet & pérfshijé t& gjithé informacionin e paragitur né Shtojcénl;
Afati kohor pér marrjen e ofertave duhet t& jeté t& paktén 10 dité; Pérfituesi do té
krijoj€ nj¢ komision vlerésimi. Ky komision duhet t€ keté njé numértek t& anétaréve, t& paktén tre,
me t& gjitha kapacitetet teknike dhe administrative t& nevojshme pér t& dhéné njé opinion t& vlefshém
mbi tenderét;

Komisioni i vlerésimit duhet t€ l€shojé njé vendim t& argumentuar pér dhénien e tenderit;

Anétarét e komisionit t€ vlerésimit duhet t& nénshkruajné njé deklaraté t& konfidencialitetit dhe
neutralitetit. Shih Shtojcén 4;

Té€ gjitha kérkesat pér pjesémarrje dhe tenderét qé i plotésojné kérkesat, duhet t& vlerésohen dhe
renditen nga komisioni i vler&simit né bazg t& kritereve t& pérzgjedhjes dhe dhénies sé kontratés
t& shpallura paraprakisht;

Pérfituesi duhet t& kérkojé dhe t& pranojé kopjen e certifikatés sé regjistrimit t& biznesit dhe kopjen
e certifikatés s& numrit fiskal t& ofertuesve.
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Shtojca 1. e Procedurave té Prokurimit  Ftesé pér dorézimin e njé oferté
BEreed | prrlituesit prival. oo oty

Numri i regjistrimit t& Biznesit ose numri personal i identifiKimit.......cooovvieiiinnen.
INUMETE TISKAL ccevviiiii i
IUATBEE, v s mmmenasnsnenginsos sovas o vosii eSS s v e e S e it oo
Fiks. tel, /faks/e-mail.....cccoeiiiviiiiiniinevnenenn NIvoviereeerienns | D71 IO
Pér: Emrii kompanis€ ............oooooviiiiiiiininnnn E pranuar sot:...... -
Nrooovvenne Data......ccovvene
Bl dbie Bty s
Nr. i regjistrimit € biznesit.................
Numri fiskalieoeoeeeeeecieicceee e
Neashkitilemammmmmmarmassss

Ftesé pér dorézimin e njé oferte
(Formular)

T& nderuar Zonja/Zotéri,

(Emri i Pérfituesit) ju fton @& ta paragitni ofertén tuaj pér (lloji 1  blerjes)
............................................................................ pér zbatimin e njé projekti t& bashké-financuar nga
MBPZHR nénmasén/nénmasén kodin<masa/nén-masa dhe emri>me titullin e méposhtém ftitulli i
projektit, i cili do t& zbatohet n€ komunén<Emri komuna>.

Pérzgjedhja pérdhinien e kriterit Esht€. . viimiemeiscaiin (duhet pérmendur sipas llojittékontratés,
si¢ paragitel né pikén2 1é kétij dokumenti-Kriteret pér dhénien e ¢mimir),

Kontrata do té konsistojé né blerjen/pérvetésimin
implementimin e projektit télartpérmendur;

Lloji i kontratés: blerja e <sh&rbimeve/mallrave/puné ndértuese>; Afati

i fundit pér dorézimin e ofertés: <data>, <ora>,

Adresa ku do t& dorEZohen OFEITaL.......c.iivieveeriereir e s
Diata dbe o8 ke do 08 flope VIerBaimlamsrsnsimaps s i s s s v
Viera taksimiale © Dot i amsosomimmnsmoimaissommmisssesbmts s sttt iy suasasassnse v sk Krsts
Bashkangjitur i gjeni sasité, specifikimet teknike/termat e referencés pér ofertén e kérkuar (t€ jeté e
bashkangjitur si¢ &shté paragitur né kuadér t& projektit teknik dhe, nése &sht€ ¢ zbatueshme, né
kuadér t& planit t& biznesit).

Ne presim ofertén tuaj deri né afatin e p&rcaktuar dhe né adresén e pérmendur mé lart.

<Emri dhe mbiemri i pérfagésuesit ligjor t& pérfituesit>

Nénshkrimi, Vendi dhe data
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Shtojca 2. Procedurave té Prokurimit
Deklaraté

pér respektimin e rregullave pér shmangien e konfliktit t& interesit

Unég, i né€nshkruari.......ocoeeeeresiiveneeneenenn,s , si pérfaqésues ligjor i projektit, deklaroj nén sanksionin
¢ Ligjeve t& Agjencisé pér Zhvillimin ¢ Bujqésisé, se i respektoj té gjitha rregullat e pércaktuara si
mé poshté:

1. Nuk ekzistojné lidhje (t& aférmit, apo aksionaré & pérbashkét pér ¢do kompani) ndérmjet
pérfituesit (apo partneré t& pérfituesve) dhe tenderuesve (ose partnerét e tenderuesit), t& cilét
dorézojné oferta;

2. Nuk ka pronési t& pérbashkét (si individé ose si njé aksionar) né mesin e ofertuesve nga i cili
kam marré oferta.

Emri dhe mbiemri i pérfaqésuesit ligjor t& pérfituesit > Nénshkrimi

Data

Shtojea 3. Procedurave té Prokurimit
Deklarata pér seriozitetin e ofertuesit

Uné, i nénshkruari, si pérfaqésues ligjor i projektit, vértetoj nén sanksionin e ligjeve t&
agjencisé sé pagesave se nuk jam né njérén prej situatave té listuara mé poshté:

Né falimentim ose duke u likuiduar, n¢ afera t¢ administruara nga gjykatat, kam hyré né njé
marréveshje me kreditorét, aktivitetet t& suspenduara t& biznesit, u nénshtrohem procedurave
ligjore lidhur me ato ¢éshtje, ose né ndonjé situaté analoge qé shkaktohet nga ndonjé proceduré
e ngjashme e paraparé né legjislacionin apo né rregulloret nacionale;

Kam gené€ i dénuar pér ndonjé shkelje lidhur me sjelljen profesionale pérmes njé gjykimi té
plotfuqishém (res judicata); kam qené fajtor pér shkelje té réndé profesionale té déshmuar me
cfarédo mjeti t€ cilin mund té justifikojépérfituesi;

Nuk kam pérmbushur detyrimet lidhur me pagimin e kontributeve té sigurimeve shogérore ose
pér pagesén e tatimeve, né pérputhje me dispozitat ligjore té vendit né & cilin uné jam
pércaktuar dhe né vendin e pérfituesit;

Kam gené objekt i njé gjykimi t¢é plotfugishém (res judicata) pér mashtrim, korrupsion,
pérfshirje né€ ndonjé organizaté kriminale ose ndonjé aktivitet tjetér ilegal q& i démton interesat
financiare té Kosovés;
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Aktualisht i nénshtrohem njé ndéshkimi administrativ financiar té léshuar nga Agjencia pér
Zhvillimin e Bujqésisé e cila éshté pérgjegjése pér subvencione dhe grante pér bujqési dhe
zhvillim rural né Kosové.

Jam deklaruar si i papranueshém pér Bankén Botérore, Danidén ose Komisionin Evropian.

<Emri dhe Mbiemri i pérfaqésuesit ligjor t& pérfituesit>

Vendi dhe data Nénshkrimi

Shtojca 4. Procedurave té Prokurimit

Deklaraté e konfidencialitetit dhe neutralitetit

Unég, i nénshkruari, anétar i komisionit (& vlerésimit pér blerjen e......cccvvvviiiiiiinciiinnenn, ;
nén procedurén e aplikuar <pérzgjedhja bazohet né té paktén 3 oferta ose pérzgjedhje né bazé t&
prokurimit t& reklamuar organizuar nga <emri i Pérfituesit>,
Uné deklaroj nén sanksionin e Ligjeve t& Agjencis€ pér Zhvillimin e Bujgésisé, mé poshté:
a) Uné nuk kam asnjé & aférm apo aksione ose partneré t€ biznesit n€ mes t& ofertuesve dhe
komisionit vlerésues;
b) Uné& nuk jam anétar i ndonjé Bordi, trupi vendimmarrés ose mbikéqyrés pér ndonjé nga
tenderuesit;
c) Uné nuk kam asnjé interes q¢ mund t& ndikojné né neutralitetin tim gjaté vlerésimit t& ofertave.

Gjithashtu, ung do t& angazhohem plotésisht né ruajtjen e konfidencialitetin t€ pérmbajtjes sé
ofertave edhe t€ veprimtaris€ s€ komisionit t€ vler&simit né rast se informacioni mund t€ ndikojé né &
drejtat ligjore prong e tenderuesit, ose sekretet e tyre tregtare.

<Emri dhe mbiemri i pérfagésuesit ligjor t€ pérfituesit>

Vendi dhe data Nénshkrimi
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Shtojca 5. Procedurave té Prokurimit

Dokumentet gé duhet té dorézohen bashké me kérkesén pér pagesé, varésisht nga procedura e prokurimit

*Vlera e tenderit
Numri i| Deri né 10, 000 10, 000,01 — 60, 000 euro MEg shumé se 60, 000,01 eur
dokumentit | euro
- ] =l
Lloji a. Mallra a. Mallra a. Mallra
i b. Ndértime b. Ndértime b. Ndértime -
blerj c. Shérbime = Shérbime c. Shérbime =
1. Deklarata ] - 7 Kopja e shpalljes e publikuar n& E
shtyp/gazeté
2. Sé paku tri ftesa me shkrim t& | Ftesa me shkrim t& plot&suara, té
plotésuara, t&€ nénshkruara nga | nénshkruara nga pranuesi i ofertés
pranuesi i ofertés (tenderuesit) | (tenderuesit) (nga Shtojca 1) —nuk
(nga Shtojca 1) ésht¢ e obligueshme — nése ky
éshté  rasti/ vendosur nga
pérfituesi i grantit
3. Kopjet ¢ certificates pér | Kopjet e certificates  pér
regjistrimin e biznesit t& secilit | regjistrimin e biznesitté secilit
nga tenderuesit (pér sé paku 3 | nga tenderuesit (pér sé paku 3
tenderues) tenderues)
4, Kopjet e numrit fiskal Kopjet enumrit fiskal té
t¢ tenderuesve (pér sé tenderuesve  (pér sé
paku 3 tenderues) paku 3 tenderues)
5. Ofertat e pranuara (s€ paku 3) | Ofertat ¢ pranuara (sé paku 3)
6. = Vendimi pér krijimin e
komisionit pér vlerésim
7 Deklarata pér respeltimin e | Deklarata pér respektimin e
tregullave pér shmangien e | mregullave pér shmangien e
konfliktit t& interesit (nga | konfliktit t& interesit (nga
shtojca 2) shtojca 2)
8. ‘ Deklarata pérbesueshméring | Deklarata  p&rbesueshméring
etenderuesit (nga shtojca 3) etenderuesit (nga Shtojca 3)
9, " Deklarata pér
konfidencialitetin dhe
neutralitetin (nga shtojca 4)
10. Raporti pér dhénien e Raporti pér dhénien e tenderit
tenderit
11. Kontrata e | Kontrata
' nénshkruarmeofertuesin -~ e | nénshkruarmeofertuesin = e
pércaktuar fitues pércaktuar fitues

*Vlera dhe térésia e dokumenteve i referohet njéose mé shumé blerjeve— varésisht nga lloji i blerjes (t€ vecanta
jané ato pér shérbime, mallra osend&rtim); secila blerje mund t'i referohetnjé ose mé shumé fatura vet- paguara,
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Shtojca 6 Standardet e detyrueshme pér PBZHR-2020-21

Tabela 1. Llogaritja e hapésirés sé nevojshme pér deponiné e plehut pér 3 muaj/kafshé

Lloji i kafshéve Pleh i léngét (m’) ~ Pleh i ngurié (m’)
Vigat/demat 2.75 0,75
Lopét qumshtore 5 1,5

5

Pula vojse (pér 1000 pula)

Derra 0,375

Pér dele dhe pér dhi nuk &shté e nevojshme t& ndértohet depo ¢ plehut.

Varésisht prej tipit t& mbajtjes dhe ményrés s& largimit t& plehut, depoja e plehut duhet t€ plotésoj kéto kushte:

- Platforma e depos sé plehut t& ngurt& &shté ¢ rrethuar me mur t& betonit né tri an& me lartési Im.
- Eshté llogaritur q& lartésia e plehut t& hedhur/grumbulluar t& jeté 2m

- Pér ¢do 20 m? sipérfaqe té plehut t& ngurté duhet t& sigurohet | m? rezervuar pér [éngun e plehut (shih

skicén).
- Pérfituesi duhet t& sigurohet & léngu i plehut t& mos depértojé né toke.
- Depoja e plehut t& léngét duhet t& jeté e mbuluar.
- Depo e plehut t& lénggt duhet t& jeté s¢ paku 10 m larg burimit t& ujit.

- Té&dy tipet e depove t& plehut duhet ndértuar nga materiali qé nuk e léshon ujin (p.sh. betoni i ngjeshur,

plastika e tj.).

- Varésisht prej tipit t& mbajtjes dhe ményrés sé& largimit t& plehut, pérfituesi duhet t€ ndértoj njérén nga

depot ose té dyja dhe kété duhet ta sqaroj né planin e biznesit.

2%

e
“
g

Skicg orientuese pér ndértimin e depos s€ plehut t€ ngurté
Hapésira minimale pér kafshé

Pér lopé quméshtore:
Shtrati/boksi (vendpushimi):

gjérésia = 120 cm, gjatésia = 170 cm me kusht q& lartésia e grazhdit krahasuar me nivelin e shtratit t&

mos jet& mé& shumé se 30 cm
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Grazhdi: gjérésia = 60 cm,

Koridori né mes = 240 cm (né gjérésing e koridorit nuk llogariten grazhdet)

Koridori pas shtretérve = 150 cm

Vendqéndrimi pér viga sé paku Im#koké

Fermeri/investitori ka té drejté zbatoj hapésira mé t¢ médha, por jo mé té vogla.

Tabela 2. Pér vica dhe dema pér majméri:

Mosha e kafshés Deri né 2 javé 2-8 javé Mbi 8 javé
Gjatésia ¢ shtratit 160 cm 170 cm
Gjérésia e shtratit 100 cm 120 cm
Gijérésia e grazhdit 35 cm 45 cm 50 cm

Nése lopét mbahen né sistem t& liré: pér ¢do lopé duhet siguruar nga njé shtrat me madhési si mé larté
dhe stalla duhet t& keté madhési q& siguron sé& paku 10 m¥lopé.

Nése stalla ka padok (hapésiré pér shétitje & kafshéve), madhésia e tij duhet t& jeté e tillé q& siguron s&
paku 4,5 m¥lopé.

T€ gjith¢ pérfituesit e prodhimit t& quméshtit t& lopéve duhet t& kené laktofriz ose nése nuk kané duhet
t€ aplikojné pér laktofriz me madhési t& pérshtatshme pér kapacitetin e tyre prodhues.

Standardet pér pula vojse né kafaz:

Kushtet minimale teknike t& kafazéve t& pérmirésuar (sipas standardeve t& BE-sg) pér pula vojse:
- Sipérfaqja minimale e kafazit s¢ paku 2,000 cm?,

- 750 cm?/pulé vojse nga ¢ cila 600 cm me lartési 45 cm, me fole/strofull, me pjesén e shtruar pér
shpurthje dhe cukitje dhe 15 cm shkop (purteké&)/pulé pér géndrim, ¢ vendosur mbi pjesén e
shtruar,

qasja né ushqim s& paku 12 cm pér pulg,

koridori n& mes t& baterive minimum 90 cm,

n& mes t€ dyshemesé dhe fundit t& kafazéve duhet t& mbetet njé hapésiré prej 35 cm

Pér pula vojse dhe pér broiler té mbajtur né dysheme:

Dendésia maksimale: 33 kg peshé e gjallé/m?
si dhe t& plotésohen kushtet vijuese:

- Pajisjet lineare pér ushqim t& sigurojné t& paktén 10 cm pér pulé/zog kurse ato rrethore té&
paktén 4 cm pér pulé/zog;

- govatat lineare t€ ujit t€ pijshém duhet t& sigurojné sé paku 2,5 cm pér pulé ose govatat rrethore
I em pér pulé. Kur furnizimi me ujé &sht¢ me pikatore, pér ¢do 10 pula/zogj = 1 pikatore.
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Vetém pér pula vojse:

- t& paktén njé fole pér ¢do shtaté pula.

- Nése pérdoren fole grupore, pér 120 pula duhet siguruar sé& paku 1,2 m?

- 15 cm shkopinj(purteka)/pulé, pa tehe t& mprehta, t€ ngritur mbi shtroje dhe distanca horizontale
mes tyre duhet t& jeté sé& paku 30 cm ndérsa distanca né mes t& shkopinjve dhe murit dubet & jeté
s& paku 20 cm; '

- t& paktén 250 cm? shtroje pér pule, shtroja z& t& paktén njé t& tretén sipérfages s€ dyshemesg™.

Ndricimi

v" Pér lope quméshtore dhe viga, madhésia e dritareve t& stallés duhet (& jeté sé paku sa 5% e sipérfaqes
s€ dyshemesé.

v" Pér broiler dhe pula vojse té mbajtura né dysheme, madhésia e dritareve té€ stallés duhet t& jeté sé
paku sa 3% e sipérfages s¢ dyshemesg.

*Pér detaje shtesé shih Rregulloven 1999/74/EC

Standardet minimale pér shéndet dhe miréqenie té dhénéve dhe dhive

Me rastin ¢ ndértimit t& stallés pér dhené dhe dhi duhet té plotésohen kéto kushte tekniko-teknologjike
té llogaritura pér njé dele/dhi t& rritur:

- Sipérfagja e nevojshme e dyshemesé duhet t€ jeté sé paku 1,5 m?

- Sipérfagja e grazhdit duhet t& jet& s& paku 0,15 m?

- Gjatésia e grazhdit 0,3 m

- Sipérfagja e hapésirave pér ventilim 0,01 m?
Pérmes stallés duhet t& kaloj korridori me gjerési prej sé paku 2 m i cili pérfundon né t€ dy anét me
dyert ballore q& mundésojné hyrjen e papenguar t€ traktorit.

Lartésia e mureve anésore éshté s& paku tri metra, mbi t& cilat, pér t€ lejuar ajrosjen nuk mund té
vendoset pllaké masive betoni, por mund &€ vendosen traré . Dyshemeja e stallés duhet t€ jeté nga
dheu/toka apo ndonjé material tjetér i cili mundéson thithjen ujit respektivisht urinés.

Ndricimi né stallén e deleve dhe dhive gjaté dités sigurohet pérmes dritareve, sipérfaqja e (€ cilave
duhet té jeté sé& paku sa 5% e sipérfaqes s& dyshemesé, kurse natén t& sigurohet ndrigim prej s€ paku 60
[ux/m?2.

Standardet minimale pér shéndet dhe miréqenie té derrave

Sipérfagja minimale e dyshemesg varésisht prej masés s¢ kafshés:

Masa e kafshés (kg) Sipérfagja (m?)
Deriné 10 0,15
> 10 deri 20 0,2
> 20 deri 30 0,3 i
>30 deri 50 0,4

51



=50 deri 85 0,55
>85 deri 110 0,65
=110 1,0

- Mbajtja lidhur e dosave &shté e ndaluar.

- Derrave duhet t’u sigurohet ndrigim me intensitet prej sé paku 40 lux, pér sé paku 8 oré né dité.
Pér detaje shiesé shih Rregulloren 2008/120/EC

NE rast t€ investimeve né pemishte dhe vreshta t& reja, vetém perfituesit e grantit, para nénshkrimit t&
kontratés, duhet t& sjellin analizat kimike dhe fizike t& tokés me rekomandim pér pérshtatshméring pér
investimin e paraparg.
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Shtojca Nr. 7 Lista e investimeve té pranueshme

Tabela 1

LISTA E SHPENZIMEVE Ti PRANUESHME PILR MASEN 101

101.1

SEKTORI I PEMEVE

Investimet né ngritien e pemishteve té reja dhe/ose rehabilitimi i pemishteve
elzistuese

101.1.1.1

Punimet e kryera pér mbjelljen e fidaneve dhe pérgatitjen e tokés.

Blerja e fidaneve t& gertifikuara, sistemit mbajtés pér fidane me shtylla t& betonit ose 1&
metalta (nuk pranohen shtylla nga druri apo materiale tjera)

Blerja e materialit pér rrethojé me shtylla t€ betonit ose t& metalta

Punimet e kryera pér vendosjen e sistemit mbajtés dhe rrethojés

Infrastruktura (shtyllat, teli, rrethoja, ujitja, mbrojtja kundér breshérit) pér pemishtet
ekzistuese

101.1.2

Investimet né vendosjen e sistemit té ujitjes né pemishte.

101.1.2.1

Punimet ¢ kryera nga njé palé e treté pér hapjen e puseve Blerja

e gypave pér ujitje

Bletja e pajisjeve pér hedhjen e ujit (spérkatje, vesim)

Blerja e pompave

Blerja e pajisjeve t€ T1 duke pérfshiré edhe programet (software) Punimet e
kryera nga njé palé e treté€ pé&r vendosjen e sistemit t& yjitjes

101.1.2.2

Pajisje pér furnizim me energji t& ripértritéshme dhe jo t& ripértritéshme, pér
funksionim t& sistemit t& ujitjes dhe pajisjeve kontrollim dhe monitorim

101.1.2.3

Blerja e rrjetave kundér breshérit, mbrojtjen ndaj zogjéve dhe pajisje pér mbrojtje nga drita
Blerja e sistemit mbajtés pér rrjeté kundér breshérit

Punimet e kryera nga nj¢ palé e tret€ pér vendosjen e rrjetave kundér breshérit dhe
sistemit t& tyre mbajtés

101.1.2.4

Ndértimi ose renovimi i objekteve pé&r makineri bujgésore dhe pajisje, magazinimin ¢
karburantéve/lubrifikantéve, objektet ¢ magazinimit pé& mbrojtjen e produkteve té&
biméve, plehrave dhe pajisjeve pér mbrojtje personale

101.1.3

Investimet né makina dhe pajisje bujqésore pér kultivimin e pemishteve, pér mbrojtjen
e biméve, pér shpérndarjen e plehut, pér vjelje dhe trajtim pas vjeljes.

101.1.3.1

Traktoré special dhe kultivator€ pér pemishte

Makina pér prodhimin e kompostit Automjete dhe

rimorkio speciale pér vielje

Blerja e pajisjeve dhe makinave speciale pér hortikulturé (spérkatés, atomizerg), pajisje
pér shpérndarje t& plehut, pér mbjellje, pér mulgerim, pér vjelje, trajtim t& kompostit etj.

101.1.3.2

Pajisje kompjuterike dhe software pérfshiré sensoré qé kané& lidhshméri vetdém me
pajisjet e pranueshme pér njésité prodhuese t& vreshtave)

53




101.1.4 | Investimet né ndértimin dhe pérmirésimin e objekteve té trajtimit pasvjeljes, objektet
| pér strehimin e makinave dhe pajisjeve bujgésore, depove pér produlkite pér mbrojtje 1é |
| biméve dhe pér plehéra artificiale :
101.1.4.1 Ndértimi i depove té reja vetém me panel izolues apo renovimi i objekteve ekzistuese ose
bletja dhe vendosja e paneleve pér depo (&€ pérhershme apo t& pérkohshme, depo me ajr t&
kondicionuar, hapésira pér pastrim, klasifikim dhe paketim
Blerja e makinave dhe pajisjeve pér parafiohje, njésité pér fiohje dhe depo flohése. Blerja
e makinave dhe pajisjeve pér latje, pastrim, selektim, klasifikim, pretje, thatje, paketim
dhe etiketim t& frutave t& freskéta,
Blerja e pajisjeve pér transport pér pérdorim brenda objektit: pirunier, rimorkio, kontejner,
ving, pirunier t& dorés, karrocé apo pajisje tjera transportuese apo punuese.
Pajisje pér trajtimin e mbetjeve dhe deponimin e mbeturinave (pérfshiré kompostimin)
Materiale ndértimi/komponente pér instalimin e sherbimeve teknike per furnizim me ujé,
sistemet e ventilimit, sistemet pé&r ngrohje/ftohje, kushtet mikro- klimatike, prodhimin e
energjisé  dhe furnizimi 1 energjis¢ dhe instalimet, kullimi, rrjetet ¢
kanalizimeve/rezervuaréve, té trajtimit t& ujérave t& zeza
sigurimin e kérkesave plotésuese higjenike dhe sanitare (pérfshir€ ruajtjen e produkteve
higjienike dhe sanitare, si dhe zonéne punétoréve), hapésirén administrative (zyre) dhe pér
instalimin e pajisjeve
Blerja e kompjuteréve, programeve speciale dhe pajisjeve speciale teknologjike pér
inspektim, p&r monitorim, pér regjistrim, kontrollim t& ftohjes etj.
101.2  |[SEKTORII PERIMEVE

101.2.1 Investimet né ndértimin dhe modernizimin e serrave permanente

101.2.1.1 Ndértimi i serrave nga plasmasi, polikarbon (plexi-glas) ose qelqi Materiale
ndértimi/ komponenté pér ndértim/renovimin e serrave

101.2.1.2 Pajisjeve speciale pér serra, duke pérfshirgé makina pér vendosje né vazo dhe mbushje,
makina pér vjelje, sistem ventilimi, sistem i ujitjes,
Blerja e mekanizmit pérkatés pér kultivimin e perimeve né fushé t&€ hapur apo né serra
(making pér mbjellje t& fidanéve, making pér shtritje t& folisé, etj.)
Makina pér prodhimin e kompostit
Inkubatoré pér rritje t& fidanéve
Blerja e kompjutereve, progameve speciale dhe pajisjeve speciale teknologjike pér
inspektim, monitorim dhe regjistrim, pastaj sisteme pér kontrollimin e ftohjes né
automjetet frigorifer etj.

101.2.1.3 Pajisje pér furnizim me energji té ripértritéshme dhe jo t& ripértritéshme, pér

funksionim té& sistemit té ujitjes dhe pajisjeve kontrollim dhe monitorim Pajisje pér
ngrohje t& serrés me kusht q& ajo té arsyetohet ekonomikisht

101.2.1.4 Blerja dhe instalimi i pajisjeve pér sigurimin e kushteve klimatike t€ kontrolluara dhe

kultivimin pa dhé (soil-less)

101.2.1.5 Investime n& vendosjen apo modernizimin e sistemit t& vjitjes né& serré
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Punimet e kryera nga njé palé e treté pér hapjen e puseve,

Pajisje pér hedhjen e ujit (spérkatje, vesim), pompat e wjit
Pajisje t& TI duke pérfshiré edhe programe (software)

101.2.2

Depo pér ruajtjen e peméve dhe perineve

101.2.2.1

Ndértimi i depove t& reja vetém me panel izolues dhe renovimi 1 objekteve pér trajtim t& perimeve

dhe patateve pas vjeljes, Ndértimi apo renovimi i objekteve ekzistuese ose blerja dhe
vendosja e paneleve pér depo t& pérhershme apo t& pérkoh&hme, depove pér patate,
hapésira pér pastrim, klasifikim dhe paketim.

Blerja e makinave dhe pajisjeve pér paraftohje, njési pér ftohje dhe depo fiohése. Blerja e
makinave dhe pajisjeve pér larje, pastrim, selektim, klasifikim, prerje, tharje, paketim
dhe etiketim.

Blerja e pajisjeve pér transport pér pérdorim brenda objektit: pirunier, rimorkio, kontejner,
furgona, ving, pirunier i voggl, karrocé apo pajisje tjera transporfuese apo punuese.
Ndértimi i objekteve pér strehimin e makinave dhe pajisjeve bujqésore, depove pér
pesticide dhe pér pleh&ra

101.2.2.2

Materiale ndértimi/komponente pér instalimin e shérbimeve teknike pér furnizim me ujé,
sistemet e ventilimit, sistemet pérngrohje/ftohje, kushtet mikro-klimatike, furnizimi me
energji dhe instalimet, kullimi, rijetet e kanalizimeve/rezervuaréve, té trajtimit t& ujérave t&
zeza/té ujit, pastrimit t& ujit,

Blerja e kompjuteréve, programeve speciale dhe pajisjeve speciale teknologjike pér
inspektim, p&r monitorim, pér regjistrim, kontrollim t& ftohjes, etj.

101.2.2.3

Pajisje pér shé&rbimet teknike (furnizimi me ujé, sistemet e ventilimit, sistemet pér
ngrohje/ftohje, kushtet mikro-klimatike, instalimet e rrymés elektrike, kullimi, rrjetet e
kanalizimeve/rezervuaréve, t€ trajtimit té ujérave (& zeza,

Pajisje pér furnizim me energji (& ripértritéshme dhe jo t& ripértritéshme, pér
funksionim t& deposé dhe pajisjeve kontrollim dhe monitorim

Pajisje pér t’i plotésuar kérkesat higjienike dhe sanitare duke pérfshiré pajisjet
higjienike dhe sanitare edhe pér punétorét, si dhe pér pastrimin e makinerive dhe pajisjeve

101.2.2.4

Makineri bujgésore (traktorg, kultivatoré, multi-kultivatoré) dhe pajisje pérkultivimine
tokés, krasitje, mulqerim, kositje, pajisje pér mbrojtjen e kulturave (spérkatés, atomizerg,
pajisje pér shpérndarjen e plehrave

dhe makineri pér vjelje/korrje)

101.2.3

 Pajisjet pér trajtim pas vjeljes

101.2.3.1

Pajisie pér trajtim pas vjeljes, pér kalibrim, klasifikim, pastrim, lartje, tharje,
dezinfektimin, zbulimin e metalit, gelqit apo materialeve t& tjeraté ngurta.

Pajisje pér pretje te frutave, paketim dhe etiketim.

Pajisje pér para-ftohje, ftohje dhe frigorifer

101.2.3.2

Pajisie p& manipulim, ngarkim-shkarkim, pajisje-pirunj, rimorkio transporti, mjet
transportues me sistem rripi, pajisje pér peshim

101.2.3.3

Pajisje dhe objekte pér trajtimin e mbetjeve dhe depozitimin e mbeturinave (pérfshiré
kompostimin)
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101.2.3.4

Pajisjet pér monitorimin e cilésisé, sistemet e kontrollit, gjurmueshmérisé, ruajtjen  dhe
shpérndarjen, pajisje kompjuterike dhe softwaréve pérfshiré sensorét

101.3

SEKTORI I PRODHIMIT TE QU[V[DSHTIT

10131

| Ndértimi/ renovimi istallave pér lopé, dele dhe dhi té quméshtit

101.3.1.1

Ndértimi ose renovimi i stallave dhe objekteve pércjellése, mjeltoreve dhe infrastrukturss
pérkatése.

Ndértimi apo renovimi i stallave t& tipit t& mbyllur, gjysém té hapur apo t& hapur. Ndértimi
apo renovimi i mjeltoreve, dhomés pér ruajtjen e quméshtit dhe laktofrizat.

101.3,1.2

Investime né modernizimin e pajisjeve pér mjelje dhe fiohje dhe ruajtje t& quméshtit
duke pérfshiré dhomén e quméshtit dhe laktofrizat.

Pajisjet pér mjelje, mjeltore, sistemi i mbyllur i mjeljes, pompat vakum dhe sistemet
e kontrollit, sistemet pér matjen e quméshtit.

Pajisje pér pastrimin e sistemit t& mjeljes

101.3.1.3

Ndértimi apo renovimi i objekteve pércjellése si¢ jané depot ¢ ushqimit t& koncentruar
dhe voluminoz, depo pér sillazh, silosg&ve duke pérfshiré hapésirat pér pérgatitjen e
ushqimit, pér trajtim dhe paketim t& tij.

Ndértimi i objekteve ose dhomave pér deponimin e medikamenteve, materialit pér
higjieng&, pér veteriner, pér qéndrim t& punétoréve etj.

Investime né largimin, trajtimin dhe deponimin e plehut,

Ndértimi apo renovimi i depove pér grumbullimin dhe deponimin e plehut
Tanl/gropé pér plehun e léngshém

Pajisje pér pérzietjen dhe nxjertjen/pompimin e plehut té 1éngét Pajisje

automatike pér largimin ¢ plehut

Pompa dhe sisteme t€ ajrosjes pér plehé té léngshém

Pajisje pér shpérndarjen e plehut t& léngshém (p.sh. cisterna) dhe atij t& ngurté.

101.3.1.4

Investime pér instalimin e sherbimeve teknike per furnizim me ujg, sistemet e ventilimit,
sistemet perngrohje/ftohje, kushtet mikro-klimatike, prodhimin e energjisé dhe furnizimi
me rrymé elektrike, kullimi, rjetet e kanalizimeve/rezervuaréve, té trajtimit té ujérave t&
zeza/té ujit, brushat, pajisje t& peshimit

Hapja e pusit dhe bletja e pompés pér ujé.

Ilowmia aaacit dha bhlasio o aasaes

101.3.1.5

Investime pér rrethimin e fermave. blegtotale zonat e mbaréshtimit, kontrollin e 1&vizjes
né natyré, barrierat dezinfektuese, qasje rrugore dhe rrugé né-ferme pér kryerjen e
aktiviteteve t& nevojshme t& fermés

101.3.1.6

Pajisje pér shénjimin e kafshéve dhe regjistrimin e t& dhénave dhe t& pajisjeve
kompjuterike dhe software pérfshiré sensoré (q& kané t& b&jné vetém me pajisjet e
pranueshme pér aktivitetet e fermave t& quméshtit)

101.3.1.6

Investime per pikat grumbulluese te quméshtit:
Ndértimi, riparimi ose zgjerimi i objekteve pér pranimin e quméshtit
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Laktofrizg, frigoriferg, bojler, ventilators,

Cisterné t& izoluar nga inoksi pér transportim t& quméshtit deri né qumshtore Pajisje pér
matjen e cilésis€é s¢ qumeéshtit si pajisie pé&r matjen e yndyrés, pH-s¢, mbetjeve t&
antibiotikéve, qelizave somatike, mikroorganizmave etj.

Peshore, pompé pér nxjerrjen e quméshtit, bidona inox, kulluese

Gjeneratoré pér prodhimin e energjis¢ elektrike, stabilizatoré (& rrymés el., pajisje pér
prodhimin e energjisé sé& ripértritéshme

0Lz

Melanizimi dhe pajisjet bujqésore

101.3.2.1

Makineri bujqésore: pérzierse (mikseré), TMR (total mix ratio), makina kositése, presa,
grabujé tedders, makina pé&r grimcim t& sillazhit, pajisje dhe makina pér pérgatitien e
sillazhit n& fermé&, makina pér kultivim t& tokés (traktoré, kultivatorg, multi-kultivatorg),
makina pér mbjellje, mbrojtjen e kulturave (spérkatés, atomizerg), pér shpérndatje t&
plehut, pér kositje dhe pér kultivimin e livadheve (pérfshiré rotoballat)

101.4

GRUPI I INVESTIMEVE PER PRODHIM T MISHIT

101.4.1

Ndértimi/ renovimi i objekteve 1¢ fermave pér mbaréshtim.

101.4.1.1

| Ndértimi/ renovimi i stallave t& tipit t& mbyllur, gjysém t& hapuf apo & hapur dhe

objekteve pércjellése dhe infrastrukturés pérkatése pér gjedhé pér trashje

101.4.1.2

Ndértimi apo renovimi i objekteve pércjell&se siq jan& depot e ushqimit t& koncentruar
dhe voluminoz, depo pér sillazh, siloséve duke pérfshiré hapésirat pér pérgatitjen ¢
ushqimit, pér trajtim dhe paketim té tij.

Ndértimi i objekteve ose dhomave pér deponimin e medikamenteve, materialit pér
higjien&, pér veteriner, pér géndrim & punétoréve etj.

Investime né largimin, trajtimin dhe deponimin e plehut,

Ndértimi apo renovimi i depove pé& grumbullimin dhe deponimin e plehut
Tank/gropé pérplehuneléngshém

Pajisje pér pérzierjen dhe nxjertjen/pompimin e plehut (& 1éngét Pajisje

automatike pér largimin e plehut

Pompa dhe sisteme t& ajrosjes pér plehé t& léngshém

Pajisje pér shpérndarjen e plehut t& 1éngshém (p.sh. cisterna) dhe atij t& ngurté.

101.4.1.3

Investime pér instalimin e sherbimeve teknike per furnizim me ujé, sistemet e ventilimit,
sistemet per ngrohje/ftohje, kushtet mikro-klimatike, prodhimin e energjisé dhefurnizimi
me rrymé elektrike, kullimi, rrjetet ekanalizimeve/rezervuaréve, (€ trajtimit (& ujérave té
zerza/té ujit, brushat, pajisje t&peshimit.

Hapja e pusit dhe blerja e pompés pér ujé.

101.4.1.4

Investime pér rrethimin e fermave blegtorale, zonat e mbaréshtimit, kontrollin e 1évizjes
né natyré, barrierat dezinfektuese, qasje rrugore dhe rrugé né-ferme pér kryerjen e
aktivitete vet& nevojshme té fermés
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101.4.1.5

101.4.2.1

Pajisje pér shénjimin e kafsh&ve dhe regjistrimin e t& dhénave dhe t& pajisjeve

pranueshme pé&r aktivitetet e fermave t&€ quméshtit)

Makineri bujgésore: pérzierse (mikserg), TMR (total mix ratio), makina kositése, presa,
grabujé tedders, makina pér grimcim t& sillazhit, pajisje dhe makina pér pérgatitjene
sillazhit né fermé, makina pér kultivim t¢ tokés (traktoré, kultivatoré, multi-kultivatorg),
makina p&r mbjellje, mbrojtien e kulturave (spérkatés, atomizer®), pér shpérndarje t&
plehut, pér kositje dhe pér kultivimin e livadheve (pérfshiré rotoballat), Pajisje pér
transportimin e brojleréve né therrtore ( romorkio, kafazg)

101.5.3.1

101.5.1.2.1 | Investime né endosjen ose modernizimin e sistemit té ujitjes sipas praktikave t&

Blerja e rrjetave kundér breshérit,
Punimet e kryera nga njé palé e treté pér vendosjen e rrjetave kundér breshérit dhe
sistemit t& tyre mbajtés, rrethojés dhe vendosjen e sistemit t&€ mbulimit t& hardhive me
plasmas

| Traktoré special dhe kultivatoré Automjete dhe

Investime n& ngritjen/rehabilitimin e vreshtave  (mbjellja, konvertimi,
zévendésimi)

Punimet nga njé palé e treté pérmbjelljen, pérgatitjien ¢ tokés me pérjashtim t€ pleh&rimit
té tokés

Blerja e fidaneve té certifikuara

Blerja e materialit pér sistemin mbajtés t€ hardhive

Blerja e materialit pér rrethojé

Blerja e plasmasit pér mbulimin e hardhive, vetém pér rrush t& tryezés. Punimet nga

njé palé e treté pér vendosjen e sistemit mbajtés dhe rrethojés

shfrytézimit eficient t& ujit dhe energjisé

Punimet e kryera nga njé palé e treté pér hapjen e puseve Blerja

e gypave pér ujitje

Bletja e pajisjeve pér hedhjen e ujit (spérkatje, vesim)

Blerja e pompave

Bletja e pajisjeve t& TI duke pérfshiré edhe programet (software) Punimet e
kryera nga njé pale e treté pér vendosjen e sistemit t€ ujitjes

rimorkio speciale pér vielje
Blerja e pajisjeve dhe makinave speciale pér vreshtari, pér shpérndarje, pér mbjellje,
pér mulgerim, trajtim t& kompostit ej.
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101.5.4 | Ndértimi dhe pérmivésimi i objekteve, pér strehimin ¢ makinave dhe pajisieve
| bujgésore, depove pér produlkte, pér pesticide dhe pér plehéra artificiale ‘

101.5.4.1 Ndértimi depove téreja, vetm me panel izolues, apo renovimi i objekteve ekzistuese ose
blerja dhe vendosja e paneleve pér depo t& pérhershme apo t€ pérkohshme, hapésira pér
pastrim, klasifikim dhe paketim
Blerja e makinave dhe pajisjeve pér paraftohje, ftohje dhe depo me ftohje
Blerja e makinave dhe pajisjeve pér larje, pastrim, selektim, klasifikim, prerje, tharje,
paketim dhe etiketim
Blerja e pajisjeve pér transport pér pérdorim brenda objektit: pirunier, rimorkio, kontejner,
furgona, ving, pirunier i dorés, karrocé apo pajisje tjera transportuese apo punuese
Blerja e kompjuteréve, programeve speciale dhe pajisjeve speciale teknologjike pér
inspektim, pér monitorim, pér regjistrim, kontrollim t& ftohjes etj.

Lo1.5 GRUPI | INVESTIMEVE PER PRODHIMIN E VEZEVE

101.6.1 Ndértimi/renovimi i stallave pér pula vojse dhe objekteve pércjellése, si dhe
infrastruktures pérkatése t& fermés
Objekte per ruajtje te vezeve, dhoma ftohese, pajisje per ftohje

101.6.2 Investimet n& kafazg, vetém né rast t& pérmbushjes sé€ standardeve t& BE-s&

101.6.3 Ndértimi ose renovimi i objekteve pércjellése si¢ jané depot e ushgimit duke pérfshiré
pajisjet pér pérgatitjen e ushqimit, pérdorimin dhe paketimin e tij

101.6.4 Investime né pajisje pér prodhim t& energjisé nga burime (€ ripértritéshme

101.6.5 Investime pér prodhimin e koncentratit, 50% e t& cilit duhet t& jeté pér nevoja t&€ fermés

101.6.7 Investime n& makineri dhe pajisje pér trajtim t& vezéve, makine per vulosje/shenjezim,
shirita transportues per bartjen e vezeve, pér klasifikim t& vezéve, vetém pér fermat me
mé shumé se 15,000 pula vojse

101.6.8 Investime né sisteme pér largimin, trajtimin dhe deponimin e plehut
SHPENZIMET E PERGIITHSHME PER MASEN 101

101.A1 Lista e shpenzimeve (é pérgjithshme pér pérgaditien e planit té biznesit

101.A1.1 Pagesat ¢ konsulencés pér pérgatitien e planit t& biznesit, projekt propozimit, analiza
t& tokés, analiza t& ujit dhe analiza tjera t& nevojshme.

101.A1.2 Pagesat pér arkitektét dhe inxhinierét e shérbimeve 'n& ¢do fazé t€ planifikimit:
pérgatitien ¢ dizajnit fillestar, studimeve t& fizibilitetit, projektin teknik, projektet
mbéshtetése etj.

101.A1.3 Shpenzime t& tjera pér mbledhjen e dokumenteve mbéshtetése si¢ jané leja e ndértimit,
vler&simi i ndikimit né& mjedis dhe leje apo licenca tjera t& nevojshme

101.42 Shpenzimet e pérgjithshem pér thatimin e projektit
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101.A2.1 Pagesat e konsulencés pér oftimin e asistencés teknike pé&r menaxhimin e projektit gjaté
zbatimit t& projektit

101.A2.2 Pagesat pér arkitektét dhe shérbimet e inxhinieréve pér mbikéqgyrjen e ndértimit

101.A2.3 Pagesat pér oftimin e shérbimeve t& ndértuesve

101.BI.1 Punét e tokés
- gémimi i sipérfages humusore

- gérmimi i tokés

- gérmimi i themeleve

- ndértimi i argjinaturés

- ngritjen dhe pérforcimin ¢ bazés
- ftransporti i materialit te germuar
- aktivitetet ndihmése

101.B1.2 Punét me beton

- ndértimi i bazés nga betoni

- vendosja e konstruksioneve t& nevojshme

- vendosja e armaturés

- ndértimi i dyshemesé se betonit dhe argjinaturat e ¢imentos

- puna e betonimit, rregullimi i terenit, gasjes né rrugé /lidhjen rrugore
- vendosjen e elementeve té duhura t& parafabrikuara

- hapja e sistemit t& kanaleve

- aktivitetet ndihmése

101.B1.3 Punimet me blloka/tulla

- murimi .

- izolimi horizontal dhe vertikal i objektit

- suvatim i tavanit dhe mureve n& objektit

- ndértimi i rrethojés, rregullimi i terenit, rrugét / lidhjeve rrugore

- vendosjen e elementeve té parafabrikuaij;:l‘j

- ndértimi i elementeve te vogla brenda objektit (oxhakut, sistemit te ventilimit
etj)

- aktivitetet ndihmése
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101.B1.4

[101.B2.1

Punimet nga druri

- ndértimi i té gjitha elementeve q& lidhen me objektin e ri apo adaptimin e objektit
té vijetér

- vendosja e konstruksioneve t& drurit ( bazés, trareve dhe ndértimet e kulmeve)

- puné ndértuese nga druri si¢ jané dyshemeja, rregullimi i hapesires, rrethojat
e rrugés '

- vendosja e konstruksioneve t& vogla nga druri

- aktivitetet ndihmése

Punimet e ndértimit t& kulmit
- vendosja e konstruksioneve t& kulmit
- mbulimi i kulmit/vendosja e tjegullave/llamarines e materiale tjera.
- aktivitetet ndihmése

101.B2.2

Punimet nga llamarina
- ndértimi i ullugeve
ndértimi i sistemit pér kanalizim atmosferik
prerésit e borés
- aktivitetet ndihmése

101.B2.3

101.B3.1

Punimet nga geramika
- pérgatitja e bazés pér vendosjen e pllakave t& qeramikés
- vendosja e pllakave t& qeramikés
- aktivitetet pérfundimtare pas vendosjes sé& pllakave t& qeramikés
- aktivitetet ndihmése

Punimet pér vendosjen e katit
- krijimin e bazés pér ndértimin e katit
- ndértimi i katit
- aktivitetet p&rfundimtare
- aktivitetet ndihmése

101.B3.2

Punét e lyerjes/ngjyrosjes
- lyerja e tavaneve dhe mureve
- lyerja e siperfageve te drurit dhe metalit
- aktivitetet ndihmése
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101.B3.3

Punimet me metal

ndértimi i elementeve metalike

vendosja e konstruksioneve metalike

vendosja e rrethojés (s€ ballkonit, s& shkalléve etj) dhe rrethimi i objeltit
vendosja ¢ elementeve t€ nevojshme metalike t& parafabrikuara
aktivitetet ndihmése

101.B3.4

Punimet nga guri

murimi me guré

mveshja me guré/ shtresa t& guréve

murime i rrethojes, rregullimi i ambientit, nga guri, qasja n&rrugé / lidhjeve
rrugore

vendosjen e elementeve t& parafabrikuara

aktivitetet ndihmése

101.B3.5

Instalimet teknike

instalimi i furnizimit me energji elektrike

instalimi i furnizimit me gaz

vendosjen e instalimeve t& jashtme dhe t& brendshme t& energjisé elektrike
vendosjen e sistemit te drenazhés

Instalimi i sistemit t€ furnizimit me ujé, vendosja e rezervuaréve t& ujit,
hidroforit, etj.

vendosjen e sistemit t& brendshém dhe t& jashtém t& kanalizimit g& lidhen me
sistemin sekondar t& kanalizimit apo kanalizimin e gropés septike/ rezervuar
ndértimi i gropés septike/ rezervuar

instalimin e pajisjeve t& brendshme sanitare

instalimin e sistemeve pé ngrohje, ventilim, ajér t¢ kondicionuar dhe
sistemeve t€ ajrit/ pastrimin e ujit (sistemet pér ngrohje dhe flohje),

instalimin e pajisjeve pér trajtim t& ujit dhe stacioneve te pastrimit te ujit,
aktivitetet ndihmése

101.B3.6

Aktivitetet e tjera

ndertimi i parkingut dhe vendparkimeve

punimi i rrjetit rrugor

rregullimi i ambientit (duke pérjashtuar bime dekorative)
aktivitetet tjera ndihmése

101.C

Lista ¢ shpenzimeve (¢ pranueshme pér instalimin e pajisjeve

101.C.1

Instalimi i pajisjeve dhe makinerisé s& pranueshme

101.C.2

Instalimin e pajisieve pér prodhimin e energjisé s& ripériritéshme (era, dielli,

gjeotermale, bio-gazit etj)

101.C.3

Instalimi i pajisjeve kompjuterike dhe programeve kompjuterike duke pérfshiré sensorét

Shtojca Nr. 8 Lista e vendbanimeve (zonat kadastrale) né zonat malore (“lloji A”)
Lista (e grupuar sipas komunave (né kilapa) me radhitie alfabetike sipas vendbanimeve)
pérmban emrat e vendbanimeve qé ndodhen né zomat kadastrale me lartési mesatare
mbidetare mbi 700m. Pasi qé ka zona k adastrale pa vendbanime por té cilat kané pérfitues
polencial, atéheré kéto paragiten me font italic (me komunén pérkatése né kllapa).
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Belle (Degan)
Degan (Decan)
Hulaj (Degan)

Isniq (Degan)
Lébushé (Degan)
Llogan (Degan)
Pobérxhé (Degan)
Strelle i Epérm
(Degan) Voksh
(Decan)

Bagké (Dragash)
Bellobradé (Dragash)
Blag (Dragash)
Brezne (Dragash)
Brod (Dragash)
Brodosané (Dragash)
Brrut (Dragash)
Bugé (Dragash)
Buzez (Dragash)
Dikancé (Dragash)
Dragash (Dragash)
Glloboqicé (Dragash)
Gllobosicé 11
(Dragash) Kapre
(Dragash) Kérstec
(Dragash) Kosavé
(Dragash) Krushevé
(Dragash) Kuk
(Dragash) Kukjan
(Dragash) Kuklibeg
(Dragash)

Leshtan (Dragash)
Lubovishté (Dragash)
Mlike (Dragash)
Orqushé (Dragash)
Plavé (Dragash)
Pllajnik (Dragash)
Pllavé I (Dragash)
Radesh (Dragash)
Rapgé (Dragash)
Restelicé (Dragash)
Rrenc (Dragash)
Sainovac If
(Dragash) Shajng
(Dragash) Vranishté
(Dragash) Xérxé
(Dragash) Zaplluzhg
(Dragash)

Zgatar (Dragash)
Zlipotok (Dragash)
Zym (Dragash)
Burrnik (Ferizaj)
Jezerc (Ferizaj)
Manastiricé

(Ferizaj)

Nerodime e Epérme
(Ferizaj)

Pleshing

(Ferizaj)

Gérging (Gjakove)
Goden (Gjakovg)
Koshajé (Gjakové)
Qerret (Gjakove)
Bresalc (Gjilan)
Burincé (Gjilan)
Burinicé (Gjilan)
Celik (Gjilan)

Dunav (Gjilan)
Gadish (Gjilan)
Goden (Gjilan)
Kishnapolé (Gjilan)
Lipovicé (Gjilan)
Mugibabé (Gjilan)
Ponesh (Gjilan)
Shurdhan (Gjilan)
Sllakoc i Epérm (Gjilan)
Sllakoc i Poshtém
(Gjilan) Sllubicé (Gjilan)
Stanciq (Gjilan)
Vérbicé e Zhegocit
(Gjilan)

Zhegoc (Gjilan)
Arllat (Gllogoc)
Fushticé e Ep&rme
Gradicé (Drenas)
Kérzhareké (Drenas)
Negroc (Drenas)
Nekoc (Drenas)
Sankoc (Drenas)
Vugak (Drenas)
Badoc

(Graganicg)

Dromjak (Hani i Elezit)
Kérvenik (Hani i Elezit)
Negave (Hani i Elezit)
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Vértomicé (Hani i
Elezit) Cercg (Istog)
Cérkolez (Istog)

Istog i Poshtém (Istog)
Istog (Istog)

Kaligan (Istog)
Lubozhdé (Istog)
Mojstir (Istog)
Shushicé (Istog)
Sinajé (Istog)
Studenicé (Istog)
Suhogérllé (Istog)
Ugé (Istog)

Vrellg (Istog)
Zhakové (Istog)
Gjocaj (Junik)

Jasiq (Junik)

Junik (Junik)

Bicec

(Kaganik)
Drenogllavé (Kaganik)
Gjurgjedell (Kaganik)
Gllobogicé (Kaganik)
Ivajé (Kaganik)
Korblig (Kaganik)
Kotling (Kaganik)
Kovagec (Kaganik)
Nikoc (Kaganilk)
Runjevé (Kaganik)
Semajé (Kaganik)
Sllating (Kaganik)
Vaté (Kaganik)
Bratilloc (Kamenicg)
Busovaté (Kamenicé)
Dazhnicg (Kamenicg)
Desivojcé (Kamenicg)
Ferigevé (Kamenicé)
Gjyrishec (Kamenicg)
Gmicé (Kamenicg)
Gragjenik (Kamenicg)
Karagevé e Epérme
(Kamenicg)
Kostadincgé (Kamenicg)
Kranidell (Kamenicg)
Kremenaté I (Kamenicg)
Kremenatg 11
(Kamenicg)



Krilevé (Kamenicg)

Lajgiqi

(Kamenicg)

Lisocké  (Kamenicg)
Marocg (Kamenicg)
Meshing  (Kamenicg)
Polické (Kamenicg)
Rahovicé (Kamenicg)
Sedllar (Kamenicg)
Shahiq (Kamenicg)
Svircé (Kamenicg)
Térsteng  (Kamenicg)
Tugjec (Kamenicé)

Vaganesh (Kamenicg)
Velegllavé e Epérme
(Kamenicg€) Velegllavé
e Poshtme (Kamenicg)
Vrigec (Kamenicg)
Zajgec (Kamenicg)
Zhuje  (Kamenicg)
Baré (Leposaviq)
Bellobradé (Leposaviq)
Berberishté (Leposaviq)
Bérzancé (Leposaviq)
Bistricé e Shalés
(Leposaviq)

Borcan (Leposaviq)
Cerajé (Leposaviq)
Cérnotavé (Leposaviq)
Crven (Leposaviq)
Drenové (Leposaviq)
Duboké (Leposaviq)
Gérkajé (Leposaviq)
Gnezhdané (Leposaviq)
Granigan (Leposaviq)
Guli (Leposaviq)
Guvnishté (Leposaviq)
Isevé e UlEt (Leposaviq)
Jellakcg (Leposaviq)
Kijeveiq (Leposaviq)
Koporiq (Leposaviq)
Kostin Potok (Leposaviq)
Krushgicé (Leposaviq)

Llozné (Leposaviq)

Majdevé (Leposaviq)
Miokoviq (Leposaviq)
Moshnicé (Leposaviq)

Ostraq

(Leposaviq)

Pllakanicé (Leposaviq)

Pllaninicé  (Leposaviq)
Potomilé  (Leposaviq)
Qirkoviq  (Leposaviq)
Rikové (Leposaviq)
Rodel (Leposaviq)
Rucmanc  (Leposaviq)
Simigishte (Leposaviq)
Soganicé  (Leposaviq)
Trebige (Leposaviq)
Vragevé (Leposaviq)
Zabérxhé  (Leposaviq)
Zavraté (Leposaviq)
Zemanicé  (Leposaviq)
Zérmosek  (Leposaviq)
Akllap (Lipjan)

Baicé (Lipjan) Brus
(Lipjan) Bukovicg

(Lipjan)  Cellopek
(Lipjan)  Divlaké
(Lipjan) Gadime ¢
Epérme

(Lipjan)

Hanroc (Lipjan)
Janjevé (Lipjan)

Klecké (Lipjan)
Krojmir (Lipjan)
Lipovicé (Lipjan)
Mirené (Lipjan)
Okosnicé (Lipjan)
Plitkoviq (Lipjan)
Resinoc (Lipjan)
Shalg (Lipjan)
Shashkoc (Lipjan)
Shisharké (Lipjan)
Sllovi (Lipjan)
Tege (Lipjan)
Térbufe (Lipjan)
Vogogicé (Lipjan)
Vrellé (Lipjan)
Berishé (Malisheve)
Lladroc (Malishevé)

Lladroviq (Malishevé)
Millanoviq (MalishevE)
Ngucat (MalishevE)
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Senik  (Malishevé)
Térpezé e Poshtme

(Malishevé)

Térpezé  (MalishevE)
Bajgoré (Mitrovicg)
Bare (Mitrovicg)
Batahir (Mitrovicg)
Broboniq  (Mitrovicg)
Dedi (Mitrovicg)
Kagandoll (Mitrovicg)
Koprivé (Mitrovicg)
Kovagicé  (Mitrovicg)
Kutlloe (Mitrovicg)
Lisicé (Mitrovicg)
Maxheré  (Mitrovicé)
Mazhiq (Mitrovicg)
Melenicé  (Mitrovicé)
Ovear (Mitrovicg)
Rahové (Mitrovicg)
Rashan (Mitrovicg)
Reke (Mitrovicg)
Rrezhang  (Mitrovicg)
Selac (Mitrovicg)
Stantérg  (Mitrovicg)
Strang (Mitrovicg)
Térsteng  (Mitrovicg)
Tunel i Par&(Mitrovicg)
Vidishiq  (Mitrovicg)

Vidomiriq (Mitrovicg)
Vllahi (Mitrovicg)
Zabérxhg (Mitrovicg)
Zijaqé (Mitrovicg)
Bolec (Novobérdg)
Bostan (Novobérdg)
Bushincé (Novobérdg)
Carevc (Novobérdg)
Dragancé (Novobérdg)
Irznig II (Novobérdé)
[zvor (Novobérdg)
Jasenovik (Novobérdg)
Kllobukar (Novobérdg)
Kosag (Novobérdg)
Kufcé e Epérme

(Novobérdg)

Llabjan (Novobérdg)
Makresh i
Epérm(Novobérdg)




Makresh i Ulét
(Novobérdg) Manishincé
(Novobérdé)  Miganoc
(Novobérdé) Mozgové
(Novobérdé) Novobérdé
(Novobérdg)  Parallové
(Novobérdg) Prekoc
(Novobérdg) Strazhé
(Novobérdé)  Térnigec
(Novobérdg) Tirincé
(Novobérdg) Zebincé
(Novobérdg)  Bellopaq
(Pejé)

Bellopojé

(Pejé) Bogé

(Pejé) Breg i Zi

(Pejé)  Drelaj

(Pejé¢) Dugaive

(Pejé) Haxhaj

(Pejé)

Jabllanicé e Madhé (Pej€)
Jabllanicé e vogél (Pejg)
Koshutan (Peje)
Kugqishté (Pejg)

Lévoshé (Pejg)

Lipé (Pej&)
Llaz-Bellopaq

(Pejé) Lubeniq
(Pejé) Malaj (Pejé)
Novoselleé  (Pejé)
Pejé (Pejé)

Pepiq (Pej€)

Reké e Allagés (Pej€)
Shkrel (Pejé)

Shtupeq i Madh (Pejé)
Shtupeq i Vogél (Pej€)
Stankaj (Pej€)

Ballocg  (Podujevé)
Baraing  (Podujevé)
Bérvenik  (Podujevé)
Bllaté (Podujeve)
Bradash  (Podujevé)
Braing (Podujeve)
Brecé (Podujeve)
Dobérdol  (Podujeve)
Dobratin (Podujeve)

Dumnic€ e Epérm
(Podujeve)

Dvorishté (PodujevE)
Dyz (Podujevé)
HérticE  (Podujevé)
Kalatic€ (PodujevE)
Kérpimeh (Podujevé)
Kushevicé (Podujeve)
Lladoc (Podujevé)

Lup¢ i Epérm (Podujevé)
Metehi (Podujeve)
Metergoc (Podujeve)
Mubhazob (Podujeve)
Murgull (Podujeve)

Orllan (Podujeve)
Pakashtice e  Epérm
(Podujevé)

Pakashticé e Poshtme

. (Podujeve)

Pérpellac (Podujeve)
Pollaté¢  (Podujevé)
Popové (Podujevé)
Potok  (Podujevé)
Rakinicé (Podujevé)
Regicé  (Podujevé)
Repé (Podujeve)
Revuq  (Podujeve)
Shajkoc (Podujeve)
Sllating (Podujeve)
Surdull  (Podujeveé)
Sylevicé (Podujeve)
Turugicé  (Podujevé)
Velikareké (Podujevé)
Zhiti (Podujeveé)
Novosellé  (Prishting)
Ballaban  (Prishting)
Busi (Prishting)
Dabishec  (Prishting)
Dragoc (Prishting)
Gllogovicé (Prishting)
Grashticé  (Prishting)
Hajkobille ~ (Prishting)
Kegekollg  (Prishting)
Koligq - (Prishting)
Kolovicg  (Prishting)
Kukavicg (Prishting)
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Llukar (Prishting)
Makoc (Prishting)
Marec (Prishting)
Mramor  (Prishting)
Nishec (Prishting)
Prapashticé (Prishting)
Radashec  (Prishting)
Rimanishté (Prishting)
Sharban  (Prishting)
Siqevé (Prishting)
Slivové (Prishting)
Sofali (Prishting)
Zllash (Prishting)
Zllatar (Prishting)

Dojnicé (Prizren)
Drajeiq (Prizren)
Gérngar (Prizren)

Gornjasellé¢  (Prizren)
Gorozhup (Prizren)
Jabllanicé  (Prizren)
Jeshkové (Prizren)
Kabash (Prizren)
Karashéngjergj (Prizren)
Kushnin (Prizren)
Kushtendill (Prizren)
Leskovec (Prizren)

Lez (Prizren)
Llokvicé  (Prizren)
Lubinj¢ e Epérme
(Prizren)

Lubinj& e Poshtme
Lubigevé  (Prizren)
Lubizhdé e Hasit

(Prizren)
Manastiricé (Prizren)
Milaj (Prizren)

Muradem (Prizren)

Mushnikové (Prizren)
Nebregoshté (Prizren)
Novosellé  (Prizren)

Pllanejé (Prizren)
Pllanjan (Prizren)
Pouské (Prizren)
Recan (Prizren)

Skrobishté  (Prizren)
Sredské (Prizren)



Struzhé  (Prizren)
Vérbigan  (Prizren)
Zhivinjan (Prizren)
Zhur (Prizren)
Zatrig  (Rahovec)
Bozhec  (Ranillug)
Rajnoc  (Ranillug)
Beroc  (Shtérpcé)
Berofc 11 (Shtérpcé)

Biti e Epérme (Sht&rpcé)
Biti e Poshtme (Shtérpcé)
(Shtérpcg)

Brezovicé
Brod (Shtérpcg)

Drekoc (Shtérpcg)
Firaj¢ (Shtérpce)
Gotovushé (Shtérpcé)
Izhancé (Shtérpcg)
Jazhincé  (Shtérpcé)
Kashtanevé (Shtérpcé)
Sevce (Shtérpcé)
Shtérpcé  (Shtérpeé)
Sushicé (Shtérpcé)
Vérbeshticg (Shtérpce)
Vigé (Shtérpcé)
Belincé (Shtime)
Caralevé (Shtime)
Devetak (Shtime)
Dugg (Shtime)
Karaqicé (Shtime)
Llanishtg (Shtime)
Mollopolc  (Shtime)
Petrové (Shtime)
Pjetershticé  (Shtime)
Rancég (Shtime)

Regak (Shtime)
Topillé (Shtime)
Zbore (Shtime)

Krajicé  (Skendaraj)
Bajé (Skenderaj)
Bllacé (Suhareké)
Budakové (Suhareké)
Bukosh II (Suhareké)
Cadrak  (Suhareké)
Cubrel  (Skenderaj)
Delloc  (Suhareké)
Greigec (Suhareké)

Javor (Suhareké)
Kotorr (Skenderaj)
Kozhicé (Skenderaj)
Krasaliq (Skenderaj)
Krasmiroc (Skenderaj)
Krushicé e Epérme
(Suhareké)

Krushicé e Epérme
(Suhareké)

Kugicé  (Skenderaj)
Lluzhnicé (Suharekg)
Lubavec (Skenderaj)
Magitevé (Suharekg)
Mushtisht (Suhareké)
Papaz (Suhareké)
Popolan  (Suhareké)
Prelloc  (Skenderaj)
Radishevé (Skenderaj)
Runik (Skenderaj)
Syrigané (Skenderaj)
Térnave  (Skenderaj)
Vérshec  (Suhareke)
Vitak (Skenderaj)
Vraniq (Suharekg)
Ballancé (Viti)
Buzovik (Viti)
Debelldeh (Viti)
Goden i Madhé (Viti)
Letnicé (Viti)
Lubishté (Viti)

Mjak (Viti)
Shashare (Viti)

Stubéll e Epérme (Viti)
Stubéll e Poshtme (Viti)
Vérnakollé (Viti)
Vémez (Viti)

Beguk (Vushtrri)
Boshlan  (Vushtrri)
Ceceli (Vushtrri)
Duboc (Vushtrri)
Dumnicé e Epérme
(Vushtrri)

Gracg (Vushtrri)
Gumnishté (Vushtrri)
Karagé (Vushtrri)
Kollg (Vushtrri)
Kunovik (Vushtrri)

66

Kurillové  (Vushtrri)
Pasomé (Vushtrri)
Shalg (Vushtrri)
Shlivovicé  (Vushtrri)
Skocgan (Vushtrri)
Skromé (Vushtrri)
Sllakoc (Vushtrri)
Strofe (Vushtrri)
Vesekoc (Vushtrri)
Zagorg (Vushtrri)
Zhilivodé  (Vushtrri)
Babiq (Zubin Potok)
Babudovicé (Zubin

Potok)
Banjé  (Zubin
Bérnjak  (Zubin

Potok)
Potok)

Bojnovige (Zubin Potok)
Breg i Madh (Zubin

Potok)

Bube (Zubin Potok)
Burllaté (Zubin Potok)
Cabér (Zubin Potok)
Cecevé (Zubin Potok)
Ceshanoviq (Zubin

Potok)

Citlluk  (Zubin
Crepulé  (Zubin
Dobrosheving
Potok)

Dragalicé (Zubin
Drainovig (Zubin
Dren (Zubin
Gazivodé (Zubin
Jabuk&  (Zubin
Jagnjenic€ (Zubin

Potok)
Potok)
(Zubin

Potok)
Potok)
Potok)
Potok)
Potok)
Potok)

Jasenovik i Epérm (Zubin

Potok)

Jasenovik i Poshtém

(Zubin Potok) Junaké

(Zubin Potok)

Kalludér e Madhé (Zubin

Potok)
Kalludér e Vogél
Potok)

(Zubin

Kérligaté (Zubin Potok)

Kijeve  (Zubin

Potok)

Klecgké (Zubin Potok)



Kobillogllavé(Zubin
Potok)

Kopilloviq (Zubin Potok)
Kovagé (Zubin Potok)
Kozarevé (Zubin Potok)
Llugkareké (Zubin Potok)
Megjipotok(Zubin Potok)
Okllac  (Zubin  Potok)
Pading (Zubin Potok)
Paruc  (Zubin  Potok)
Prelez  (Zubin  Potok)
Presek& (Zubin Potok)
Prevllak (Zubin Potok)
Pridvoricé (Zubin Potok)
Rangiq (Zubin Potok)
Rezalle (Zubin Potok)
Rujishté (Zubin Potok)
Shipové (Zubin Potok)
Shtuoc  (Zubin  Potok)
Stérnac i Epérm (Zubin
Potok)

Tushigé (Zubin Potok)
Uglar  (Zubin  Potok)
Varragé e Epérm (Zubin
Potok)

Varragé e Poshtme
(Zubin Potok)
Veérbé (Zubin Potok)
Vitakové (Zubin Potok)
Vojmisliq (Zubin Potok)
Vukojeviq (Zubin Potok)
Zagragjé (Zubin Potok)
Zagul  (Zubin  Potok)
Zeqevic (Zubin Potok)
Zharevé (Zubin Potok)
Zubin  Potok  (Zubin
Potok)

Banovdoll  (Zvegan)
Grizhan (Zvegan)

lzvor (Zvegan)
Kamenic€  (Zvegan)
Kullg (Zvecan)
Lipovicé (Zvegan)
Llokvé (Zvegan)
Llovac (Zvegan)

Mekidoll (Zvegan)

Potok i Jankut (Zvegan)
Rahovicé (Zvecan)

Rudiné (Zvecan)
Vilisht& (Zvecan)
Zhazhé (Zvegan)
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Shtojca Nr. 8/2 Lista e vendbanimeve (zonat kadastrale) né zonat malore (“lloji B”)

Lista (e grupuar sipas komunave (né kllapa) me radhitje alfabetike sipas vendbanimeve) pérmban
emrat né shqip té vendbanimeve qé ndodhen né zonat kadastrale me lartési mesatare mbidetare mbi
600m. ku sé paku 20% e sipérfaqes ka pjerrési prej sé paku 10%.

Batushé (Gjakové)
Ponoshec (Gjakove)
Popoc  (Gjakove)
Inatoc (Gjilan)
Pidiq (Ggilan)
Pustenik (Hani i Elezit)
Bob (Kaganik)

Gajre (Kaganik)
Kaganik  (Kaganik)
Llanishté  (Kaganik)
Hajnoc  (Kamenicg)
Strezoc  (Kamenicg)
Bistricé (Leposaviq)
Borové  (Leposaviq)
Desetak (Leposaviq)
Dren (Leposaviq)
Jarinje  (Leposaviq)
Jashanicé (Leposaviq)

Kajkové (Leposaviq)

Kalin (Leposaviq)

Kérnin 1 Epérm (Leposaviq)
Krushevé (Leposaviq)
Kutnje (Leposaviq)
Leposaviq (Leposaviq)
Leshak (Leposaviq)
Mekiniqe (Leposaviq)
Mihaliq (Leposaviq)

Popoc  (Leposaviq)
Révatské (Leposaviq)
Seoc (Leposaviq)
Sllating  (Leposaviq)
Trikos¢  (Leposaviq)
Tvergjan (Leposaviq)
Ulinje (Leposaviq)
Vitanoviq (Leposaviq)
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Vugé (Leposaviq)
Billushé& (Prizren)
Korishé (Prizren)
Kabash (Viti)
Novosellé (Viti)
Bajnjské (Zvegan)
Boletin (Zvecan)
Bresnicé (Zvegan)
Joshevik (Zvegan)

Lipé (Zvegan)

Reké e Banjskés (Zvegan)
Rudar i Madh (Zvegan)
Rudar i Vogél (Zvegan)
Sérboc (Zvegan)

Suhadoll i Banjés (Zvegan)




Shtojca Nr. 9 Kérkesa pér pagesé

KERKESA PER PAGESE
MASA 101, Nénmasa [01.

(Emri dhe mbiemri ose ndérmarrja)

Rajoni:
I. Té dhéna pér Komuna:
aplikuesin Vendbanimi:
Adresa:
Telefoni:
E-maili:
Fagja e internetit:
e .....................................................................................................
projeltit

III. Numriunik i
regjistrimit(N
UR) t& projektit

Vetém pér pérdorim zyrtar (kjo pjesé plotésohet nga zyrtari rajonal):

Numvri unik i regjistrimit (NUR) i kérkesés pér pagesé: ............

Vetém pér pérdorim zyrtar (kjo pjesé plotésohet nga zyrtari rajonal):

IV. Data e (dd/mm/vvvv)
dorézimit:
IV. Data e (dd/mm/vvvv)
dorézimit:
V. Koha e (ora dhe minuta, t& plotésohet vetém né rast se kérkesa pér pages¢ €shté e ploté)
dorézimit
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ploté

VII. Numri (NIF) nga Regjistri i Fermés:

VI. Kérkesa pér Oro Ojo
pagesé éshté e

VIIL Pér ndérmarrje numri regjistrues i biznesit:

IX. Pér té gjithé aplikuesit:

Emri i bankés:
Ba | IBAN:
nk | Nr llogarise rjednése:
a
Adresa:
Emri, mbiemri dhe nénshkrimi i pérfituesit (Emri, mbiemri dhe nénshkrimi i zyrtarit)
X. Deklaratat

1)

)

O1 s W
LS 222

(2

7)
8)

9)

Me nénshkrimin e késaj kérkese pér pagesé
Uné deklaroj se:

Té gjitha t€ dhénat dhe dokumentet t& cilat uné i kam paragitur me kété kérkesé pér pagesé jané t& vérteta.
Investimet e pérfshira né kérkesén pér pagesé jané kryer me té vérteté.

Shpenzimet pér t€ cilat kérkoj t& paguhem jang t& paraqgitura né tabelén e shpenzimeve té késaj kérkese.
Uné nuk kam marré pérkrahje tjetér financiare publike pér t& njéjtat investime.

Uné nuk kam borxhe t& prapambetura né institucionet publike.

Uné jam dakord qé Ministria e Bujqésisé, Pylltarisé dhe Zhvillimit Rural ta publikojé kété informacion pér
projektin tim — emrin e pérfituesit, vendndodhjen e investimeve, shumén e pérkrahjes dhe shumén totale
té shpenzimeve. :

T¢ gjitha faturat jan€ paguar dhe gmimet nuk jané t& fryra.

I kam respektuar n& térési procedurat e prokurimit si¢ jané t& pérshkruara né shtojcén e kontratés t& cilén e kam
nénshkruar me AZHB-né.

Jam i vetédijshém se paraqitja e t& dhénave té pavérteta ndéshkohet me ligjet ¢ vendit.

XII. Data / Nénshkrimi

(Vula e ndérmarrjes)

Dita — muaji— viti (Emri, mbiemri dhe nénshkrimi)

Shénim: Pérfituesi plotéson vetém hapésirat me ngjyré & bardhé
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DOKUMENTET E BASHKENGJITURA

Ju lutem shénoni me “[1”dhe radhitini ato sipas késaj renditjeje né fund t& kérkesés pér pagesé

1. Dokumentet e pérgjithshme

1. Autorizimi i vértetuar nga noteri (né rastin kur kérkesa dorézohet nga i autorizuari) 0

2. Kopja e letérnjoftimit valid t& personit t& autorizuar (né rastin kur kérkesa dorézohet nga i 0
autorizuari)

3. Taturat origjinale q& vértetojné shpenzimet e kryera L]

4. Transferi bankar/ Urdhér pagesa (né rastet kur pagesa &shté kryer né banké né vleré mbi 500 €) /
kuponi fiskal (né rastet kur pagesa &shté kryer me para té gatshme nén 500 €) e cila i bashkéngjitet -
faturés dhe tregon se pérfituesi ¢ ka kryer pagesén

5. Pasqyra e llogarisé bankare qé pérfshin periudhén e pagesave g€ tregon se pérfituesi ¢ ka kryer B
pagesat (né rastet kur pagesat jangé béré me transfer n¢ bankg)

6. Vértetim se pérfituesi ka ndjekur trajnimet (pér pérfituesit q& nuk kané pérvojé) [

7. Kontrata e noterizuar pér mbikqyrje profesionale 0

8. Vertetim per kafshet (lope, vica, derra, dele ose dhi) ne fund te investimit me numer te matrikulavel |

nga Regjistri i Identifikimit te Kafsheve,

2. Vetém né rast té projekteve té ndértimit
8. Lejen e ndértimit 1éshuar nga organi kompetent i Komunés; L
9. Déshminé e vlerésimit t& ndikimit mjedisor, vetém nése parashihet me ligj 0
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3. Dokumente lidhur me procedurat e prokurimit (dokumentet ¢ ndara dhe té kompletuara pér |

secilén proceduré té prokurimit)

*Vlera e tenderit

Numri i [ Deri né 10,000 10,000 — 60,000 euro MEé shumé se 60,000 euro
dokumentit | euro
Lloji i a. Mallra a. Mallra a. Mallra
blerjes b. Ndértime b. Ndértime b. Ndértime
c. Shérbime c. Shérbime c. Shérbime
1. Deklarata = Kopjae shpalljes e publikuar né [
(I shtyp/gazeté
2. S€ paley tri ftesa me shkrim € | Ftesayme shkrim t& plotésuara, (§]
plotépaqra, t& nénshkruara nga | nénslpguara  nga  pranuesi i ofertg
pranyesi i ofertés (tenderuesit) | (tendpryesit) (nga Shtojca 1 e Kontratés)
(nga Shtojca 1 e Kontratés) —nuk &shté e obligueshme — nése ky éshté
rasti/ vendosur nga pérfituesi i grantit
3. Kopjet ecertifikatéspér | Kopjet ecertifikatéspér regjistrimin e
regjistrimin e biznesitté¢ secilit | biznesitté secilit ngatenderuesit(pérsé
ngatenderuesit(pérsé paku3tenderues)
paku3tenderues)
4, Kopjet enumrit fiskal Kopjet enumrit fiskal (&tenderuesve(pérsé
tétenderuesve(pérseé paku3tenderues)
paku3tenderues)
5. Ofertat e pranuara (s€ paku 3) | Ofertat e pranuara (sé paku 3)
6. g Vendimipérkrijimin  ekomisionit  pér
vlerésim
7. Deklarata pér respektimin e | Deklarata pér respektimin e rregullave pér
rregullave pér shmangien e | shmangien e konfliktit té interesit (nga
konfliktit t€ interesit (nga | Shtojca 2 e Kontratés)
Shtojca 2 e Kontratés)
8. Deklarata pérbesueshméring | Deklarata pér besueshméring e tenderuesit
etenderuesit (nga Shtojca 3 e | (nga Shtojca 3 e Kontratés)
Kontratés)
9. 5 Deklarata pér konfidencialitetin = dhe
neutralitetin (nga Shtojca 4 e Kontratés)
10. Raporti pér dhénien e Raporti pér dhénien e tenderit
tenderit
11. Kontrata ¢ | Kontrata e nénshkruarmeofertuesin e

nénshkruarmeofertuesin e
pércaktuar fitues

pércaktuar fitues
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2. Dokumentet specifike

NENMASA: 101. 1 Pemét

1. Déshminé se fermeri éshté furnizuar me material fidanor nga kompania (subjekti), qé éshté i licencuar |[|
si prodhues ose importues i materialit fidanor t€ peméve nga MBPZHR.

2. Déshmi me t& cilén vértetohet importi i fidaneve nga njé vend i BE-sé. (nése pérfituesi éshté deklaruar |[
se do t& mbjellé fidane t& BE-s€. )

3. Déshminé mbi gjendjen shéndetésore t& materialit fidanor (certifikatén fitosanitare); t

NENMASA: 101. 6 Rrushi

1. Déshming se fermeri 8shté furnizuar me material fidanor nga kompania (subjekti), qé éshté i licencuar |
nga MBPZHR si prodhues ose importues i materialit fidanor € rrushit.

2. Déshminé mbi gjendjen shéndetésore t& materialit fidanor (certifikatén fitosanitare) te prodhuar
dhe t& certifikuar né shtetet e Bashkimit Evropian. [
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Shtojeca Nr. 10 Raporti i Vlerésimit
Dergohet raporti i vleresimit te fermeri/aplikuesi permes sms.

Shtojea nr. 11 Forma e ankesés pér fermeré

Emri Mbiemri _Vendbanimi

Komuna
Ankohem ndaj vendimit nr. : 1 datés.
Projektet e Zhvillimit Rural: Sektori:
[1Pemég [1Perime/Serra [ 1 Qumé
rlat
[1Mish (vig¢a/derra) [1Vreshta (OVezé

Nr. i aplikacionit

Arsyet e ankesés

Vérejtje: Bashkéngjit dokumentet g4é i konteston KNienshkting
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Shtojca Nr. 12 Kontaktet dhe vendet informuese pér aplikim

Kontaktet dhe pikat (vendet) informuese lidhur me aplikimin

AZHB /MBPZHR

Adresa: Rr. Ukshin Hoti 10000,
Prishtiné (Kompleksi Ramiz
Sadiku)
Nga e héna deri té premten: nga 10:000-12:00dhe 13:00-15:00

Cdo dité pune nga ora 08:00-16:00

Nr. Rajoni Adresat Telefoni
1 Prishting Zorﬂm lnd}lstrial'e - F11511§ Kosové,

(pérballé Maxi-Marketit) 038 601 169
2 | Mitrovicé “Mbretéresha Teuté” pa nr. 028 522 501
3 Peje Instituti Bujqésor “Fidanishtja” 039 431 276
4 Gjakové Rr. “Marin Barleti” nr. 2, kati I1I. 0390 320 992
5 | Prizren Rr. “Avni Rrustemi” 159 029244793
6 Ferizaj “Déshmorét e Kombit”pa nr. 0290 324 661
4 - Bulevardi i Pavarésisé

Gjilan

(Rr. e Ferizajt, Soliteri / kati I) 0280 326 106
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Shtojca Nr. 13 Formulari pér mbledhjen e treguesve té monitorimit

Masa 101, Nénmasa - 101.1 Pemét/arrore /manore vit

Komuna

Mbledhja e treguesve pér projektin

Aplikuesi

i2020

Numri identifikues i fermés

Lloji i ) Te dhénat
; Treguesi . )
treguesit té ofruara
nga
aplikuesi
(]
L
Inputi Viera totate e mdihmés pubtike-(etro) 0
Output —EVEimi-pérgjithshém-Havestimit(eure); sie-vijon:
1. Noritja e pemishteve t& reja [l
2 l\flhﬁthptje né infrastrukhuréne I‘\pnﬁchfe\,.re []
Ndérmarrje e re Po Jo ]
Fermer it {ném4t-vjet) Po Jo W
Femés Po Jo
Rezultati Ferma do t& rrisé kapacitetin prodhues Po Jo Do Ll
t& zbatohen prodhime dhe/ose teknologji té reja Po Jo Ng [l
fermé do t&€ prodhohet energji e rip&rtérishme Po Jo 0
Investimre ne-aktivitetet e pasvjeljes Po to
Sipérfage me pemishte t& re me pemé& drunore (ha)
Pérmirésimi i infrastrukturés né pemishte ekzistuese (ha) Investim¢ H
né¢ depo ruajtése (toné/vit) ]
INdikimi Vlera totale e t& hyrave nga shitja e prodhimit né vitin e fundit ]
para zbatimit 1& projekut (E/vit)
Vlera totale e t& hyrave shtesé nga shitja e prodhimit né vitin e paré O
pas zbatimit t& projektit (€/vit)
Numri i t& punésuarve me orar t& ploté t& punés né vitin e fundit par
zbatimit t&€ projektit (FTE) U
A NTmITT It punesuarve shtesé me orar t& piote 1 punes, st rezultat |
investimit, né vitin e paré pas zbatimit t& projektit, ]

*VEllimi 1
bashkéfinan

pérgjithshém i investimit pérfshin shpenzimet e pranueshme (m)|

etet financiare
leshme

bimin  privat t& shpenzimeve t& pranueshme) dhe shpenzimet e paprant

pubjike dhe

#% Orar i ploté (Full Time Equivalent-FTE) = 225 dité pune né vit

INg rastin e pemishteve t€ hyrat dhe vendet e reja t& punés duhet t& llogariten prej vitit kur pemishtja arrin

prodhimin e

paraparé.
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Masa 101, Nénmasa - 101. 2 - Serra, depo pér pemé, perime dhe patate - viti 2020
Komuna
Mbledhja e treguesve pér projektin

Aplikuesi

Numri identifikues i fermés

Té dhénat
Lloji i . e ofruara
’ Treguesi
treguesit nga
aplikuesi
Inputi Vlera totale e ndihmés publike (euro) ]
Output *VEllimi i pérgjithshém i investimit (euro),si¢ vijon: L1
1. pér ndértimin e serrés s re L
2. depo pér pemé, perime dhe patate O
Ndérmarrje e re Po Jo L]
Fermer i ri Po Jo L]
Femér Po Jo [l
Rezultati Ferma do t& rrisg kapacitetin prodhues Po Jo N
Do té zbatohen prodhime dhe/ose teknologji t€ reja Po Jo L
Né fermé do t& prodhohet energji e ripértérishme Po Jo [l
Investime né aktivitetet e pas vijeljes Po Jo |
Madhésia e serrés (n”) [l
Sipérfagja me infrastrukturé t€ reme perime dhe patate né fushé O
té& hapur (ha) '
Ndikimi Vlera totale e t& hyrave nga shitja e prodhimit ng vitin e fundit 0]
para zbatimit t& projektit (€/vit)
Vlera totale ¢ t& hyrave shtesé nga shitja e prodhimit né vitin e
paré pas zbatimit té projektit (€/vit) n
Numri i t& punésuarve me orar té ploté t& punés né vitin e fundit 0
para zbatimit t& projektit (FTE)
#¥Numri i t& punésuarve shtesé me orar t& ploté t& punés, si .
rezultat i investimit, né vitin e paré pas zbatimit t& projektit,
(FTE)

#*Vellimi i pérgjithshém 1 investimit pérfshin shpenzimet e pranueshme (mjetet financiare publike dhe
bashkéfinancimin privat t& shpenzimeve t& pranueshme) dhe shpenzimet e papranueshme
#% Orar i ploté (Full Time Equivalent-FTE) = 225 dit& pune né vit
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Masa 101, Nénmasa - 101.3 - Prodhimi i mishit, viti 2020
Komuna
Mbledhja e treguesve pér projektin

Aplikuesi

Numri identifikues i fermés ‘ ‘ ‘ ‘ l ' I

- y T¢ dhénat e
Lloji i . .
treguesit Treguesi Ofl‘EIEIl'ﬂ nga
aplikuesi
Inputi Vlera totale ¢ ndihmés publike (euro) ]
Output *Vellimi i pérgjithshém i investimit (euro),si¢ vijon: [l
2. Derra
3. Gjedhe B O
Ndérmarrje e re Po Jo O
Fermer i ri Po Jo O
Femér Po Jo |
Rezultati Ferma do t€ rrisé€ kapacitetin prodhues Po Jo ]
Do té€ zbatohen prodhime dhe/ose teknologji té reja Po Jo O
Nég fermé do t& prodhohet energji e ripértérishme Po Jo O
Ferma pér trashjen e vigave do té& ndértoj depo plehu Po Jo [
Ferma do té& rris¢ numrin e shtazéve Gjedhe [l
Derra [l
Ndikimi Vlera totale e t& hyrave nga shitja e prodhimit né vitin e fundit para O
zbatimit t& projektit (€/vit)
Vlera totale e t& hyrave shtesé& nga shitja e prodhimit né vitin e paré pas
Zbatimit té projektit (€/vit) -
Numri i t& punésuarve me orar t& ploté t& punés né vitin e fundit para 0
zbatimit t& projektit (FTE)
FFNumri i t€ punésuarve shtesé me orar {& ploté (& punés, si rezultat i
investimit, né vitin e paré pas zbatimit (& projektit, (FTE)

*Vellimi i pérgjithshém i investimit pérfshin shpenzimet e pranueshme (mjetet financiare publike dhe
bashkéfinancimin privat t& shpenzimeve té pranueshme) dhe shpenzimet e papranueshme
#% Orar i ploté (Full Time Equivalent-FTE) = 225 dité pune né vit
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Masa 101, Nénmasa - 101.4- Prodhimi i quméshtit, viti 2020
Komuna
Mbledhja e treguesve pér projektin

Aplikuesi

Numri identifikues i fermés [ | | | | | | J

Té dhénat e | KONTROLLI
Treguesi ofruara nga | NGA .
aplikuesi AZHB-JA
Inputi Vlera totale e ndihmé&s publike (euro) Ll
Output *Vellimi i pérgjithshém i investimit (euro),si¢ vijon: [l
Ndérmartje e re Po Jo
Fermer i 1i Po Jo
Femér Po Jo
Rezultati | Ferma do té& rrisé kapacitetin prodhues Po Jo
Do t& zbatohen prodhime dhe/ose teknologji té reja Po Jo
N& fermé do té prodhohet energji e ripértérishme Po Jo
Parashihet ndértimi i depos s& plehut Po Jo
Numri i lopéve gé do té& shtohet pas investimit

Numri i deleve/dhive gé do (& shtohet pas investimit

Pikat grumbulluese: Sasia shtesé e quméshtit t&¢ grumbulluar pas
investimit

Ndikimi Vlera totale e t& hyrave nga shitja e prodhimit né vitin e fundit para
zbatimit t& projektit (€/vit)

Vlera totale e t& hyrave shtesé nga shitja e prodhimit né vitin e paré
pas zbatimit (& projektit (€/vit)

Numri i t& punésuarve me orar t& ploté t& punés né vitin e fundit para 0
zbatimit t& projektit (FTE)
##¥Numri i t& punésuarve shtesé me orar t& ploté t&€ punés, si rezultat O
i investimit, né vitin e paré pas zbatimit t¢ projektit, (FTE)

Lloji i
treguesit

o o o o o o

O

O

*. Véllimi i pérgjithshém i investimit pérfshin shpenzimet e pranueshme (mjetet financiare publike dhe
bashkéfinancimin privat t& shpenzimeve té pranueshme) dhe shpenzimet e papranueshme
#* Orar i plot& (Full Time Equivalent-FTE) = 225 dit€ pune né vit

Masa 101, Nénmasa 101.5- Rrushi, viti 2020
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Komuna

Mbledhja e treguesve pér projektin

Aplikuesi

Numri identifikues i fermés

L]

Té dhénat e

Ligji . Treguesi ofruara nga
treguesit . 3
- aplikuesi
Inputi Vlera totale e ndihmés publike (euro) O
Output *Véllimi i pérgjithshém i investimit (euro),si¢ vijon: 1
Ndérmartje e re Po Jo O
Fermer i ri Po Jo ]
Femér Po Jo ]
Rezultati | Ferma do t& rrisé kapacitetin prodhues Po Jo O
Do € zbatohen prodhime dhe/ose teknologji té reja Po Jo [
Né& fermé do t& prodhohet energji e ripértérishme Po Jo 0
Sipérfaqja ekzistuese me rrush (ha) O
Sipérfagja e re me rrush (ha) C
Ndikimi Vlera totale e t¢ hyrave nga shitja ¢ prodhimit né vitin e fundit para 0]
zbatimit t& projektit (€/vit)
Vlera totale e t& hyrave shtesé nga shitja e prodhimit né vitin e paré
pas zbatimit t& projektit (€/vit) o
Numri i t& punésuarve me orar t& ploté (& punés né vitin e fundit para 0
zbatimit t& projektit (FTE)
**Numri i t& punésuarve shtesé me orar t& ploté (& punés, si rezultat i 0
investimit, n€ vitin e paré pas zbatimit t& projektit, (FTE)
*Vellimi i pérgjithshém i investimit pérfshin shpenzimet e pranueshme (mjetet financiare publike dhe

bashkéfinancimin privat t& shpenzimeve t& pranueshme) dhe shpenzimet e papranueshme
*% Orar i ploté (Full Time Equivalent-FTE) = 225 dité& pune né vit

T& hyrat dhe vendet e reja t€ punés duhet t& llogariten prej vitit kur vreshti arrin prodhimin e paraparé.

Masa 101, Nénmasa 101.6- Vezét, viti 2020

Komuna

Mbledhja e treguesve pér projektin

Aplikuesi

Numri identifikues i fermés

i ; T¢ dhénat e
Lloji i ;
; Treguesi ofruara nga
treguesit . .
aplikuesi
| Inputi Vlera totale e ndihmés publike (euro) [
Outputi *Véllimi i pérgjithshém i investimit (euro), si¢ vijon: [l
Ndérmarrje e re Po Jo |
Fermer i ri Po Jo [l
Femér Po Jo L]
Rezultati | Ferma do t& rrisé kapacitetin prodhues Po Jo O
Do té€ zbatohen prodhime dhe/ose teknologji té reja Po Jo [l
Né& fermé do t& prodhohet energji e ripértérishme Po Jo L
NE fermé do té ndértohet depo e plehut Po Jo [
Nuinri i pulave do & rritet pér: m
Ndikimi Vlera totale e t& hyrave nga shitja e prodhimit né vitin e fundit para e
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zbatimit t& projektit (€/vit)

Vlera totale e t& hyrave shtesé nga shitja e prodhimit né vitin e paré

pas zbatimit t& projektit (€/vit) -

Numri i t& punésuarve me orar t& ploté t& punés né vitin e fundit para 0

zbatimit té projektit (I'TE)

**¥Numri i t& punésuarve shtesé me orar (& ploté t& punés, si rezultat ]
| i investimit, né vitin e paré pas zbatimit (& projektit, (FTE)

*Véllimi i pérgjithshém i investimit pérfshin shpenzimet e pranueshme (mjetet financiare publike dhe
bashkéfinancimin privat t& shpenzimeve t& pranueshme) dhe shpenzimet e papranueshme
*#* Orar i ploté (Full Time Equivalent-FTE) = 225 dité pune n& vit

Shtojea Nr. 14 Plani i biznesit - Pjesa financiare
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Kthimi i investimeve - KI/ pér grantet e zhvillimit rural

Kthimi i Investimeve - KI / pér grantet e zhvillimit rural

Vitet

Viti 1

Parashikimi | shpenzimeve dhe té
Thyrave pa implementimin e projektit
(euro)

o e [~ | | | W

10

Skjarim:
Vetém né rubrikat e bardha mund dhe duhet t& shkruhet

Vierae
hikimi i shj i € hyrave Kthimi i
Pan:s ollisbpamirieye dhets vrat Dallimi si rezultat | implementimit té projektit (euro) bashké- UL
nése implementohet projekti (euro) financimit Investimit KI
::a:  |inesere
f:hm-u imave |6iitha rubrikat
Mstedeately profiti shtesé [(€ [
e s | Dallimi né té [Dallimi né i’ e . |pozitive Ki
totale e té |Profiti Profiti shtesé | (pasqy i Bshté arritur
shp_e_nzlmewsh o hyra shpenzime kumulative) | (euro)
té prodhimit | ° ’
0.00 0.00] 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
0,00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00] 0.00 0.00
0.00 0.00 0,00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
0.00 0.00| 0,00, 0.00 0.00 0.00
0.00 0.00 0.00 0.00, 0.00 0.00
0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
0.00 0.00 0,00 0.00 0.00 0.00
0.00 0,00 0.00 0.00 0.00 0.00

Sé& paku numri né fund té késaj kolone duhet té jeté pozitiv,
pérndryshe projekti duhet té refuzohet si i papranueshém sepse

profiti shtesé nuk e mbulon investimin as pas 10 vitesh
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Shtojca Nr. 15 Promovimi

Té gjithé pérfituesit duhet t’i respektojné rregullat e promovimit t& pércaktuara nga institucioni
financues. Té gjitheé pérfituesit ¢ granteve nga Programi pér Bujqési dhe Zhvillim Rural, para
kérkesés pér pagesén e fundit, né vendin e investimit, duhet t& vendosin njé tabel€ si¢ &shté paraqitur né
Shtojcén nr. 15. Kjo tabelé duhet té vendoset n& vend t& dukshém, me madhési: 100 cm x 50 cm, ¢
punuar nga plastiké e forté, e shkruar me ngjyré té qéndrueshme ndaj ndikimeve atmosferike.

Mbéshtetur nga
MINISTRIA E BUJQESISE,
PYLLTARISE DHE ZHVILLIMIT RURAL

¥y
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Shtojea Nr. 16 Kodi i Etikés pér kompanité késhilluese

Rekomandime pér aplikues: Kodi i Etikés pér kompanité késhilluese

MBPZHR ose AZHB nuk mund t&€ ndérhyjé né marrédhéniet kontraktuese né mes té dy paléve private.
Megjithatg, e konsiderojmé t& réndésishme té béjmé disa rekomandime:

- Pér pérgatitjen e aplikacionit, aplikuesi nuk &shté i obliguar t& angazhojé& kompani késhilluese;
- Aplikuesi vendos veté nése do t€ marré késhillues dhe cilin késhillues do ta angazhojg;

- NE€ rast t€ projekteve mé t& komplikuara (psh. me plan t& biznesit dhe ndértim), késhillojmé

aplikuesin t€ marr€ késhilltaré t& specializuar;
Zyrtarét e Agjencis€ pér Zhvillimin e Bujqésisé e kané té ndaluar té rekomandojné késhilltarg té
caktuar. N€ rast se déshmohet konflikti i interesit né mes té késhilltarit dhe Agjencisé pér
Zhvillimin e Bujqésisg, aplikacioni refuzohet si tentim mashtrimi dhe zyrtari ndéshkohet me
ligjet e vendit dhe me rregullat ¢ brendshme t& AZHB-sé;

- Aplikuesi nénshkruan kontraté me késhilluesin para aplikimit. Nuk mjafton marréveshja gojore!;

- Shpenzimet e késhillimit pranohen nése projekti pérzgjidhet dhe financohet nga AZHB. Pér kété
késhilluesi duhet t€ 1&shojé faturé t& rregullt dhe aplikuesi duhet ta paguaj até;

- NE rast se projekti deklarohet i papranueshém pér fajin e késhilluesit, aplikuesi nuk duhet t&
paguajé sepse &shté detyré e késhilluesit té pérgatisé vetém projekte (& pranueshme;

- Nése aplikacioni &shté¢ i pranueshém por nuk ka piké t& mjaftueshme, késhilluesi duhet té
paguhet, sepse ai nuk ka ndikim né& p&rcaktimin e pikéve;

- Aplikuesi duhet t& kujdeset q& t’i siguroj t& gjitha dokumentet e nevojshme me kohé dhe t’ia
bashkéngjité ato aplikacionit té& tij. Késhilluesi duhet t& kontrollojé kompletimin e aplikacionit.
Aplikuesi mund t€ kérkojé ndihmé nga késhilluesi edhe né implementimin e projektit nése kété
e kang paraparé né kontraté;

- Aplikuesi nuk lejohet t& ndérrojé kompaning késhilluese pas pérzgjedhjes s& projektit, sepse
pranimi i shpenzimeve t& pérgatitjes sé projektit &shté i lidhur me kompaniné qé ka pérgatitur
projektin.

Shtojca Nr. 17 Kushtet specifike pér ndértimin e serrave

Kushtet specifike minimale pér ndértimin e serrave té reja.
Serrat nuk duhet t& jené t& sallduar
Materiali pér ndertimin e serrave duhet t& jeté i zinguar.
o Bazamenti duhet t€ jet€ béré nga shputa betoni me dim @ 450mm dhe thellgsi 500mm
dhe me njé gyp me diametér @ 63 mm dhe trashésia e murit t& gypit duhet (& jeté s¢
paku 2 mm.
o Shtyllat dhe harqet t€ jené nga gypa (& zinguar me dimensione @ 48 mm dhe trashésia e
murit t& gypit té jet& s¢ paku 2mm
o Mbushja e kapriateve (harku me pérforcues) duhet té jeté me gypa me diametér @ 26 x
2mm
o Pjesa e poshtme e kapriateve duhet t€ jeté me gypa me diametér @33 mm x2mm.
Brinaket duhet t& jen& me gypa me diametér @ 26 mm x 2mm)
o Shtangimet e ndértimit dhe X —sat si perforcues duhet t& jené me gypa me diameter @
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33 mmx2mm.

Dyert duhet t& jené t& vendosura né pjesén ballore me najllon ose polikarbon.
Sistemi i ajrosjes n& ményr& mekanike, hapja e dritareve béhet mekanikisht pérmes
gypave t& zinkuar (t& diametrit @ 21.3) dhe té& sforcuar me kapése PVC V..

Folia plastike duhet t& jeté 160 | (me garanci 3-5 vjet).

Serrat qé do t& ndértohen me materiale edhe ma cilésore pranohen si investime.
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Shtojca Nr. 18 Deklarata nén betim

v
Republika e Kosovés Republika Kosova-Republic of Kosovo
Qeveria -Vlada - Government
Ministria e Bujqésisg, Pylltarisé dhe Zhvillimit Rural - Ministarstvo Poljoprivrede, Sumarstva I
Ruralnog Razvoja - Ministry of Agriculture, Forestry and Rural Development
Agjencia pér Zhoillimin e Bujqésisé/Agencije za Ruralni Razvoj/ The Agriculture Development
Agency

DEKLARATE NEN BETIM
Pér té drejtén e shfrytézimit té tokés sé trashéguar
Uné mé numér personal

Adresa: , me pérgjegjési té& ploté morale dhe

penale nén betim deklaroj se personi emuri i t& cilit éshté né fletén poseduese té tokés, mé
té cilén aplikoj pér Projekt té zhvillimit rural pér programin 2020-21, né AZHB-MBPZHR
éshteé:

(p-sh.: stérgjyshérit, gjyshérit, prindérit, fémijét,

nipérit, bashkéshortit etj.), kété e déshmoj pérmes certifikatés sé : ,

si shfrytézues i ligjshém i tokés.

Nénshkrimi i Deklaruesit Data_ / [/
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Shtojca Nr. 19: Deklarata nén betim/zotim

Republika e Kosovés
Republika Kosova-Republic of Kosovo
Qeveria -Vlada - Government
Ministria e Bujqésisé, Pylltarisé dhe Zhvillimit Rural - Ministarstvo Poljoprivrede,
Sumarstva i Ruralnog Razvoja - Ministry of Agriculture, Forestry and Rural Development
Agjencia pér Zhovillimin e Bujgésisé/Agencije za Ruralni Razvoj/ The Agriculture Development
Agency

DEKLARATI: NiEN BETIM / ZOTIM

Unég mé& numér t& personal
Adresa: , me pérgjegjési t& ploté ligjore penale
deklaroj nén betim se mé nénshkrimin time dhe bashkangjitjen e dokumenteve né aplikimin online
siguroj qé t& gjitha dokumentet, informatat dhe t& dhénat q& jan€ prezantuar né aplikim pér Programin
e ZHR 2020-21 jané t& qarta, (& besueshme dhe 1€ sakta dhe s¢ pér ¢do paqartési, josaktési dhe falsifikim
do e mbajé pérgjegjési ligjore dhe penale.

Dat¢ . .2020 Nénshkrimi i Deklaruesit

Ky dokument éshté pérgatitur nga Agjencia pér Zhvillimin e Bujqésisé né bashképunim me Autoritetin
Menaxhues dhe shpérndahet falas.
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